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Tabela e shkurtesave 

Më poshtë janë përkufizimet e shkurtesave të përdorura në këtë dokument:  

DSO Operatori i Sstemit të Shpërndarjes  

ERO Zyra e Rregullatorit për Energji 

ENCS Sekretariati i Komunitetit për Energji 

EnCT Traktati i Komunitetit për Energji  

BE Bashkimi Evropian 

INDEP Instituti për Politika Zhvillimore 

KEDS Kompania për Shpërndarje të Energjisë Elektrike sh.a. 

KOSTT Operator Sistemi, Transmisioni dhe Tregu sh.a. 

kV KiloVolt 

kW KiloWatt 

kWh Kilowatt-orë 

MAR Të Hyrat e Lejuara Maksimale 

ME Ministria e Ekonomisë 

PRR Rishikimi Periodik Rregullator  

TSO Operatori i Sistemit të Transmisionit 
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1 Hyrje 

Zyra e Rregullatorit për Energji ka publikuar së fundmi draft Rregullën për Vet-Konsumatorët me 

Burime të Ripërtërishme, e cila synon të vendosë parimet si dhe mekanizmat përkatës rregullativ për 

mbështetjen e konsumatorëve të energjisë elektrike që dëshirojnë të prodhojnë energji elektrike në 

objektet e tyre bazuar në teknologji të ripërtërishme për përdorim të tyre vetanak. 

Ka një sërë arsyesh që janë shfaqur gjatë zhvillimeve të fundit në sektorin e energjisë në Kosovë, të 

cilat kërkojnë ndërmarrjen e hapave të nevojshëm rregullator për të akomoduar zhvillimet në fushën 

e burimeve të ripërtërishme të energjisë në përgjithësi.  

Siç pranohet tashmë gjerësisht, Kosova mbetet e përkushtuar për të diversifikuar portofolin e saj të 

gjenerimit në përpjekje për të arritur një pjesë më të madhe të Energjisë së Ripërtëritshme (RE) në 

konsumin e saj final të energjisë që është në përputhje me detyrimet e TKE dhe angazhimet e tjera 

ndërkombëtare që miratojnë Agjendën e Gjelbër për Ballkani Perëndimor. Këto angazhime do të 

kërkojnë mobilizimin e investimeve në sektorin privat bazuar në procese konkurruese dhe 

transparente, reforma të vazhdueshme brenda kornizave ligjore dhe rregullatore të BRE, si dhe 

forcimin dhe modernizimin e rrjetit elektrik për të akomoduar kapacitete të mëdha gjeneruese me 

burime të ripërtërishme dhe integrimin e Prosumatorëve. 

Për më tepër, pakoja e re legjislacioni për energjinë elektrike në BE (Clean Energy for All Europeans), 

forcon më tej të drejtat e konsumatorëve fundorë. Kjo pako mundëson dhe mbështet plotësisht 

pjesëmarrjen e konsumatorëve fundorë si vetëkonsumatorë me burie të ripërtërishme, si 

konsumatorë aktivë në tregun e energjisë elektrike. Komuniteti i Energjisë (KE) e ka miratuar këtë pako 

dhe e njëjta është bërë detyruese edhe për vendet e KE-së. 

Nisur nga legjislacioni aktual dhe bazuar në analizën e praktikave më të mira të aplikuara në Evropë 

dhe rajon, ky draft Rregull ofron një nivel të avancuar rregullimi në mënyrë gjithëpërfshirëse dhe të 

integruar për të gjitha çështjet që kanë të bëjnë me vetëkonsumin, i cili siguron një kuadër të mirëfilltë 

rregullator për të përballuar kërkesat në rritje në këtë sektor të veçantë. 

Siç përcaktohet me ligj, rregullat dhe rregulloret e hartuara nga ZRRE-ja duhet të publikohen në faqen 

e internetit të ZRRE-së me qëllim të konsultimit publik. Në përputhje me këtë kërkesë, dokumenti 

Draft Rregulla për Vetë-konsumatorët me Burime të Ripërtërishme u publikua më 2 nëntor 2022 për 

një periudhë dy javore ku të gjitha palët e interesuara kanë pasur mundësi për të adresuar komentet 

dhe pikëpamjet e tyre.  

Gjatë periudhës së konsultimit publik, palët dhe individët në vijim kontribuan me komentet dhe 

pyetjet e tyre: 

1. Instituti për Politika Zhvillimore  (INDEP) 

2. Kompania Kosovare për Furnizim me Energji Elektrike (KESCO) 

3. Operatori i Sistemit të Shpërndarjes (KEDS) 

4. Trim Tërnava 

5. Ministria e Ekonomisë (ME) 

6. KosEnergy 

7. Elen n.t.sh.  
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2 Përmbledhje e komenteve dhe përgjigjeve 

Ky seksion trajton të gjitha komentet dhe pyetjet e marra gjatë procesit të konsultimit publik dhe 

përgjigjet e dhëna. ZRRE ka bërë një rishikim dhe analizë të kujdesshme të secilit koment dhe ka dhënë 

përgjigjet përkatëse sipas njohurive dhe kapaciteteve të saj. Është besimi i vendosur i ZRRE-së se qasja 

dhe përgjigjet e ofruara do të kënaqin të gjitha palët e përfshira. 

Rendi i komenteve të përmbledhura më poshtë është i rastësishëm: 

 

2.1 Komentet e Institutit për Politika Zhvillimore 

2.2 Komentet e INDEP 

Instituti për Politika Zhvillimore dha kontributin e tij të çmuar në procesin e konsultimit publik 

për draft Rregullën për Prosumatorët. Komentet e tyre lidhen kryesisht me marrëveshjet e 

skemës së mbështetjes, si dhe me disa kërkesa të riformulimit.  

Seksionet më poshtë përshkruajnë komentet e tyre dhe përgjigjet përkatëse nga ZRRE. 

Komenti i përgjithshëm: Instituti për Politika Zhvillimore (INDEP) ka bërë analizimin e draft 

rregullës për vet-konsumatorët me burime të ripërtëritshme. Kjo rregullore është vendosur 

në konsultim publik në faqen zyrtare të Zyrës së Rregullatori për Energji (ZRRE), në seksionin 

e konsultimeve publike.  Ky punim ka për qëllim të analizoj këtë rregullore, procedurat e 

marrjes së statusit "Prosumer", avantazhet dhe disavantazhet si dhe ndryshimet që duhen 

bërë në mënyrë që efekti i rregullores të jetë më pozitiv. Analiza është bërë si pjesë e 

programit të INDEP për Zhvillim të Qëndrueshëm dhe është në vazhdën e punës monitoruese 

të Institutit me qëllim të ofrimit të rekomandimeve për politika publike që promovojnë 

integrimin e burimeve të ripërtëritshme. 

Prosumatorët janë konsumatorë të energjisë elektrike të cilët shfrytëzojnë teknologjinë e 

burimeve të ripërtëritshme për prodhim dhe mbulim të kërkesës për energji elektrike. 

Integrimi i tyre në sektorin e enegjisë në Kosovë kontribuon në arritjen e caqeve të BRE, 

shtimin e prodhimit dhe përmirësimin e sistemit. Andaj rregullorja për këta konsumatorë 

është e mirëseardhur dhe e duhur, në kohën kur kriza energjetike vetëm se ka bërë dëme të 

mjaftueshme.  

Rregullorja për vet-konsumatorët me burime të ripërtëritshme është një dokument i mirë për 

përcaktimin e parimeve dhe mekanzimat para dhe pas marrjes së statusit të Prosumerit. Për 

më tepër, rregullimi i kushteve për Prosumerët kontribuon edhe në arritjen e objektivave të 

draft Strategjisë së Energjisë 2022-2031. Andaj komentet e INDEP janë në linjë me të drejtat 

e konsumatorëve, përmirësimin e rrjetit dhe fuqizimin e sistemit elektroenergjetik të Kosovës. 

Draft rregulla për vet-konsumatorët me burime të ripërtëritshme është dokument i 

mirëseardhuar dhe dokument i cili do të kontribuon në shtimin e gjenerimit të energjisë se 

decentralizuar dhe të pastër. Strukturimi është i qartë dhe gjithëpërfshirës. Andaj shpresojmë 
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që kjo rregull do t’i paraprijë shtimit të gjenerimit nga ana e konsumatorëve të energjisë 

elektrike. 

INDEP ka analizuar këtë rregullore dhe ka komente të cilat do të kontribuonin në përmirësimin 

e mëtutjeshëm të këtij dokumenti dhe të efektit që ky dokument ofron. Ani pse dokumenti 

është në të mirë të sektorit elektroenergjetik e sidomos sektorit të BRE-ve, dokumenti 

miratohet në një kohë kur grupi punues brenda Ministrisë së Ekonomisë është duke përgatitur 

Ligjin për Burime të Ripërtëritshme. Ky Ligj, bazuar në Koncept Dokumentin e miratuar më 

parë, do të rregulloj edhe fushën e konsumatorëve me vet-gjenerim (Prosumatorët). Fusha e 

konsumatorëve vet-gjenerim do të jetë subjekt i debatit të gjerë shoqëror kur të miratohet 

Ligji dhe edhe pse ZRRE nuk ka pritur miratimin e Ligjit të ri, konsiderojmë që kjo Rregullore 

duhet të jetë patjetër në përputhje me Ligjin e ri, kurdo që ai miratohet. 

Dokumenti ka edhe disa të meta, të cilat mund të përmirësohen e të japin efekt edhe më të 

madh. Duke filluar nga barra e shtuar në disa procedura që i është ngarkuar prosumatorit, 

kufijtë teknik dhe anashkalime të disa konsumatorëve. Të gjitha këto do të mund të 

mbuloheshin e të lehtësoheshin, e në të ardhmen do të ofronin numër të shtuar të 

Prosumatorëve.  

 Të definohet “baza e energjisë së konsumuar” 

 Neni 5 – Kriteret për përfshirjen në Skemat Mbështetëse bënë ndarjen e 

konsumatorëve dhe nivelin e kapaciteteve gjeneruese që mund të instalohen. Ndarja 

e tillë është e kuptueshme dhe e mirëpritur, mirëpo INDEP kërkon që të definohet 

baza e energjisë së konsumuar. Të shpjegohet se si do të bëhet analiza e konsumit, a 

do të jetë analizë e konsumit të vitit të fundit, dy apo tre viteve të fundit. Një gjë e 

tillë është e nevojshme edhe për faktin e eliminimit të keqinterpretimeve në të 

ardhmen, të cilat mund të vijnë nga vetë konsumatorit apo edhe nga furnizuesi. 

“Konsumatorët e energjisë elektrike të kyçur në tensionin e ultë të rrjetit të 

shpërndarjes (0.4kV), që janë konsumator familjar kanë të drejt të vendosin 

kapacitete gjeneruese për vetkonsum me një fuqi të instaluar të njësisë së prodhimit 

në bazë të energjisë së konsumuar dhe në bazë të Pëlqimit Elektroenergjetik që nuk 

kalon 7 kW.” 

 

Të përfshihen konsumatorët e energjisë elektrike të kyçur në tensionin e mesëm të 

rrjetit të shpërndarjes (10kV dhe 35kV) në skemën mbështetëse me Neto Faturim  

Neni 5 - Kriteret për përfshirjen në Skemat Mbështetëse, paragrafi 7 thotë kështu: 

“Skema mbështetëse për konsumatorët energjisë elektrike të nivelit të ultë dhe të 

mesëm të rrjetit të shpërndarjes dhe transmetimit sipas par. 2, 3 dhe 4 të këtij Neni 

do të jetë me Neto Faturim.” 

Ndërsa paragrafi 5 i këtij neni citon si në vijim: 

“Konsumatorët e energjisë elektrike të kyçur në tensionin e mesëm të rrjetit të 

shpërndarjes (10kV dhe 35kV) dhe në rrjetin e transmetimit, që janë konsumator jo-

shtëpiak kanë të drejt të vendosin kapacitete gjeneruese për vet-konsum me një fuqi 

të instaluar të njësisë së prodhimit në bazë të fuqisë mesatare të angazhuar gjatë 

periudhës 12 mujore dhe në bazë të Pëlqimit Elektroenergjetik që nuk kalon pragun 

prej 200 kW.” 
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Në bazë të paragrafit 7 të këtij neni, nënkuptohet që konsumatorët e energjisë 

elektrike të kyçur në tensionin e mesëm të rrjetit të shpërndarjes (10kV dhe 35kV) 

dhe në rrjetin e transmetimit, që janë konsumator jo-shtëpiak nuk do të jenë pjesë e 

skemës mbështetëse me Neto Faturim. INDEP rekomandon që kjo kategori e 

konsumatorëve duhet të jetë gjithashtu e përfshirë në skemën mbështetëse me Neto 

Faturim.  

 

Të bëhen analiza dhe konsultime shtesë, në mënyrë që të rritet niveli nga 10% në 15-

20% për prosumatorët të cilët gjatë vitit kalendarik prodhojnë më tepër sesa 

konsumojnë 

Neni 5 – Kriteret për përfshirjen në Skemat Mbështetëse, paragrafi 8 citon kështu: 

“Prosumatorët të cilat gjatë vitit kalendarik prodhojnë më tepër se 10% sesa 

konsumojmë, do ta humb Statusin e Prosumatorit në momentin e vërtetimit të tij nga 

ana e operatorit të shpërndarjes apo të transmetimit në varësisht prej nivelit të 

kyçjes.” 

Analizat e bazës së energjisë së konsumuar, niveli i konsumatorit dhe teknologjia e 

vendosur janë disa nga pikat të cilat analizohen para përfitimit të statusit të 

Prosumerit. Andaj niveli i tejkalimit të energjisë së prodhuar krahas konsumit të 

energjisë elektrike mund të përafrohet paraprakisht. Në raste të veçanta ku 

konsumatori prodhon më shumë sesa që konsumon, duhet të merren parasysh 

shumë parametra, si stina e vitit, koha dhe dita. Andaj është e paarsyeshme që 

Prosumatori të humb statusin e tij, në rast që prodhon më tepër se 10% të konsumit. 

Për këtë arsye dhe për faktin e lehtësimit të kushteve për Prosumatorët besojmë që 

niveli duhet tp jetë në 15-20%, e më pastaj të shqyrtohet humbja e statusit. 

 

Procedura për hyrjen në Skemën Mbështetëse të Faturimit Neto e konsumatorëve të 

energjisë elektrike që tashmë kanë instaluar objekte vetë-gjeneruese të mos fillojë 

nga pika fillestare 

Tek Neni 7 – Skema mbështetëse e faturimit neto, paragrafi 4, rekomandojmë që të 

rishqyrtohet dhe të ndryshohet procedura e përcaktuar. Paragrafi 4 i këtij neni thotë: 

“Konsumatorët e energjisë elektrike që tashmë kanë instaluar objekte vetë-

gjeneruese, por dëshirojnë të hyjnë në Skemën Mbështetëse e Faturimit Neto sipas 

kësaj Rregulle, duhet të aplikojnë për Autorizim për ndërtim, në përputhje me kërkesat 

e Rregullës së Procedurës së për Autorizimit për e Ndërtimin e Kapaciteteve të Reja 

Gjeneruese. Pas përfundimit pozitiv të procesit të Autorizimit, këta konsumatorë të 

energjisë elektrike marrin ose jo statusin e Prosumatorit në përputhje me kërkesat e 

kësaj Rregulle.” 

Konsumatorët që tashmë kanë të instaluar panele solare dhe gjenerojnë energji 

elektrike nuk duhet që të aplikojnë për Autorizim për ndërtim, e të ballafaqohen me 

procedura të tjera në mënyrë që të jenë pjesë e skemës mbështetëse me faturim 

neto. Për konsumatorët aktual e të cilët gjenerojnë energji elektrike nga teknologjia 

e BRE-ve dhe për konsumatorët që synojnë të bëhen Prosumator, duhet të ketë 

vetëm lehtësime të procedurave e jo shtim të tyre. 
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 Të definohen kufijtë e lejuar të ndikimit negativ në rrjet dhe e drejta e plotë e 

operatorit të rrjetit për ndaljen e menjëhershme të objektit vetë-gjenerues të 

prosumatorit 

 Paragrafi 6 i Nenit 12 – Kërkesat teknike minimale për Prosumatorët i jep të drejtë 

operatorit të rrejtit që të kërkojë ndaljen e menjëhershme të objektit vet-gjeneruse. 

Ky paragraf thotë: “Nëse ndikimi negativ në rrjet është mbi kufijtë e lejuar, operatori 

i rrjetit ka të drejtë të plotë të kërkojë ndaljen e menjëhershme të objektit Vetë-

gjenerues të Prosumatorit. Në rast se ndikimi negativ vazhdon të mbizotërojë, 

operatori i rrjetit do të ndërpres dhe çaktivizojë operimin e mëtejshëm paralel të 

objektit Vetë-gjenerues të Prosumatorit me rrjet derisa arsyet për shkyçje të 

eliminohen në përputhje me përkufizimet përkatëse të dhëna në kodin përkatës të 

rrjetit. Vendimi për një shkyçje të tillë duhet të arsyetohet me arsyetim teknik dhe t'i 

dorëzohet me shkrim Prosumatorit nga operatori i rrjetit menjëherë.” 

INDEP kërkon që të definohen saktë kufijtë e lejuar të ndikimit negativ në rrjet nga 

ana e Prosumatorit, në mënyrë që konsumatorëpt vetë-gjenerues të kenë sigurinë se 

do të operojnë pa ndërprerje të pajustifikuara dhe të kenë parashikueshmërinë 

minimale të nevojshme para investimeve të tyre. Krahas sigurisë për konsumatorët, 

e drejta e operatorit të rrjetit për ndërprerje të tillë duhet të jetë e bazuar në 

argumente të fuqishme dhe të arsyeshme krahas ndikimit në rrjet. 

 

 Prosumatorët të kenë të drejtën e ankesës në momentin e ndaljes së objektit vetë-

gjenerues: Neni 12 - Kërkesat teknike minimale për Prosumatorët duhet të i shtohet 

edhe një paragraf ku i ofrohet e drejta konsumatorëve që të bëjnë ankesë nëse ndodh 

ndalja e objektit vetë-gjenerues nga ana e operatorit të rrjetit. E drejta e ankesës, pa 

marrë parasysh aspektet teknike duhet të i ofrohet të gjithë konsumatorëve. Andaj, 

një paragraf i tillë është i domosdoshëm që të shtohet. 

 

2.3 Përgjigjet e ZRRE në komentet e INDEP 

 

ZRRE ka shqyrtuar çdo koment të dorëzuar nga INDEP dhe jep përgjigjet e mëposhtme: 

 Në lidhje me komentin e parë, përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 
Përgigja e ZRRE: Synimi i ZRRE-së është që të marrë shifrat e konsumit të vitit të kaluar 

për bazën e konsumit. Me qëllim të përcaktimit më të saktë të periudhës bazë, ZRRE-

ja do të shtojë një përkufizim i termit "Baza e energjisë së konsumuar". 

 

 Në lidhje me komentin e dytë, përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 
Përgigja e ZRRE: ZRRE pajtohet me gjetjen e INDEP-it. Së këndejmi, ZRRE-ja ka rishikuar 

Nenin 5, paragrafët 6 dhe 7 (paragrafi i ri 8) në mënyrë që të përfshihen edhe 

konsumatorët e nivelit 6 kV, 10 kV, 20 kV dhe 35 kV, si dhe konsumatorët e kyçur në 

rrjetin e transmisionit. 
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Duke qenë se ky koment ka ndikim në propozimin fillestar, paragrafët 6 dhe 7 (tani 

paragrafi 8) janë riformuluar si në vijim:  

 

“6. Konsumatorët e energjisë elektrike të lidhur në tensionin e mesëm të rrjetit të 

shpërndarjes (6 kV, 10 kV, 20 kV dhe 35 kV) dhe në rrjetin e transmetimit, të cilët janë 

konsumatorë jo-familjarë, kanë të drejtë të instalojnë kapacitete gjeneruese për vetë-

konsum me kapacitet të instaluar të njësisë gjeneruese bazuar në fuqinë mesatare të 

angazhuar gjatë periudhës 12-mujore dhe në bazë të Pëlqimit Energjetik i cili nuk e 

kalon pragun prej 200 kW.” 

 

“8. Skema e mbështetjes për konsumatorët e energjisë elektrike të nivelit të ulët dhe 

të mesëm të rrjetit të shpërndarjes dhe rrjetit të transmetimit sipas pikave 2, 3,4 dhe 

6 të këtij neni do t'i nënshtrohet faturimit neto. 

 

 

 

Në lidhje me komentin e tretë, përgjigja e ZRRE-së është si vijon: 

Përgjigja e ZRRE: ZRRE e ka konsideruar këtë propozim, dhe po ashtu propozimet tjera 

të nenit 5, dhe së këndejmi ka ndryshuar tekstin ekzistues në paragrafin 9 (më herët 

ka qenë paragrafi 8). Teksti “të prodhojë më shumë se 10% nga konsumi” është 

riformuluar, duke lejuar që sasia e energjisë së vet-prodhuar të rritet. 

 

Duke qenë se ky koment ka ndikim në propozimin fillestar, formulimi i ri tek Neni 5, 

paragrafi 9 (më herët ka qenë paragrafi 8), është ky: “... injekton më shumë se 10% 

nga ajo që konsumon gjatë vitit të njëjtë, do ta humbasë statusin e Prosumerit në 

momentin që kjo vërtetohet nga operatori i distribucionit apo transmisionit, varësisht 

nga niveli i kyçjes”.  

 

Në lidhje me komentin e katërt, përgjigja e ZRRE-së është si vijon: 

Përgjigja e ZRRE: Të gjithë impiantet (gjeneratorët) duhet të autorizohen, pavarësisht 

se a është impliant i ri apo ka operuar pa autorizim. ZRRE është në dijeni për ekzistimin 

e vet-gjeneratorëve të paregjistruar. Megjithatë, fakti është se asnjë gjenerator nuk 

mund të ndërtohet pa autorizim pavarësisht madhësisë. Rrjedhimisht, synimi i ZRRE-

së është që të ndërtojmë një qasje sistematike me qëlim për të zgjidhur këtë qështje 

dhe për të parandaluar ekzistimin e gjeneratorëve të pa regjistruar. 

 

Në lidhje me komentin e pestë, përgjigja e ZRRE-së është si vijon: 

Përgjigja e ZRRE: Kufijtë janë të definuar nga kodet e rrjetit dhe rregullat teknike 

(operimi i rrjetit) dhe në përgjithësi i referohet ndikimit negativ që konsumatorët e 

rrjetit (konsumatorwt dhe prodhuesit) mund të shkaktojnë në sistemin energjetik. 

Objektivi i tyre është të të parandalojnë ndikimet negative, pa marrë parasysh se se a 

rriten kostot e operimit, ndikimet në siguri, apo ndikimet tek përdoruesit tjerë të 

rrjetit. 

 

Në lidhje me komentin e gjashtë, përgjigja e ZRRE-së është si vijon: 
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Përgjigja e ZRRE: Prosumatori ka të drejtë të bëjë ankesë. Megjithatë, për shkak të 

natyrës së ndaljes (arsye të sigurisë dhe ndikimit në furnizim të konsumatorëve të 

tjerë), kjo ankesë nuk mund të pengojë ndaljen.  

2.4 Komentet e Kompanisë Kosovare për Furnizim me Energji Elektrike (KESCO) 

2.5 Komentet e KESCO  

Edhe Kompania Kosovare për Furnizim me Energji Elektrike (KESCO) ka dhënë komentet e saj 

për draft Rregullën e publikuar për prosumatorët. Qasja e tyre synon të kuptojë dhe qartësojë 

më mirë pozicionin e tyre në marrëveshjet e ardhshme me prosumatorët në zinxhirin e 

furnizimit me energji elektrike.  

Seksionet e mëposhtme ofrojnë komentet e tyre si dhe përgjigjet përkatëse të ZRRE-së: 

 Titulli: Termi Konsumatorë vetë-prodhues do te ishte me i përshtatshëm sesa 

Prosumatorë 

 

 Neni 1.2: Çdo aplikues duhet te jete paraprakisht konsumator. 

 

 Fshihet Neni 2.1 (1.1) definicioni Aplikant. 

 

 Neni 2.1 (1.2): Definicioni për vet-konsumin. A nënkupton kjo qe prodhimi dhe 

konsumi do te ishte brenda kufijve te njëjtë. 

 

 Neni 4.2: Të definohet ditë pune apo kalendarike. 

 

 Neni 5.8: Në një situatë të tillë është e nevojshme që Furnizuesi të dijë se si do të sillet 

një konsumator i tillë. Konsumatori në raste të tilla do të humbasë statusin e 

Prosumatorit apo duhet të përjashtohet nga skema e mbështetjes? Nëse 

prosumatorë të tillë si shkak i këtij ligji përjashtohen nga skema e mbështetjes dhe 

më vonë konsumi i tyre është më i lartë se gjenerimi i tyre, a duhet që Furnizuesi të 

rikthej trajtimin si me skemën e mbështetjes? Nëse prodhimi i konsumatorëve është 

më i lartë se konsumi i tyre, ata nuk mund të përfitojnë nga matja neto, që do të thotë 

se në fund të vitit do të shohim më shumë kalim nga matja neto në matje të rregullt. 

Për të mbrojtur konsumatorët, vendosja e një çmimi dhe e një metodologjie 

standarde edhe për matjet e rregullta është më e mirë. Konsumatorit mund të mos i 

pëlqejë mekanizmi apo çmimi sipas matjes së rregullt, por ne duhet të gjejmë një 

mënyrë për të mbrojtur vazhdimisht prosumatorët e vegjël dhe prosumatorët e 

mëdhenj të paktën derisa ZRRE të ndalojë të shpallë tarifa për ta. 

 

 Neni 6 – Titulli: Kjo metodologji duhet të mbetet sipas kritereve teknike te OSSH-së, 

sepse OSSH është përgjegjës për kapacitet, bilancet, ngarkesat në të gjitha asetet e 

OSSH-së (nënstacione, linja të tensionit te mesëm dhe të ulët dhe trafostacionet 

10/20/0,4 kV). 
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 Neni 7.3: Metodologjia e matjes neto duhet të përcaktohet më qartë nëse 

prosumatori është i parregulluar. Të gjitha të dhënat e prodhimit të prosumatorëve 

duhet t'i shkojnë operatorit të tregut në lidhje me llogaritjet e barazimit 

përfundimtar. Dhe veçanërisht metodologjia e netting-ut mund t’i krijojë Furnizuesit 

kosto ose fitim. 

 

 Neni 7.6: Nëse konsumatori ka kontratë valide si prosumator por kalon në treg të 

parregulluar, si do të trajtohet netingu? 

 

 Neni 8.3: Nëse Rregullatori ne këto raste do te vendos për çmimin, i njëjti  vendos 

furnizuesin ne një pozite te pafavorshme ekonomike  duke ndërhyre ne operimin e 

furnizuesit te parregulluar, nëse këta prosumers janë jashtë skemës mbështetëse dhe 

kostoja nuk mbulohet nga tarifat e FSHU-se. Nëse e konsideroni te përshtatshme 

përcaktimin e një kufizimi, këtë mund ta delegojnë tek operatori I BRE-ve sipas draft 

ligjit për BRE.  

 

 Neni 9.3 & 9.4 janë fshirë: Sipas këtij propozimi edhe pse konsumatorët prodhojnë te 

njëjtën energji atyre ju vlerësohet prodhimi me çmim te ndryshëm varësisht nga grupi 

tarifor GT, duke favorizuar kështu disa grupe tarifore pasi qe kemi te bëjmë vetëm me 

komponentin e energjisë aktive e cila është e ndryshme për grupe te ndryshme 

tarifore. Metodologjia e tille do te ishte vështire e aplikueshme tek konsumatorët 

shtëpiak te cilët kane bllok tarife. KESCO propozon qe çmimi për prosumatoret 

brenda skemës mbështetëse te jete çmimi i blerjes nga prodhuesi KEK për nevojat e 

Furnizuesit me Shërbim Universal. 

 

 Neni 9.6: KESCO propozon datën 1 prill dhe 1 tetor, sepse energjia e cila mund te 

kreditohet gjate muajve te verës mos te mund te shfrytëzohet gjate muajve te dimrit, 

atëherë kur kemi mungese te madhe te energjisë elektrike dhe ngarkese ne rrjetin 

elektroenergjetik. 

 

 Neni 9.7 fshihet. 

 

 Neni 10: Mënyra e aplikimit te kësaj tarife është e paqartë. 

 

 Paragraf i ri 3, tek Neni 10 është shtuar: Prosumatorët do të paguajnë koston për 

shfrytëzimin e rrjetit për energjinë e injektuar në rrjetin e shpërndarjes 

 

 Neni 12.9 është fshirë. 

 

 Kapitulli IV - është fshirë: KESCO konsideron se ende nuk janë pjekur kushtet për të 

aplikuar këtë norme. Meqenëse alokimi I energjisë se prodhuar bashkërisht nuk është 

sqaruar mjaftueshëm në këtë draft Rregull, kjo normë mund të shkaktoj diskutime 

dhe çështje problematike në mes të Operatorit të  Sistemit të Shpërndarjes dhe 

Konsumatorit dhe gjithashtu ndërmjet konsumatorëve në mes vete. Ne 
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mirëkuptojmë faktin se duhet rregulluar çështja e prosumatorëve që veprojnë 

bashkërisht, mirëpo kjo normë nuk do të duhej të hynte në fuqi pa u sqaruar mirë 

mundësitë e metodologjisë se si do të bëhet ndarja e gjenerimit kolektiv ndërmjet 

prosumatorëve që veprojnë bashkërisht. 

2.6 Përgjigjet e ZRRE në komentet e KESCO 

ZRRE ka analizuar me kujdes komentet dhe pyetjet e dorëzuara nga KESCO dhe ka dhënë 

përgjigjet e mëposhtme: 

 Në lidhje me komentin për emrin e titullit të dokumentit, përgjigja e ZRRE-së është si në 
vijim:  
Përgjigja e ZRRE: ZRRE ka zgjedhur të përdor termin prosumator (prosumer). Definicionet 
e qartësojnë se një prosumer është konsumator vet-prodhues.  
 

 Në lidhje me komentin në Nenin 1.2, përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 
Përgjigja e ZRRE: Përderisa njëri nga kriteret për përkufizimin e kapacitetit të alokuar të 
vet-gjeneratorit është kapaciteti i kycjes, aplikuesi tanimë është një konsumator dhe 
zotëron pëlqimin energjetik.  
 

 Në lidhje me nenin e fshirë 2.1 (1.1), përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 
Përgjigja e ZRRE: Termi “Aplikant” është përdorur vetëm një herë në rregull, tek Neni 1, 
paragrafi 2. Ky definicion do të fshihet, dhe përkufizimi do të riformulohet.  
 
Duke qenë se ky koment ka ndikim në propozimin fillestar, neni 2., paragrafi 1., pika 1.1. 
(Aplikimi) janë fshirë, si dhe është shtuar formulimi i ri tek neni 1, paragrafi 2.  
 

 Në lidhje me komentin në Nenin 2.1 (1.2), përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 
Përgjigja e ZRRE: Neni 2, paragrafi 1, nën-paragrafi 1.2 përkufizon prosumatorët dhe të 
drejtat e tyre të përgjithshme dhe obligimet. Ky nen ka të bëjë me definicionet. Kufizimet 
dhe pragu definohet më poshtë në rregull.  
 

 Në lidhje me nenin e fshirë 4.2, përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 
Përgjigja e ZRRE. Për të shmangur paqartësitë, ZRRE i është referuar ditëve kalendarike..  
 

 Në lidhje me komentin në Nenin 5.8, përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 
Përgjigja e ZRRE:  
 
Humbja e statusit të prosumatorit nënkupton humbjen e të drejtës për skemë 
mbështetëse, dhe të drejtën për ta rifituar atë prap, dhe po ashtu humbja e të drejtës për 
të injektuar energji elektrike në rrjet. Prosumatorët të cilët e humbin statusin e 
Prosumatorit do të bëhen “Prosumator me zero-eksport” i cili do të përkufizohet me 
definicionin e ri. 
 
 
Teksti i nenit 5. paragrafi 8 (tani paragrafi 9). është rishkruar: 
“Prosumatorët, të cilët gjatë vitit kalendarik, injektojnë më shumë se 10% të energjisë së 
konsumuar gjatë të njëjtit vit, do të humbasin statusin e tyre të Prosumatorit në 
momentin që kjo vërtetohet nga operatori i shpërndarjes ose transmetimit, në varësi të 
nivelit të lidhjes së tyre. .” 
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Për më tepër, është shtuar edhe ky përkufizim tek neni 2: “Prosumatori me zero-eksport” 
- është një Prosumator i cili nuk ka të drejtë ose i cili heq dorë nga të drejtat e tij për të 
shitur tepricën e energjisë elektrike. Me instalimin e pajisjeve të duhura, ky Prosumator 
nuk do të lejojë të injektojë energjinë elektrike të vet-prodhuar në rrjetin e distribucionit 
dhe transmisionit.  
 

 Në lidhje me komentin në Nenin 6, përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 
Përgjigja e ZRRE: ZRRE është e vetëdijshme për kufizimet aktuale të rrjetit (sidomos të 
rrjetit të distribucionit), por duke pasur parasysh pakon e BE-së për energji (EU Directive 
2019/944 on common rules for the internal market, and EU Directive 2018/2001 on the 
promotion of the use of energy from renewable sources), ZRRE njeh domosdoshmërinë 
për zhvillimin e rrjetit të energjisë elektrike, obligimet për arritjen e caqeve të energjisë 
së ripërtërishme, dhe rolin e konsumatorit në këtë proces. 
Metodologjia e propozuar në nenin 6 bazohet në përvojën e ZRRE-së me cështjet aktuale 
në rrjetin e distribucionit.  
 

 Në lidhje me komentin në Nenin 7.3 përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 
Përgjigja e ZRRE: Neni 7, paragrafi 3, sqaron të drejtën e Prosumatorëve aktual me Net-
metering për të kaluar në skemën Net-billing. Janë bërë sqarime shtesë tek ky nen, me 
qëllim të definimit më të saktë të këtij procesi.  
 
Duke qenë se ky koment ka ndikim në propozimin fillestar, formulimi i ri i nenit 7, paragrafi 
3 është ky: 
“Konsumatorët e energjisë elektrike të cilët kanë fituar Statusin e Prosumatorit dhe janë 
pranuar në ndonjë skemë tjetër mështetëse, sic është skema net-metering, kanë të drejtë 
të aplikojnë në Skemën Mbështetëse Net-billing sic definohet me këtë Rregull dhe i gëzojnë 
të drejtat e Skemës Mbështetëse Net-billing për periudhën e mbetur e cila është diferenca 
në mes të viteve 12 dhe kohës së shpenzuar për të gëzuar të drejtat nën ndonjë skemë 
tjetër Mbështetëse.” 
 

 Në lidhje me komentin në Nenin7.6, përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 
Përgjigja e ZRRE: Ky rast do të trajtohet në përputhje me kontratat e aplikueshme njëjtë 
sikur do të ishin trajtuar para miratimit të këtij Rregulli.   
 

 Në lidhje me komentin në Nenin 8.3, përgjigja e ZRRE-së është si në vijim:  
Përgjigja e ZRRE: ZRRE është e vetëdijshme që cfarëdo zgjidhje e propozuar ka një ndikim 
në të gjitha palët e përfshiera. Kjo është arsyeja pse synimi i ZRRE-së është që të propozoj 
një zgjidhje sa më të drejtë të mundshme. Ka shqetësim se furnizuesit mund të jenë në 
pozitë më të favorshme sepse do të mund të blejnë energji me një çmim më të lirë sesa 
në tregut me shumicë. 
Në lidhje me Nenin 8, paragrafi 3, pozicioni i ZRRE-së është që ky opsion do të aktivizohet 
nëse njëra nga palët vendosë të përdor fuqinë e tregut dhe fillon të veprojë në mënyrë 
monopolistike.  
 

 Në lidhje me komentin në Nenet 9.3 dhe 9.4, përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 
Përgjigja e ZRRE: ZRRE e kupton komentin dhe është e vetëdijshme për situatën aktuale. 
Andaj, ZRRE ka miratuar një model kalkulimi adekuat dhe të thjeshtuar.  
 
Duke qenë se ky koment ka ndikim në propozimin fillestar, formulimi i nenit 9 paragrafi 4 
është si vijon: 
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“4. Çmimi për përcaktimin e vlerës monetare të energjisë së tepërt të futur në rrjet do të 
jetë çmimi i komponentit të energjisë dhe do të llogaritet për çdo periudhë tarifore sipas 
formulës së mëposhtme: 
 

𝑃𝑖 𝑡𝑒𝑝𝑒𝑟𝑡
𝑇𝑃 = 𝐶 × 𝑃𝑓𝑢𝑟𝑛𝑖𝑧𝑢𝑎𝑟

𝑇𝑃  

 
Ku: 
 

𝑃𝑖 𝑡𝑒𝑝𝑒𝑟𝑡
𝑇𝑃 - Çmimi për energjinë e tepërt gjatë periudhës tarifore TP dhe brenda periudhës 

së faturimit; 
 
 

𝑃𝑖 𝑓𝑢𝑟𝑛𝑖𝑧𝑢𝑎𝑟
𝑇𝑃 – Çmimi i furnizimit me energji elektrike gjatë periudhës tarifore TP (vetëm 

komponenti energjetik i çmimit të furnizimit me energji elektrike, pa tarifën e rrjetit dhe 
çdo tarifë dhe taksë tjetër) brenda periudhës së faturimit 
 
 
𝐶 - Koeficienti i uljes së çmimit. Vlera e koeficientit është 0,85 për konsumatorët e kyçur 
në nivelin e tensionit 0.4kV, ndërsa 0.80 është për konsumatorët e kyçur në rrjetin e 
tensionit të mesëm dhe transmetimin. Këta koeficientë janë të zbatueshëm për 
konsumatorët e rregulluar për të menaxhuar kostot administrative dhe kostot e 
disbalansës nga FSHU. Vlera e koeficientit C do të rishikohet periodikisht nga ZRRE (të 
paktën çdo dy vjet). Çdo ndryshim i mundshëm i koeficientit do të bëhet me vendim të 
ZRRE-së, brenda përcaktimeve të kësaj Rregulle. 
 
Për konsumatorët jashtë skemës së mbështetjes, vlera e koeficientit C mund të 
negociohet ndërmjet konsumatorit dhe furnizuesve, por vlera e koeficientit C nuk mund 
të jetë më e ulët se 0,70. 
 
 
 

 Në lidhje me komentin në Nenin 9.6, përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 
Përgjigja e ZRRE: Datat e propozuara për barazim e kreditit janë themeluar duke u bazuar 
në mbajtjen e balancës në mes të palëve.   
 

 Në lidhje me Nenin e fshirë 9.7, përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 
Përgjigja e ZRRE: Ky paragraf definon kalkulimin për periudhën e parë për një Prosumer 
duke sqaruar se kjo periudhë mund të jetë më e shkurt se gjashtë muaj sepse datat e 
barazimit janë fikse. Me shumë gjasë nuk do të ketë mundësi që një prosumator do të 
fillojë operimin në fillim të periudhës së kalkulimit.  
 

 Në lidhje me komentin në Nenin 10, përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 
Përgjigja e ZRRE: Formulimi është ndryshuar në paragrafin 4 të nenit 10 për të definuar më 
saktë kalkulimin e tarifës. Formulimi i ri është: 
“Prosumatorët do të paguajnë koston për energjinë elektrike të injektuar për Tarifat e 
Operatorit të Sistemit (TOS) dhe Tarifat e Operatorit të Tregut (TOT) duke përfshirë 
marginën e OSHS-së prej 3% të tarifës së ngarkuar totale (TOS + TOT). Kjo marginë është 
e ndërlidhur me shërbimet e leximit dhe faturimit që kryhet nga OSSH për OST dhe OT për 
konsumatorët e kyqur në OSSH.”.  
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 Në lidhje me paragrafin e ri 3, të shtuar në Nenin 10, përgjigja e ZRRE-së është si në 
vijim: 

Përgjigja e ZRRE: ZRRE është e vetëdijshme se prosumatori do të ketë ndikim në rritjen e 
kostos për njësi për përdorim të rrjetit. Ngarkesa e kësaj rritjeje do të bartet nga 
konsumatorët. Rrjedhimisht, ZRRE ka zgjedhur për një qasje të balancuar, e cila synon të 
siguroj se prosumatorët mbulojnë pjesën e duhur të kostos që ata e shkaktojnë në sistem 
dhe për të mbrojtur konsumatorët tjerë prej rritjes së pjesës së tarifave të rrjetit që ata i 
paguajnë.  
 

 Në lidhje me Nenin e fshirë 12.9, përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 
Përgjigja e ZRRE: Pozicioni i ZRRE-së është që cdo gjenerator i energjisë elektrike duhet të 
ndërtohet dhe instalohet në përputhje me legjislacionin relevant të Kosovës dhe me 
standardet e aplikuara teknike.  
 

 Në lidhje me Kapitullin e fshirë IV, përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 
Përgjigja e ZRRE: ZRRE e pranon se kushtet për një implementim të lehtë të kësaj kategorie 
të prosumatorëve ende janë të pafavorshme. Megjithatë, konsumatorët që veprojnë 
bashkërisht janë një pjesë e rëndësishme e Direktivës 2018/2001/EU dhe nuk duhet të 
anashkalohen. Ligji i ri për BRE do të ofrojë bazën pë metodologjinë e ndarjes kolektive të 
prodhimit. Andaj, ZRRE nuk do ta zbatojë këtë kapitulli derisa ligji i ri të hyj në fuqi.  

 

2.7 Komentet e Operatorit të Sistemit të Shpërndarjes (KEDS) 

2.8 Komentet e KEDS  

KEDS-i gjithashtu ka dhënë komentet e tij për draft Rregullën për Vet-Konsumatorët me Burime të 

Ripërtërishme, të cilat kryesisht ishin të fokusuara në aspektet teknike dhe mënyrën e harmonizimit 

të aranzhimeve teknike të reja me kriteret e tyre teknike për kyçjen e gjeneratorëve për vet-konsum 

në rrjet.  

Më konkretisht, komentet e tyre dhe përgjigjet përkatëse përshkruhen në seksionet më poshtë:  

 Neni 3.3 (3.2) të shtohet fjalia: dhe të pranueshme sipas standardeve në fuqi.  

 Neni 3.3 (3.5): Nuk  duhet te jete ky kriter kufizues te cilin nuk mund ta aplikojmë asnjëherë 
për shkak se nuk ndikon ne asnjë rast. Nëse dëshirojmë te aplikojmë diçka te tille do te duhej 
te marrim për bazën kriterin nga Dokumenti: Kriteret teknike per kyqje te gjeneratorëve 
vetprodhues ne rrjetin e OSSH  Neni  7.1 pika 3. 
 

 Neni 5.2: niveli prej 7 kW duhet të vlejë për të gjitha nivelet e tensionit. 
 

 Neni 5.4 është fshirë pjesa: konsumatorët e kyçur në nivelin e tensionit 0.4kV. Koment: shtoni 
tekstin: Përcaktuar nga KEDS sipas dokumentit: Kriteret teknike për kyçjen e gjeneratorëve 
vetëkonsumues në rrjetin e OSSH-së Neni. 7.1 pika 4.b. 
 

 Neni 5.5: është shtuar 6kV dhe 20kV. Teksti përfundimtar: 6kV, 10kV, 20kV dhe 35kV. 
 

 Neni 5.6: e plotësuar. Fshihet 50%, shtohet 70%. E përcaktuar nga KEDS ne Dokumentin: 
Kriteret teknike për kyçje te gjeneratorëve përvet-konsum në rrjetin e OSSH neni 7.1. pika 4.b 
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 Neni 5.8 (10%): Ky paragraf është i pakuptimtë pasi që në realitet vështirë se mund të ndodh 
të kemi injektim në vlerën e 110% të konsumit. OSSH  vlerëson  se duhet të kemi limit në 
përqindje ( OSSH vlerëson në 20 %) i energjisë së injektuar në krahasim me konsumin total,  të 
dyja në baza vjetore. Vlera 20% është përcaktuar nga OSSH në Dokumentin: Kriteret teknike 
për kyçje te gjeneratorëve vet-prodhues në rrjetin e OSSH  neni 7.1. pika 3. 

 

 Neni 5.8: A mund te rikthehet dhe si mund te rikthehet statusi i prosumatorit? 
 

 Neni 6: Formula nuk duhet të përmbajë konstanten C. OSSH nuk ka të dhëna orë për orë për 
të gjithë konsumatorët andaj kjo formulë do të duhej të shprehej/reduktohej në energjinë 
vjetore/mujore dhe numrin e orëve brenda vitit. Formula e shtuar: 

Pmest=  𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑗𝑖𝑎 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 𝑒 𝑓𝑎𝑡𝑢𝑟𝑢𝑎𝑟 𝑛𝑒 12 𝑚𝑢𝑎𝑗𝑡 𝑒 𝑓𝑢𝑛𝑑𝑖𝑡

8760
 

 

 Neni 6: A duhet të kemi harmonizim me kriteret aktuale të cilat KEDS i përdorë? 
 

 Neni 6 (fjalia: kalkulimi i ...) është shtuar 6kV, 10 kV, 35 kV: Favorizon konsumatorët te cilët 
gjate dimrit kanë Pmax të madh. Këto Pmax mund të jenë 15 minutëshe vetëm sa për të 
regjistruar një vlerë. Mund të jenë shume të pasakta në raport me profilin real të 
konsumatorit.  Do të duhej të kemi me shume mostra të Pmax ne mënyrë që të kemi një 
vlerësim të saktë. Secili nga konsumatorët e tillë të kyçur në nivelin e tensionit të mesëm kanë 
matje 15 minutëshe dhe mund të kemi një vlerësim të sakte nëse merren mostrat kur kemi 
prodhim maksimal nga panelet solare. Propozimi nga KEDS është kriteri nga neni 7.1 pika 4a. 

 

 Neni 7.6: A transferohet kontrata dhe si, ne rastin e dështimit (mbylljes se biznesit) nga 
furnizuesi me të cilin ka kontrate 12-vjecare? Të specifikohen hapat e mëtutjeshëm. 
 

 Neni 9.4: Duhet të bëhet ridizajnimi i faturës të prosumatorit. 
 

 Neni 9.4 PTP furnizimi: Çmimi i tillë, bazuar në strukturën aktuale tarifore favorizon disa grupe 
tarifore pasi që kemi te bëjmë vetëm me komponentën e energjisë aktive e cila është e 
ndryshme për grupe te ndryshëm tarifore 

 

 Neni 9.4 është shtuar paragraf i ri: Tek konsumatorët familjar, kur sasia e injeketuar e tejkalon 
bllokun prej 800 kWh  sipas strukturës tarifore te furnizimit me energji elektrike, tarifat do te 
aplikohen vetëm sipas bllokut te pare. Koment: Ne rastin e konsumit, blloku është vendosur 
për te zvogëluar konsumin si rezultat i mungesës se prodhimit vendor. 

 Ne rastin e prodhimit te prosumatorit, qe zakonisht mund te ndodh gjate sezonit qershor-
gusht, aplikimi i bllokut do te ishte i paarsyeshëm dhe do te dëmtonte konsumatorin fundor. 

 

 Neni 11.1: OSSH nuk duhet të obligohet të zhvilloj rrjetin vetëm për nevoja të injektimit të 
energjisë elektrike për prosumator. Në rastet e tilla duhet të vendosen limite se deri në cilat 
vlera mund të jepen pëlqime për prosumator. Limite këto të përcaktuara në kriteret teknike 
të OSSH si dhe të studimit të Bankës Botërore për OSSH. 
 

 Paragraf i ri 2 tek Neni 11 është shtuar: Operatorët e rrjetit kanë të drejtë të vendosin kufizime 
të fuqisë së lejuar për kyçje të BRE. Këto kufizime janë të përcaktuara në dokumentin e 
kritereve teknike të përgatitura nga OSSH dhe OST për rrjetet e tyre respektive. 

 

 Paragrafi 1 i Nenit 12 është fshirë, dhe është propozuar formulimi i ri: Kyçja e sistemeve vet-
gjeneruese do të realizohet sipas skemave të përshkruara në dokumentin e kritereve teknike 
të përgatitura nga OSSH. Koment: Të plotësohet nga dokumenti i Kritereve Teknike të 
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Operatorit të Rrjetit të Shpërndarjes. Në kuadër të këtyre skemave janë paraqitur mënyrat e 
kyçjes si dhe pajisjet  e domosdoshme për kyçje të gjeneratorëve fotovoltaik për vet-konsum. 
 
 

 Neni 12.4 (në vend duhet - mund). Koment: Nuk do te duhej të lejohej kjo pasi ka një kosto e 
cila duhet t’i faturohet konsumatorit. 

 

 Neni 12.9: Duhet të hiqet tërësisht ky nen. Si OSSH nuk kemi një mekanizëm të instaluar për 
të mundësuar zbatimin e kësaj kërkese. Duhet ndryshime esenciale në aplikacionet në 
përdorim të OSSH.  

 

 Duhet te hiqet ne tërësi Kapitulli 4. Si OSSH nuk kemi një mekanizëm të vendosur që do të 
mundësonte zbatimin e kësaj kërkese. Duhet ndryshime esenciale në aplikohet që pëdoren 
nga OSSH. 

 

2.9 Përgjigjet e ZRRE në komentet e KEDS 

Përgjigjet e ZRRE-së ndaj komenteve të KEDS-it janë si në vijim:  

 Në lidhje me komentin në Nenin 3.3 (3.2), përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 

Përgjigja e ZRRE: Neni 12, paragrafi 9 definon se të gjithë prosumatorët duhet të 

sigurojnë se të gjitha instalimet e brendshme të impianteve nga Gjeneratorët vet-

konsumues janë në përputhje me legjislacionin relevant dhe standardet e 

aplikueshme teknike. Me qëllim që të heqim paqartësinë paragrafi i cituar është 

plotësuar.   

 

Duke qenë se ky koment ka ndikim në propozimin fillestar, është bërë ky formulim i 

ri në Nenin 12, paragrafi 9:  

“Prosumatorët dhe Prosumatorët që veprojnë bashkërisht duhet të sigurojnë se të 

gjitha instalimet e brendshme të pajisjeve të gjeneratorëve vet-konsumues janë në 

përputhje me legjislacionin relevant të Kosovës dhe standardet e aplikueshme 

teknike.” 

 

 Në lidhje me komentin në Nenin 3.3 (3.5), përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 

Përgjigja e ZRRE: Kriteri qe “sasia vjetore e energjisë shtesë e injektuar në rrjet është 

më e vogël sesa sasia e energjisë elektrike të pranuar nga rrjeti gjatë vitit të njëjtë 

kalendarik.” është në përgjithsësi e pranuar në Evropë. Për më tepër kjo qasje është 

rekomanduar nga Sekretariati i Komunitetit të Energjisë.  

 

 Në lidhje me komentin në Nenin 5.2, përgjigja e ZRRE-së është si në vijim:  

Përgjigja e ZRRE: ZRRE është në dijeni të kushteve aktuale të rrjetit (veçanërisht rrjetit 

të shpërndarjes), por duke ndjekur Pakonë për Energji të Pastër për të gjithë 

Evropianët, Direktivën e BE-së 2019/944 për rregullat e përbashkëta për tregun e 

brendshëm dhe Direktivën e BE-së 2018/2001 për promovimin e përdorimit. të 

energjisë nga burimet e ripërtëritshme, ZRRE-ja njeh domosdoshmërinë e zhvillimit 
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të tregut të energjisë elektrike, kalimin e tij në energji të rinovueshme dhe rolin e 

konsumatorëve në atë tranzicion. 

ZRRE është vigjilente ndaj synimit të disa konsumatorëve për të prodhuar sa më 

shumë energji elektrike që është e mundur, me qëllim të arritjes së të hyrave shtesë 

(si konsumatorë, jo si prodhues) dhe për të minimizuar koston. Për shkak të gjithë 

kësaj, ZRRE-ja propozoi një qasje të balancuar që duhet të jetë adekuate me nivelin 

aktual të zhvillimit të sistemit energjetik të Kosovës, veçanërisht të sistemit të 

shpërndarjes. Nuk ka asnjë bazë, nëse nuk ka tregues të qartë teknikë, për të kufizuar 

konsumatorët në nivelet minimale administrative prej 7 kW. Kjo veçanërisht nuk 

justifikohet për klientët e lidhur me nivele më të larta të tensionit (10kV, 35kV, 110kV, 

220kV). 

 

 Në lidhje me komentin në Nenin 5.4, përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 

Përgjigja e ZRRE: Neni 5, paragrafi 5 (më herët ka qenë paragrafi 5) është rishikuar për 

të përkufizuar synimin e ZRRE-së më saktë.  

Duke qenë se ky koment ka ndikim në propozimin fillestar, është ndryshuar formulimi 

tek neni 5, paragrafi 4, si më poshtë: 

“Kurdo që energjia e angazhuar kalkulohet bazuar në të dhënat e konsumit vjetor për 

konsumatorët e kyçur në 0.4kV, është më e vogël se ose baraz me energjinë e 

kontraktuar, autorizimi për kapacitetin e lejuar për statusin e prosumatorit do të jepet 

bazuar në vlerën më të ulët, si në vjim: energjia e kalkuluar bazuar në të dhënat e 

konsumit vjetor ose Pragun.” 

 

 Në lidhje me nivelet e tensionit të shtuara në Nenin 5, paragrafi 5 (tani paragrafi 6), 

përgjigja e ZRRE është kjo: 

Përgjigja e ZRRE: ZRRE e kupton këtë dhe do të bëjë modifikmet përkatëse. 

 

Duke qenë se ky koment ka ndikim në propozimin fillestar, është ndryshuar formulimi 

tek neni 5, paragrafi 6 (më herët ka qenë paragrafi 5), formulimi i ri: 

“Konsumatorët e energjisë elektrike të lidhur në tensionin e mesëm të rrjetit të 

shpërndarjes (6kV, 10kV, 20kV dhe 35kV)…” 

 

 Në lidhje me komentin në nenin 5, paragrafi 6, përgjigja e ZRRE-së është si në vijim 

Përgjigja e ZRRE: ZRRE mbetet plotësisht e përkushtuar në mbajtjen e një sistemi të 

qëndrueshëm dhe të besueshëm energjetik në të gjitha rrethanat ekzistuese dhe një 

qasje të balancuar ndërmjet të gjithë pjesëmarrësve. Duke marrë parasysh këtë 

aspekt të rëndësishëm, ZRRE-ja mbetet në pozitën e definuar tashmë në Rregull me 

një fuqi të lejuar prej 50%. 

 

 Në lidhje me komentin në Nenin 5.8 (10%), përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 

Përgjigja e ZRRE: ZRRE e ka shqyrtuar këtë propozim, si dhe propozimet e tjera në lidhje 

me nenin 5 dhe propozon të redaktohet formulimi ekzistues në paragrafin 8 (tani 

paragrafi 9). Teksti “prodhojnë më shumë se 10% të asaj që konsumojnë” është 

riformuluar duke lejuar sasinë e energjisë elektrike të vetë prodhuar të rritet. 
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Duke qenë se ky koment ka ndikim në propozimin fillestar, formulimi i ri në paragrafin 

9 (ish-paragrafi 8) është ky: “…injekton më shumë se 10% të energjisë që ata e 

konsumojnë gjatë vitit të njëjtë, do ta humbin statusin e tyre të Prosumatorit në 

momentin kur kjo të evidentohet nga operatori i distribucionin apo transmisionit, 

varësisht nga niveli i kyçjes.” 

 

 Në lidhje me komentin në Nenin 5.8, përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 

Përgjigja e ZRRE: Është qëndrim i vendosur i ZRRE-së që të përcaktojë me saktësi të 

gjitha çështjet. Ky nen ofron këtë përkufizim  

“Humbja e statusit të një prosumatori do të shkaktojë humbjen e së drejtës për 

skemën e mbështetjes dhe pamundësinë për ta rikthyer atë të drejtë, si dhe humbjen 

e së drejtës për të injektuar energji elektrike në rrjet.”  

 

 

 

Për më tepër, është definuar edhe prosumatori pa të drejtë të shitjes së energjisë së 

tepërt. Një definicion i ri shtohet tek Neni 2: “Prosumatori me zero-eksport” është 

Prosumatori i cili nuk ka të drejtë ose të cilit ju ka marrë e drejta për të shitur energjinë 

elektrike shtesë. Duke instaluar pajisjet e duhura, ky Prosumator nuk do të lejoj 

injektimin e energjisë elektrike të vet-gjeneruar në rrjetin e distribucionin apo të 

transmetimit.  

 

 Në lidhje me komentin në Nenin 6, përgjigja e ZRRE është si në vijim: 

Përgjigja e ZRRE: ZRRE kupton faktin që OSSH nuk ka të dhëna me orë andaj formula 

është rishikuar. Qëllimi i ZRRE-së është të siguroj një sistem të drejtë për të gjitha 

palët e përfshiera në tregun e energjisë (prosumerat, operatorët e rrjetit, furnizuesit, 

konsumatorët të cilët nuk janë prosumator) ZRRE besoj se formulat e propozuara janë 

të arsyetuara dhe e mundësojnë një model të balancuar. 

ZRRE ka kontrolluar të gjitha formulat, formulat e redaktuara dhe neni i ri 6 është si 

vijon: 

 

“Për konsumatorët familjarë dhe jofamiljarë të lidhur në nivelin 0.4kV të cilët nuk 

faturohen për fuqinë e angazhuar, llogaritja e fuqisë së lejuar bëhet sipas formulës: 

𝑃𝑚𝑒𝑠𝑡 =
∑ 𝑊𝑖

12
𝑖=1

𝑛 ∗ 𝐶
 

 

Për konsumatorët jofamiljarë në 0.4kV të cilët faturohen edhe për fuqinë aktive të 

angazhuar, për konsumatorët e kyçur në nivelin 6 kV, 10kV, 20 kV dhe 35kV, si dhe 

për konsumatorët e kyçur në nivelin e transmetimit, llogaritja e lejuar. fuqia bëhet 

sipas formulës 
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𝑃𝑚𝑒𝑠𝑡 =
∑ 𝑃𝑚𝑎𝑥𝑖

12
𝑖=1

𝑚
 

 

Ku: 

 

Pmest - është fuqia mesatare vjetore e angazhuar - kW 

Pmaxi - fuqia maksimale e regjistruar në maksigraf gjatë muajit i- kW 

Wi - energjia e konsumuar gjatë muajit i- kWh 

n – numri i orëve në vit – (8760 orë në vit) 

m - numri i muajve në një vit - 12 

C – Vlera e koeficientit për teknologjinë PV është – 0,156, ndërsa për teknologjitë e 

tjera duhet vlerësuar individualisht në bazë të koeficientit të prodhimit sipas projektit 

specifik. 

i – numri rendor i muajit të vitit 

 Në lidhje me komentin në Nenin 6 mbi harmonizimin me kriteret aktuale teknike të 

KEDS-it, përgjigja e ZRRE-së është si në vjim: 

Përgjigja e ZRRE: ZRRE konsideron se kjo është e nevojshme të ndërlidhet me 

rregulloret tjera dhe këtë rregull. 

 

 Në lidhje me komentin në Nenin 6, (fjalia: llogaritja e …) shtohet 6kV, 10 kV, 35 kV, 

përgjigja e ZRRE-së është si më poshtë: 

Përgjigja e ZRRE: ZRRE e kupton komentin dhe është e vetëdijshme për situatën. Duke 

e pasur parasysh këtë, ZRRE ka vendosur, në mes tjerash, pragun e duhur. ZRRE 

konsideron se është e nevojshme që të shtohet niveli i tensionit prej 6kV.  

 

Duke qenë se ky koment ka ndikim në propozimin fillestar, është shtuar sa vijon: 

“Kalkulimi i energjisë së lejuar për konsumatorët jo-shtëpiak të kyqur në 6kV, 10kV 

dhe në nivel të transmisionit për të fituar statusin e Prosumatorit:” 

 

 Në lidhje me komentin në Nenin 7.6, përgjigja e ZRRE-së është si vijon: 

Përgjigja e ZRRE: Ky rast do të trajtohet në pajtim me kontratën valide (e aplikueshme) 

në mënyrë të njëjtë ashtu që ky rast do të trajtohet sikur para se ky Rregull të ishte 

adaptuar.  

 

 Në lidhje me komentin në nenin 9.4, ridizajnimi i faturës, përgjigja e ZRRE-së është si 

vijon: 
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Përgjigja e ZRRE: ZRRE pajtohet që fatura duhet të ri-dizajnohet nëse dizajni ekzistues 

nuk përmbush kërkesat. 

 

 Në lidhje me komentin në Nenin 9.4, paragrafi i ri i shtuar, përgjigja e ZRRE-së është 

kjo: 

Përgjigja e ZRRE: ZRRE kupton nevojën për përkufizim më të saktë të metodologjisë 

nëse aplikohen bllok tarifat. Andaj Neni 9, paragrafi 4 ësht rishikuar.  

 

Duke qenë se ky koment ka ndikim në propoziimin fillestar, formulimi tek Neni 9, 

paragrai 4, është si vijon: 

 

 

“Çmimi për përcaktimin e vlerës monetare të energjisë së tepërt të futur në rrjet do 

të jetë çmimi i komponentit të energjisë dhe do të llogaritet për çdo periudhë tarifore 

sipas formulës së mëposhtme: 

𝑃𝑖 𝑡𝑒𝑝𝑒𝑟𝑡
𝑇𝑃 = 𝐶 × 𝑃𝑖 𝑓𝑢𝑟𝑛𝑖𝑧𝑢𝑎𝑟

𝑇𝑃  

 

Ku 

 

𝑃𝑖 𝑡𝑒𝑝𝑒𝑟𝑡
𝑇𝑃  - Çmimi për energjinë e tepërt gjatë periudhës tarifore TP dhe brenda 

periudhës së faturimit;  

 

𝑃𝑖 𝑓𝑢𝑟𝑛𝑖𝑧𝑢𝑎𝑟
𝑇𝑃 - Çmimi i furnizimit me energji elektrike gjatë periudhës tarifore TP (vetëm 

komponenti energjetik i çmimit të furnizimit me energji elektrike, pa tarifën e rrjetit 

dhe çdo tarifë dhe taksë tjetër) brenda periudhës së faturimit; 

 

𝐶 - Koeficienti i uljes së çmimit.  

 

lera e koeficientit është 0,85 për konsumatorët e kyçur në nivelin e tensionit 0.4kV, 

ndërsa 0.80 është për konsumatorët e kyçur në rrjetin e tensionit të mesëm dhe 

transmetimin. Këta koeficientë janë të zbatueshëm për konsumatorët e rregulluar për 

të menaxhuar kostot administrative dhe kostot e çekuilibrit nga USS. Vlera e 

koeficientit C do të rishikohet periodikisht nga ZRRE (të paktën çdo dy vjet). Çdo 

ndryshim i mundshëm i koeficientit do të bëhet me vendim të ZRRE-së, brenda 

përcaktimeve të kësaj Rregulle. 

 

Për konsumatorët jashtë skemës së mbështetjes, vlera e koeficientit C mund të 

negociohet ndërmjet konsumatorit dhe furnitorëve, por vlera e koeficientit C nuk 

mund të jetë më e ulët se 0,70. 

 

 

 

 Në lidhje me komentin në nenin 9.4, per PTPfurnizimi, përgjigja e ZRRE-së është e njëjtë 

si në pikën më lartë. 
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 Në lidhje me komentin në nenin 11.1, përgjigja e ZRRE-së është si vijon: 

Përgjigja e ZRRE: ZRRE kupton kushtet aktuale të rrjetit (në veçanti rrjetit të 

distribucionit), por duke pasur parasysh direktivat EU Directive 2019/944 on common 

rules for the internal market, and EU Directive 2018/2001 on the promotion of the 

use of energy from renewable sources, ZRRE e sheh të nevojshëm për zhvillimin e 

tregut të energjisë elektrike, obligimet për arritjen e caqeve e burimeve të 

ripërtrishme, dhe rolin e konsumatorit në këtë proces. 

Ky nen shkruan “hapat e duhur…”. Duke pasur parasysh që ky dokument përkufizon 

kush është i përshtatshëm për të qenë prosumator, dhe në bazë të cilave kushte, 

pozicioni i ZRRE-së është që kufizimi i propozuar i kapacitetit nuk i favorizon 

prosumatorët. Për më tepër, kufizimet e propozuara në tërësi e konsiderojnë 

gjendjen ekzistuese të sistemit energjetik në Kosovë dhe në veçanti rrjetin e 

distribucionit.   

Kompanitë e rregulluara nuk duhet të vendosin kufizime dhe të vendosin kush 

mundet dhe kush nuk mundet të jetë prosumator pa eksiztuar një përkufizim 

paraprak, plotësisht e kuptueshme, dhe me rregulla të aprovuara. 

 

 Në lidhje me paragrafin e ri 2, te shtuar në nenin 11, përgjgja e ZRRE-së është si në 

vijim: 

Përgjigja e ZRRE: ZRRE është e ndërgjegjshme për aftësitë teknike dhe nevojën e 

vazhdueshme për përmirësimin e kushteve të rrjetit. Draft Rregullorja ka marrë 

parasysh të gjitha aspektet dhe ka vendosur kufijtë përkatës. Në të njëjtën kohë, 

kriteret teknike që ka zhvilluar OSSH janë pjesë e këtij procesi të rishikimit dhe i 

nënshtrohen miratimit të ZRRE-së.  

 

 Në lidhje me komentin në paragrafin 1 të nenit 12, përgjigja e ZRRE-së është si në 

vijim: 

Përgjigja e ZRRE: ZRRE konsideron se është e nevojshme të harmonizohen rregulloret 

dhe rregullat e tjera përkatëse me këtë Rregull.  

 

 Në lidhje me komentin në nenin 12.4, përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 

Përgjigja e ZRRE: Pas analizave të mëtutjeshme të këtij paragrafi, ZRRE ka plotësuar 

formulimin.   

 

Duke qenë se ky koment ka ndikim në propozimin fillestar, teksti i ri i nenit 12, 

paragrafi 4 është: “Përveç njehsorëve dy-drejtimësh, një apo më shumë njehsor 

elektrik do të instalohen tek objekti i Prosumatorit, varësisht nga mënyra si është 

kyqur në rrjet, për të regjistruar prodhimin e përgjithshëm të energjisë elektrike.” 

 

 Në lidhje me komentin në nenin 12.9, përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 

Përgjigja e ZRRE: Neni 12, paragrafi 9 është për përgjegjësitë e konsumatorëve 

(obligimet) dhe jo për operatorët e rrjetit. Në përputhje me këtë nen, të gjithë 

konsumatorët janë ligjërisht të obliguar që të gjitha pajisjet dhe instalimet duhet të 

bëhen në përputhje me legjislacionin relevant dhe standardet valide të energjisë 
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elektrike. Qasja e proposuar propozon që konsumatorët të jenë ligjërisht dhe 

teknikisht përgjegjës për instalimet e tyre të brendshme përvec operatorit të rrjetit. 

 

 Në lidhje me komentin/kërkesën për të fshirë të gjithë Kapitullin IV, përgjigja e ZRRE-

së është si vijon: 

Përgjigja e ZRRE: ZRRE kupton që kushtet për një implementim të lehtë të kësaj 

kategorie të prosumatorëve janë ende të pa-favorshme. Megjithatë, prosumatorët 

që veprojnë bashkërisht janë një pjesë e rëndësishme e Direktivës Renewable energy 

Directive 2018/2001/EU dhe nuk duhet të anashkalohet. Ligji i ri i BRE do të ofrojë 

bazën për metodologjinë e shpërndarjes së gjenerimit kolektiv. Andaj, ZRRE nuk do 

ta zbatoj këtë kapitulli derisa ligji i ri të hyjë në fuqi. 

 

2.10 Trim Tërnava, Ekspert i Energjisë   

2.11 Komentet e z. Trim Tërnava 

Në komentin e tij të përgjithshëm, z. Tërnava ngriti shqetësimin e tij se struktura aktuale e draft 

Rregullës për Vet-Konsumatorët me Burime të Ripërtërishme nuk i stimulon familjet dhe bizneset dhe 

paraqet një hap prapa në krahasim me skemën aktuale, veçanërisht për konsumatorët e kyçur në 

nivelin e tensionit 0.4 kV.  

Komenti i përgjithshëm: Përkundër shumë diskutimeve gjatë viteve të fundit dhe draft-strategjisë së 

energjisë që parasheh rritjen e cakut për prosumers (100 MW deri në vitin 2031), draft-rregulla e 

propozuar nuk nxit qytetarët/bizneset për të investuar dhe paraqet një hap mbrapa krahasuar me 

skemën aktuale (për konsumatorët e kyçur në rrjetin e 0.4 kV). 

Në lidhje me komentet e veçanta, z. Tërnava shtroi këto çështje: 

 Neni 4, paragrafi 1 dhe 2: Një prej rekomandimeve kryesore në çdo 

konferencë/studim rreth prosumers në Kosovë është që të paktën për projektet me 

kapacitet të vogël të largohet votimi nga bordi i ZRRE-së. Votimi nga bordi i ZRRE-së 

për këto projekte vetëm e rrit burokracinë dhe e rrit kohën e implementimit të 

projekteve.   

 Neni 5, paragrafi 3: Kufizim i kapacitetit në 100 kW do të vazhdoj të jetë pengesë për 

zhvillim të projekteve. Kufizimi i parë dhe kryesor duhet jetë kapaciteti i kontraktuar 

si konsumator. 

 Neni 5, paragrafi 5: Kufizim i kapacitetit në 200 kW do të vazhdoj të jetë pengesë për 

zhvillim të projekte. Kufizimi i parë dhe kryesor duhet jetë kapaciteti i kontraktuar si 

konsumator. 

o Neni 6 – kalkulimi … Kjo metodologji e kalkulimit të fuqisë Mesatare është 

shumë dekurajuese dhe ka problemet e cekura më poshtë: 

o 1. C- koeficienti i prodhimit të PV për kulm nuk është i njëjtë me projektet në 

tokë. Koeficienti I prodhimit të PV në kulm në Kosovë arrin vlerën maksimale 

0.14 (ka një diferencë prej 10% prej asaj të kalkuluar nga ZRRE) 
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o 2. Nëse metoda e kalkulimit nuk ndryshon, për një konsumator që shpenzon 

130,000 kWh në vit, kapaciteti maksimal i instaluar i PV do të jetë:  

 
o Prodhimi vjetor maksimal I një sistemi 14.84 kWp në kulm është 14.84 kWp: 

 

o Mbulueshmëria maksimale vjetore nga sistemi solar për këtë konsumator do 

të jetë: 

 

o Siç shihet, me metodologjinë e propozuar të kalkulimit, konsumatori në fjalë 

mund të ketë maksimalisht 14% mbulueshmëri të konsumit nga sistemi 

fotovoltaik.   

o Me një mbulueshmëri kaq të ulët, rregulla është dekurajuese dhe është një 

hap mbrapa krahasuar me rregullën aktuale (për konsumatorët e kycur në 0.4 

kV). 

Propozim: 

o Metodologjia e kalkulimit të jetë e njëjtë me konsumatorët e kycur në rrjetin 

e 10/35 kV: 

 
o Pmesvj është fuqia mesatare vjetore e angazhuar – kW 

o Pmax është fuqia maksimale e regjistruar në maxigraf në muaj – kW 

o m – muajt gjatë vitit – 12 

o i – muaji relavant i vitit 

ose 

o Llogaritja bëhet sipas metodës së propozuar duke shtuar koeficientin e 

përdorimit C (0.14 për projektet në çati)  

 
 Çmimi për përcaktimin e vlerës monetare të energjisë elektrike të tepërt të futur në 

rrjet do të jetë çmimi i komponentit të energjisë dhe do të llogaritet për çdo periudhë 

tarifore sipas formulës së mëposhtme: Koment: Çdo kalkulim i çmimit të tepricës 

përmes matjes neto që nuk merr për bazë çmimin HUPX e bën secilin investim jo-

fizibil. 
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 Neni 10: Çdo kosto shtesë jashtë koeficientit të uljes së çmimit (0.85 dhe 0.8) e bën 

çdo investim jo-fizibil dhe nuk premton investime të reja. Diferenca prej 0.15 dhe 0.2 

duhet të jetë e mjaftueshme për mbulimin e kostove të lartpërmendura.. 

 Përmbledhje e komenteve dhe sugjerimet/propozimet konkrete: 

o Lehtësimi i procedurave administrative duke larguar votimin nga bordi i ZRRE-

së për 

o projektet deri në 50 kW  

o Largimi i kufizimit prej 100 kW për konsumatorët jo-familjar të kyçur në 

rrjetin e 0.4 kV 

o Largimi i kufizimit prej 200 kW për konsumatorët e kyçur në rrjetin 10/35 kV 

o Ndryshimi i metodës së kalkulimit të fuqisë maksimale të lejuar për instalim 

për konsumatorët jo-familjar të kyçur në rrjetin e 0.4 kV 

o Referencimi i çmimit të HUPX duke e shumëzuar me koeficientin e uljes së 

çmimit (0.8 dhe 0.85) si çmim që paguhet për prosumatorë 

o Largimi I kostove/tarifave shtesë duke llogaritur që koeficienti i uljes së 

çmimit prej 15-20% mund të jetë i mjaftueshëm. 

o Pasi që kemi të bëjmë me skemë mbështetëse për arritjen e caqeve të 

vendosura/parapara në strategjinë 2022-2031, modifikimi i rregullës duke 

integruar komentet e lartpërmendura nuk krijon probleme në sistemin 

elektroenergjetik të Kosovës. 

2.12 Përgjigjet e ZRRE-së në komentet e z. Tërnava  

Në lidhje me komentin e përgjithshëm, përgjigja e ZRRE-së është si në vijim:  

Përgjigja e ZRRE: ZRRE është e vëmendshme për tendencën e disa konsumatorëve për të vet-prodhuar 

sa më shumë energji elektrike që munden, me qëllim për të arritur fitime shtesë (si prosumator, jo si 

prodhues) dhe minimizim të kostove. ZRRE është në dijeni se kushtet aktuale të rrjetit (në veçanti rrjeti 

i distribucionit) dhe ndikimi në numrin e rritur të Prosumatorëve në shpërndarjen e kostos për njësi 

të ngarkesave të rrjetit dhe efektit në konsumator. Megjithatë, ZRRE është në dijeni për nevojën për 

implementim të Pakos për Energji të Pastër për të Gjithë Evropianët (Direktiva e BE-së 2019/944 për 

rregullat e përbashkëta për tregun e brendshëm dhe Direktiva e BE-së 2018/2001 për promovimin e 

përdorimit të energjisë nga burimet e ripërtërishme) dhe zhvillimin e mëtutjeshëm të tregut të 

energjisë elektrike, transizionin në energjinë e ripërtërishme, dhe rolin e konsumatorëve në këtë 

transzicion. Për shkak të kësaj, ZRRE propozon një qasje të balancuar që duhet të jetë e duhura bazuar 

në nivelin ekzistues të zhvillimit të sistemit energjetik të Kosovës, vecanërisht sistemit të distribucionit. 

 

Në lidhje me komentet tjera specifike, ZRRE-ja dorëzon përgjigjet në vijim: 

 Në lidhje me komentin në nenin 5, paragrafi 1 dhe 2, përgjigja e ZRRE-së është si vijon: 

Përgjigja e ZRRE: Cdo konsumator i cili injekton energji elektrike në rrjet publik duhet 

të jetë i autorizuar dhe ta fitoj statusin e Prosumatorit. Prodhimi i energjisë elektrike 

karakterizohet me regjim operimi specifik dhe me rreziqe të shoqëruara. Edhe vetëm 

një gjenerator mund të rrezikojë sigurinë e furnizimit si dhe sigurinë e përgjithshme 

të një pjese të rrjetit ku është kyqur. Për tu siguruar se të gjitha palët plotësojnë 



 

Faqe 26 nga 79 

 

obligimet e tyre dhe përgjegjësitë që i kanë pranuar përmes rregullave relevante, çdo 

prosumator duhet ta fitoj Statusin e Prosumatorit.     

 Në lidhje me komentin në nenin 5, paragrafi 3, përgjigja e ZRRE-së është si vijon:  

Përgjigja e ZRRE: ZRRE është e vetëdijshme për tendencën e disa konsumatorëve, 

prosumerëve potencial, për të prodhuar sa më shumë energji elektrike që është e 

mundshme, për të arritur të ardhura shtesë (si një prosumator, jo një prodhues) dhe 

të minimizojnë kostot. ZRRE është po ashtu e vetëdijshme për kufizimet aktuale të 

rrjetit (sidomos të rrjetit të distribucionit), por ZRRE njeh domosdoshmërinë për 

zhvillimin e rrjetit të energjisë elektrike, obligimet për arritjen e caqeve të energjisë 

së ripërtërishme, dhe rolin e konsumatorit në këtë proces. 

Për shkak të kësaj, ZRRE propozon një qasje të balancuar që duhet të jetë e duhura 

bazuar në nivelin ekzistues të zhvillimit të sistemit energjetik të Kosovës, vecanërisht 

sistemi i distribucionit. 

Pragu është vendosur për skemën mbështetëse përderisa prosumatorët të cilët janë 

jashtë skemës mbështetëse nuk kufizohen me këtë prag. Motivimi kryesor për 

prosumatorët duhet të mbeten kursimet e tyre në blerje të energjisë elektrike. 

 

Duhet pasur parasysh se kjo rregull heq të gjitha kufizimet lidhur me kapacitetet që 

mund të instalohen, duke mundësuar kështu të çdo konsumatori të energjisë 

elektrike, i lidhur në rrjetin e shpërndarjes ose transmisionit të ketë të drejtën të 

bëhet Prosumator. Gjithsesi kapaciteti i lejuar duhet kalkuluar në harmoni me 

Metodologjinë e përshkruar në këtë rregull. 

 

 Në lidhje me komentin në nenin 5.5, përgjigja e ZRRE-së është e njëjtë si në pikën e 

mësipërme. 

 

 Në lidhje me komentin në nenin 6 mbi metodologjinë e llogaritjes, përgjigja e ZRRE-

së është si vijon: 

Përgjigja e ZRRE: Qëllimi i ZRRE-së është të siguroj një sistem të drejtë për të gjitha 

palët të përfshiera në tregun e energjisë elektrike (prosumator, operator rrjeti, 

furnizues, konsumator që nuk janë prosumator). ZRRE ka rishikuar dhe redaktuar të 

gjitha formulat dhe formulimi i ri për nenin 6 është si vijon: 

 

“Për konsumatorët familjarë dhe jofamiljarë të lidhur në nivelin 0.4kV të cilët nuk 

faturohen për fuqinë e angazhuar, llogaritja e fuqisë së lejuar bëhet sipas formulës: 

𝑃𝑚𝑒𝑠𝑡 =
∑ 𝑊𝑖

12
𝑖=1

𝑛 ∗ 𝐶
 

 

Për konsumatorët jofamiljarë në 0.4kV të cilët faturohen edhe për fuqinë aktive të 

angazhuar, për konsumatorët e kyçur në nivelin 6 kV, 10kV, 20 kV dhe 35kV, si dhe 

për konsumatorët e kyçur në nivelin e transmetimit, llogaritja e lejuar. fuqia bëhet 

sipas formulës 
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𝑃𝑚𝑒𝑠𝑡 =
∑ 𝑃𝑚𝑎𝑥𝑖

12
𝑖=1

𝑚
 

 

Ku: 

Pmest - është fuqia mesatare vjetore e angazhuar - kW 

Pmaxi - fuqia maksimale e regjistruar në maksigraf gjatë muajit i- kW 

Wi - energjia e konsumuar gjatë muajit i- kWh 

n – numri i orëve në vit – (8760 orë në vit) 

m - numri i muajve në një vit - 12 

C – Vlera e koeficientit për teknologjinë PV është – 0,156, ndërsa për teknologjitë e 

tjera duhet vlerësuar individualisht në bazë të koeficientit të prodhimit sipas projektit 

specifik. Kjo vlerë është marrë sipas të dhënave publike nga atlasi solar.  

i – numri rendor i muajit të vitit 

 

 

 Në lidhje me komentin në nenin 9, paragrafi 4, përgjigja e ZRRE-së është si vijon: 

Përgjigja e ZRRE: Energjia elektrike e injektuar nga prosumatori, si dhe energjia që prosumatori 

paguan tek furnizuesi, duhet të ketë vlerë të tregut. Po ashtu duhet të konsiderohet se 

energjia elektrike e injektuar nuk schedulohet, që rezulton në rritje të kostos balancuese nga 

furnizuesi dhe duke ndikuar në kostot e balancimit të të gjithë sistemit energjetik. Duhet 

qartësuar se qëllimi primar e kësaj rregulle është mbulimi i konsumit vetanak, sidoqoftë ZRRE 

me qëllim të krijimit të mundësive të konsumatorëve për të qenë aktiv e tregun e energjisë 

ka mundësuar që ata të negociojnë lirshëm me furnizuesit për shitjen e tepricave të energjisë 

sipas një kontrate të ndërsjelltë. 

 

 Në lidhje me komentin në nenin 10, përgjigja e ZRRE-së është si vijon: 

Përgjigja e ZRRE: Kostot e operatorit duhet të mbulohen nga të gjithë përdoruesit e rrjetit 

(konsumator dhe prosumator) përmes tarifës së distribucionit. Përfundimisht, prosumatori e 

përdorin rrjetin kur ata tërheqin energji elektrike atëher kur kanë nevojë dhe injektojnë atë 

drejtpërdrejt në rrjet kur kanë tepricë. Konsumatorët vet-prodhues marrin më pak energji 

elektrike nga rrjeti, andaj më pak të ardhura për operatorët e rrjetit (KEDS, KOSTT). Të hyrat e 

reduktuara janë mungesë e të hyrave për operatorët e rrjetit (në afat-shkurt) për të 

performuar të gjitha aktivitetet. Kjo implikon atë se konsumatorët tjerë (jo-prosumer) duhet 

të kontribuojnë në uljen e të hyrave të OSSH/OST. Në këtë mënyrë, ndër-subvencionimi ndodh 

në mes të kategorive të ndryshme të përdoruesve të rrjetit. 

 

 Në lidhje me përmbledhjen e komenteve dhe propozimeve konkrete, përgjigja e ZRRE-së 

është e njëjtë si në pikën e mësipërme.  

 



 

Faqe 28 nga 79 

 

2.13 Komentet e Ministrisë së Ekonomisë (ME) 

2.14 Komentet e ME 

Komentet e dhëna nga Ministria e Ekonomisë janë fokusuar kryesisht në pragun si dhe metodologjinë 

e llogaritjes për konsumatorët 0.4kV. Më konkretisht, mund të përmblidhen sa vijon:  

 Neni 5, paragrafi  3: Propozohet që pragu prej 100 kW të rritet në së paku 200 kW për 

shkak se është kufizim dhe barrierë për nxitjen e investimeve për vet-konsumatorët.  

 Neni 5, paragrafi 5: Propozohet te hiqet tërësisht pragu prej 200 kW sepse ka industri 

të cilat e tejkalojnë këtë kapacitet dhe është dekurajuese për këto industri dhe 

biznese kufizimi në 200 kW. 

 Neni 6: Të ndryshohet kalkulimi i fuqisë së lejuar për konsumatorët jo-familjar të 

kyçur ne rrjetin 0.4kV. metoda e kalkulimit te bëhet e njëjte me kalkulimin e fuqisë së 

lejuar për konsumatorët familjar, apo për konsumatorët jo-familjar të kyçur në rrjetin 

10kV, 35kV.   

 

2.15 Përgjigjet e ZRRE-së në komentet e ME 

Përgjigjet e ZRRE-së ndaj komenteve të ME-së janë si në vijim: 

 Në lidhje me komentin në nenin 5, paragrafi 3, propozimi për përmirësim të tekstit, 

përgjigja e ZRRE-së është si vijon: 

Përgjigja e ZRRE: ZRRE është e vetëdijshme për tendencën e disa konsumatorëve, 

prosumerëve potencial, për të prodhuar sa më shumë energji elektrike që është e 

mundshme, për të arritur të ardhura shtesë (si një prosumer, jo një prodhues) dhe të 

minimizojnë kostot. ZRRE është po ashtu e vetëdijshme për kufizimet aktuale të rrjetit 

(sidomos të rrjetit të distribucionit), por ZRRE njeh domosdoshmërinë për zhvillimin 

e rrjetit të energjisë elektrike, obligimet për arritjen e caqeve të energjisë së 

ripërtërishme, dhe rolin e konsumatorit në këtë proces. 

Për shkak të kësaj, ZRRE propozon një qasje të balancuar që duhet të jetë e duhura 

bazuar në nivelin ekzistues të zhvillimit të sistemit energjetik të Kosovës, vecanërisht 

sistemi i distribucionit. Pragu është vendosur për skemën mbështetëse përderisa 

prosumatorët të cilët janë jashtë skemës mbështetëse nuk kufizohen me këtë prag. 

Motivimi kryesor për prosumerët duhet të mbeten kursimet e tyre në blerje të 

energjisë elektrike. 

 

 Në lidhje me propozimin e bërë në nenin 5, paragrafi 5, përgjigja e ZRRE-së është si 

vijon: 

Përgjigja e ZRRE: ZRRE konsideron se pragu i propozuar 200 kW për industrinë është 

zgjedhur me kujdes duke pasur parasysh gjendjen aktuale të kushteve të rrjetit dhe 

rrethanat e sektorit të energjisë. Megjithatë, rregulli i propozuar lejon që 

prosumatorët e nivelit mbi pragun prej 200 kW të marrin gjithashtu statusin e 

prosumatorit, në përputhje me draft rregullin për vetë-konsumatorët 
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 Në lidhje me çështjen e ngritur me metodën e llogaritjes në nenin 6, përgjigja e ZRRE-

së është si në vijim: 

Përgjigja e ZRRE: Qëllimi i  ZRRE-së është të sigurojë një sistem të dretë për të gjithë 

palët e përfshira në tregun e energjisë (prosumator, operator të rrjetit, furnizues, 

konsumatorë që nuk janë prosumer). ZRRE ka konsideruar të duhur rishikimin e e 

formulës përkatëse. 

Duke qenë se ky koment ka ndikim në propozimin fillestar, formula e përmirësuar për 

konsumatorët shtëpiak në 0,4 kV, tek neni 6, është si më poshtë: 

“Për konsumatorët familjarë dhe jofamiljarë të lidhur në nivelin 0.4kV të cilët nuk 

faturohen për fuqinë e angazhuar, llogaritja e fuqisë së lejuar bëhet sipas formulës: 

𝑃𝑚𝑒𝑠𝑡 =
∑ 𝑊𝑖

12
𝑖=1

𝑛 ∗ 𝐶
 

 

Për konsumatorët jofamiljarë në 0.4kV të cilët faturohen edhe për fuqinë aktive të 

angazhuar, për konsumatorët e kyçur në nivelin 6 kV, 10kV, 20 kV dhe 35kV, si dhe 

për konsumatorët e kyçur në nivelin e transmetimit, llogaritja e lejuar e fuqisë  bëhet 

sipas formulës 

𝑃𝑚𝑒𝑠𝑡 =
∑ 𝑃𝑚𝑎𝑥𝑖

12
𝑖=1

𝑚
 

 

Ku: 

Pmest - është fuqia mesatare vjetore e angazhuar - kW 

Pmaxi - fuqia maksimale e regjistruar në maksigraf gjatë muajit i- kW 

Wi - energjia e konsumuar gjatë muajit i- kWh 

n – numri i orëve në vit – (8760 orë në vit) 

m - numri i muajve në një vit - 12 

C – Vlera e koeficientit për teknologjinë PV është – 0,156, ndërsa për teknologjitë e 

tjera duhet vlerësuar individualisht në bazë të koeficientit të prodhimit sipas projektit 

specifik. 

i – numri rendor i muajit të vitit 
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2.16 Komentet KosEnergy  

2.17 Komentet KosEnergy  

 
Gjithashtu, KosEnergy, një kompani vendore e energjisë solare ka kontribuar në procesin e konsultimit 

publik. Komentet e dorëzuara kanë mbuluar kryesisht aspekte për sa i përket kufijve të kapacitetit, 

veçanërisht për amvisëritë, si dhe çështjet e shënuara në kriteret teknike për kyçje. Komentet e tyre 

si dhe përgjigjet përkatëse të ZRRE-së janë të përshkruara në seksionet më poshtë.  

 

 Tek Neni 5 pika 2: Duke u bazuar ne praktikat që kemi pasur deri tani fuqia instalulese 7 kW 

nuk është e mjaftueshme për të gjitha rastet pasi qe konsumi i energjisë në objekte dallon në 

bazë të pajisjeve që kanë të instaluar. P.sh., shtëpia që kanë hapësirë më të madhe, konsumin 

e energjisë elektrike do ta kenë me të madh si për ftohje ashtu edhe për ngrohje ne krahasim 

me shtëpitë me hapësirë më të vogël. Në kërkojmë që ky prag të shqyrtohet dhe në varësi të 

konsumit të lejohet edhe fuqia instaluese. 

 

 Tek Neni 5 pika 3. Ne mendojmë se ky prag është shumë i ulët duke u bazuar në fuqinë 

instaluese që e kanë konsumatorët. Në rrjetin ditributiv mbi 80 % të konsumatorëve matjen e 

kanë në anën 0.4 kV dhe sa fuqia instaluese e transformatorëve arrin deri 1600 kVA. 

 

 Ne kërkojmë që ky prag të ndryshohet dhe të përcaktohet vetëm në baze te max te PEE si dhe 

konsumit të energjisë elektrike.  

 

 Neni 5 pika 5: Ne mendojmë se ky prag është shumë i ulët duke u bazuar në fuqinë instaluese 

që e kanë konsumatorët. Ne kërkojmë që ky prag të ndryshohet dhe të përcaktohet vetëm në 

baze te max te PEE si dhe konsumit të energjisë elektrike. 

 

 Neni 6: Në bazë të këtij kalkulimi i bie që  një konsumator nuk mund të instaloj më shumë se 

15 % e kapacitetit të nevojshëm për ti kompensuar shpenzimet e veta.  

 

2.18 Përgjigjet e ZRRE-së në komentet e KosEnergy  

 

ZRRE ka adresuar çdo koment të dorëzuar nga KosEnergy dhe ka përgjigjet në vijim:: 

 Në lidhje me komentin në nenin 5, paragrafi 2, përgjigja e ZRRE-së është si vijon: 
Përgjigja e ZRRE: Limiti prej 7 kW energjinë maksimale reale dhe fizible që të lejohet 

për konsumatorët shtëpiak në kuadër të rrethanave ekzistuese në sistemin energjetik 

në Kosovë. Pragu është vendosur për prosumer të cilët dëshirojnë të hyjnë në skemë 

mbështetëse, mirëpo derisa duhet të inkurajohen që të kursejnë në fatura e jo të 

shesin energji, atëhere pragu arsyetohet. 
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 Në lidhje me komentin në nenin 5, paragrafi 3, përgjigja e ZRRE-së është si vijon: 
Përgjigja e ZRRE: ZRRE është e kujdesshme për tendencën e disa konsumatorëve, 

prosumatorëve potencial, që të gjenerojnë sa më shumë energji elektrike që është e 

mundshme, për të arritur të ardhura shtesë (si një prosumator, jo si prodhues) dhe të 

minimizojnë kostot. 

ZRRE është në dijeni të kushteve aktuale të rrjetit (veçanërisht rrjetit të shpërndarjes), 

por duke ndjekur Pakon Energji të Pastër për të gjithë Evropianët, Direktivën e BE-së 

2019/944 për rregullat e përbashkëta për tregun e brendshëm dhe Direktivën e BE-

së 2018/2001 për promovimin e përdorimit për energjinë nga burimet e 

ripërtërishme, ZRRE-ja njeh domosdoshmërinë e zhvillimit të tregut të energjisë 

elektrike, obligimin për përmbushjen e caqeve të energjisë së rinovueshme dhe rolin 

e konsumatorëve në atë proces. Për shkak të gjithë kësaj, ZRRE-ja propozon një qasje 

të balancuar që duhet të jetë adekuate me nivelin aktual të zhvillimit të sistemit 

energjetik të Kosovës, veçanërisht të sistemit të shpërndarjes. Pragu është vendosur 

për skemën e mbështetjes, ndërkohë që konsumatorët që janë jashtë skemës së 

mbështetjes nuk kufizohen nga ky prag. Motivimi kryesor për konsumatorët duhet të 

mbeten kursimet e tyre në blerjen e energjisë elektrike.  

 Në lidhje me komentin në nenin 5, paragrafi 5, përgjigja e ZRRE-së e njëjtë si në pikën 
e mësipërme. 
 

 Në lidhje me komentin në nenin 6, përgjigja e ZRRE-së është si vjon: 
Përgjigja e ZRRE: ZRRE është në dijeni të kushteve aktuale të rrjetit (veçanërisht rrjetit 

të shpërndarjes), por duke ndjekur Pakon Energji të Pastër për të gjithë Evropianët, 

Direktivën e BE-së 2019/944 për rregullat e përbashkëta për tregun e brendshëm dhe 

Direktivën e BE-së 2018/2001 për promovimin e përdorimit për energjinë nga burimet 

e ripërtërishme, ZRRE-ja njeh domosdoshmërinë e zhvillimit të tregut të energjisë 

elektrike, obligimin për përmbushjen e caqeve të energjisë së rinovueshme dhe rolin 

e konsumatorëve në atë proces. Metodologjia e propozuar në nenin 6 bazohet në 

përvojat e ZRRE-së me çështjet aktuale brenda rrjetit të shpërndarjes. Prosumatorët 

mund të instalojnë kapacitete më të larta se pragjet e përcaktuara. Pragjet 

përcaktohen vetëm për skemën e mbështetjes. 

 
 

2.19 Komentet e ELEN  

2.20 Komentet e ELEN 

Një tjetër kompani vendase solare, ELEN, ishte pjesë e palëve të interesuara që kanë paraqitur 

komente gjatë procesit të konsultimit. Vërejtjet e tyre të përgjithshme kishin të bënin me 

çështjet në lidhje me skemën e mbështetjes si dhe me metodologjitë e llogaritjes të 

parashikuara në Rregull. Ky seksion nënvizon çdo koment të dhënë si dhe përgjigjet përkatëse 

të ZRRE-së. 
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 Neni 5, Kriteret për pëfshirjen në Skemën Mbështetëse 6. Përjashtimisht par. 2 të 

këtij Neni, për konsumtatorët e rinjë pavarësisht nga niveli i tensionit, fuqia e lejuar 

ipet si 50% e fuqisë të lejuar sipas pëlqimit elektroenergjetik, me mundësi që vitet e 

ardhshme konsumatori të aplikoj për rishikim bazuar në aktivitetin e tij.  Përmes këtij 

paragrafi sqarohet situata se si do të veprohet me rastin kur bizneset janë si kyçje të 

reja dhe nuk kanë një pasqyrë të konsumit për 12 muaj. Pra, për konsumatorët e 

energjisë elektrike të kyçur në tensionin e ultë të rrjetit të shpërndarjes që janë 

konsumator jo-familjar si dhe për konsumatorët e energjisë elektrike të kyçur në 

tensionin e mesëm të rrjetit të shpërndarjes (10kV dhe 35kV) dhe të cilët nuk e kanë 

një pasqyrë të konsumit për 12 muaj fuqia e lejuar ipet si 50% e fuqisë së lejuar sipas 

pëlqimit elektroenergjetik. Në kuadër të këtij paragrafi është përjashtuar paragrafi nr. 

2 i këtij Neni dhe si pasojë nuk do të dihet se si duhet të veprojmë në rastin e 

konsumatorëve familjarë të cilët janë si kyçje të reja dhe nuk e kanë një pasqyrë 12 

mujore të konsumit të energjisë elektrike. Është shumë e rëndësishme që te jepet një 

sqarim i tillë edhe për këtë situatë. Pra, si do të veprohet në rastin kur konsumatorët 

familjarë janë kyçje të reja dhe të cilat nuk e kanë një pasqyrë të konsumit për 12 

muaj.  

 

 Neni 5, Kriteret për përfshirjen në Skemat Mbështetëse: 8. Prosumatori i cili gjatë vitit 

kalendarik prodhonë më tepër se 10% sesa konsumojnë, do ta humb statusin e 

Prosumatorit në momentin e vërtetimit të tij nga ana e operatorit të shpërndarjes 

apo të transmetimit varësisht prej nivelit të kycjes. Kjo pikë e këtij neni e pamundëson 

funksionimin e gjeneratorëve për vet-konsum të cilët e posedojnë një licensë, por, 

pas disa vitesh për arsye të ndryshme e ndërpresin aktivitetin respektivisht kërkesën 

për energji elektrike. Duke e marrë parasysh mungesën e energjisë në përgjithësi, 

infrastrukturën energjetike deri tek këta klient si dhe investimet fillestare, ne 

rekomandojmë që prosumatorët e tillë të mos detyrohen ta ndalin plotësisht 

prodhimin, por, të trajtohen në një formë të veçantë. Pra, tu mundësohet prodhimi i 

mëtejshëm i energjisë sipas opsioneve të mëposhtme:  

o Prosumatarorëve të tillë të cilët janë "nën prag" ti blihet energjia me 

një çmim më të ulët se sa pjesa tjetër e prosumatorëve të cilët janë 

"nën prag", por të cilët kanë konsum aktiv të energjisë elektrike, ose  

o Ti mundësohet që këta prosumatorë të gjejnë një blerës të energjisë 

në tregun e hapur. 

 

 Neni 6, Metodologjia e llogaritjes së kapacitetit të lejuar për skemë mbështetëse 

 Kalkulimi i fuqisë së lejuar për konsumatorët jo-familjar në 0.4kV për të marrë 

Statusin e Prosumatorit: 

 
FORMULA: Ku është fuqia mesatare e angazhuar - kW 

o W energjia e konsumuar - kWh 

o n – numri i orëve të vitit – 8760 

o C – PV koeficienti i prodhimit – 0.156 

o t – është një orë në vitin aktual 
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Në kuadër të metodologjisë së llogaritjes së kapaciteti të lejuar për skemën 

mbështetëse, mënyra e llogaritjes së fuqisë së lejuaur për konsumatorët jo-familjar 

në 0.4kV është tejet e pafavorshme sepse për të arritur në fuqinë maksimale të lejuar 

100 kW për konsumatorët e tillë duhet të kenë konsum tejet të lartë: 

o Bizneset të cilët kanë aktivitet 24 orë do të duhej të kenë një konsum 

mesatar 100kWh për secilën orë për të arritur fuqinë maksimale të 

pragut prej 100kW.  

o Bizneset të cilët kanë aktivitet 16 orë do të duhej të kenë një konsum 

mesatar 100kWh për secilën ore për të arritur fuqinë maksimale të 

pragut prej 100kW. 

o Bizneset të cilët kanë aktivitet 8 orë do të duhej të kenë një konsum 

mesatar 300 kWh për secilën orë për të arritur fuqinë maksimale të 

pragut prej 100 kW.  

 

Sipas rregullës së kaluar 10/2017 ka mjaftuar që ky grup i konsumatorëve të ketë 

vetëm fuqi të lejuar sipas PPE deri në 100kW dhe ka fituar të drejtën e prosumatorit 

deri në 100kW. Përmes kësaj rregulle janë implementuar 165 projekte të tilla, prej të 

cilave shihet qartë që ndikimi i tyre në rrjet ka qenë shumë minimal dhe është një 

dëshmi shtesë që një qasje e tillë ka qenë e duhur. Rregulla e xxx.2022 e propozuar 

së fundmi ka për qëllim krijimin e mundësive të reja për implementimin e projekteve 

të tilla dhe kjo mënyrë e llogaritjes së fuqisë maksimale për konsumatorët jo-familjar 

në 0.4kV është në kundërshtim me frymën e kësaj Rregulle. Bazuar në arsyetimet e 

dhëna më lartë, rekomandojmë që forma e kalkulimit të fuqisë së lejuar për 

konsumatorët jo-familjarë në 0.4kV të jetë e ngjashme me formën e kalkulimit të 

fuqisë së lejuar për konsumatorët jo-familjarë të kyçur në 10kV dhe 35kV. 

 

 Neni 8, Prosumatorët jashtë Skemës Mbështetëse të Faturimit Neto, 32. Një 

Prosumator jashtë Skemës Mbështetëse: 2.3. Për konsumatorët e energjisë elektrike 

të kyçur në tensionin të ultë (0.4kV) të rrjetit të shpërndarjes, kapaciteti i lejuar për 

autorizim për vet-konsum vlerësohet në bazë të energjisë së konsumuar dhe në bazë 

të Pëlqimit Elektroenergjetikë 2.4. Për konsumatorët e energjisë elektrike të kyçur në 

tensionin e mesëm të rrjetit të shpërndarjes (10kV dhe 35kV) dhe në rrjetin e 

transmetimit, kapaciteti i lejuar për autorizim për vet-konsum vlerësohet në bazë të 

fuqisë mesatare të angazhuar gjatë periudhës 12 mujore dhe në bazë të Pëlqimit 

Elektroenergjetik.  

 
Duke e pasur parasysh që këta konsumator janë të obliguar që të gjejnë vete blerësin 

e energjisë së prodhuar dhe duke e marrë në konsideratë që tek një konsumator i tillë 

ekziston infrastruktura energjetike, konsiderojmë që këtij grupi të konsumatorëve 

duhet ti lejohet që kapacitet maksimat të ketë si kufizim vetëm fuqinë e lejuar si 

konsumator përmes pëlqimit elektroenergjetik. Ndërlidhja e fuqisë maksimale me 

konsumin e energjisë apo fuqinë mesatare të angazhuar do të shkaktonte një kufizim 

të konsiderueshëm në parandalimin e implementimit të projekteve të tilla. Përdorimi 

i infrastrukturës aktuale energjetike për kyçjen e gjeneratorëve për prodhimin e 

energjisë elektrike do të ketë ndikim shumë pozitiv në:  
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o Kursimin e kostos fillestare të investimeve, respektivisht zvogëlimin e çmimit 

të energjisë elektrike tek konsumatorët fundore, 

o Reduktimin e humbjeve teknike të përgjithësi, 

o Menaxhimin dhe mirëmbajtjen e rrjetit, sepse do të kishim më pak njësi 

transformuese në kuadër të rrjetit, pasi do të përdoren të njëjtat asete për 

konsum dhe gjenerim, etj.  

 

 Neni 8, Prosumatorët jashtë Skemës Mbështetëse të Faturimit Neto: Në kuadër të 

këtij neni është mirë të përfshihet edhe një paragraf tjetër, në të cilin do të sqarohej 

situata se si do të veprohej në rastin kur një prosumatori i cili është jashtë skemës 

mbështetëse të faturimit neto dhe të cilit i përfundon kontrata me blerësin e 

energjisë. Duke e marrë parasysh mungesën e energjisë në përgjithësi, 

infrastrukturën energjetike deri tek këta klient si dhe investimet fillestare, ne 

rekomandojmë që prosumatorët e tillë të mos detyrohen të ndalin plotësisht 

prodhimin, por të trajtohen në një formë të veçantë. Pra, të ju mundësohet prodhimi 

i mëtejshëm i energjisë dhe brenda një periudhe të caktuar kohore deri në gjetjen e 

blerësit të ri kjo energji të ju blihet me një çmim më të ulët se sa pjesa e 

prosumatorëve të cilët janë “nën-prag”. 

 

 Neni 9 Llagaritja e Skemës Mbështetëse të Faturimit Neto 5. Nëse vlera monetare e 

energjisë elektrike të tepërt është me e madhe se vlera monetare e komponentit të 

energjisë së tërhequr nga rrjeti për të njëjtën periudhë Faturimi, kreditimi monetar 

në Euro i llogaritur në bazë të netos së dy vlerave të mëparshme të energjisë elektrike, 

do të transferohet në periudhën tjetër të Faturimit. Kreditimi monetar duhet të 

shfrytëzohet nga Prosumatori brenda një periudhe prej gjashtë (6) muajsh, dhe në 

fund të kësaj periudhe vlera monetare rivendoset në zero (0).  

 
Kreditimi monetar brenda një periudhe prej gjashtë (6) muajsh do të jetë jo e 

përshtatshme për një grup të caktuar të konsumatorëve, të cilët varësisht nga natyra 

e biznesit të tyre, konsumin e energjisë do ta kenë të koncentruar në një periudhë të 

caktuar të vitit. Një rast konkret i këtyre konsumatorëve janë grumbulluesit e bimëve 

të imta manore të cilët konsumin e energjisë elektrike e fillojnë prej muajve qershor-

korrik dhe deri në fund të vitit. Duke e pasur parasysh zonën gjeografike në të cilën 

ndodhet vendi jonë (prosumatorët me sisteme solare fotovoltaike do të prodhojnë 

më shumë gjatë sezonës së verës ndërsa prosumatorët me turbina me erë do të 

prodhojnë më së shumti gjatë sezonës së dimrit) dhe llojllojshmërinë e konsumit të 

energjisë elektrike nga konsumatorët e ndryshëm, me qëllim që të krijohen 

mundësitë e barabarata për të gjithë konsumatorët/prosumatorët, ne 

rekomandojmë që periudha për të shfrytëzuar kreditimin monetar nga prosumatori 

të jetë dymbëdhjetë (12) muajsh.  

 
Një rast i tillë është përshkruar dhe përmes tabelës 1 në kuadër të të cilës janë 

prezantuar të dhënat e një prosumatori familjar i cili mund të instaloj një sistem me 

kapacitet deri në 7kW. Nëse rivendosja e kreditimit monetar në zero bëhet në dy 

periudha të vitit sic është prezantuar në kuadër të këtij drafti (janar dhe korrik), 
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atëherë prosumatori do ti humbiste (nuk do të kompenzohej) rreth 922kWh në vit 

apo 12% të energjisë së prodhuar si prosumator. Nëse rivendosja e kreditimit 

monetar në zero do të bëhej brenda një periudhe 12 mujore, në këtë rast prosumatori 

nuk do të humbiste asnjë sasi të energjisë.  

 

 
Table 1. Humbja e energjisë nga rivendosja e kreditimit monetar në zero në dy periudha të vitit 

 

Në rast se kreditimi monetar do të bëhet brenda një periudhe prej dymbëdhjetë (12) 

muajsh, bazuar në mënyrën e gjenerimit të energjisë nga sistemet solare fotovoltaike 

ne rekomandojmë që rivendosja e kreditimit monetar zero të bëhet me datën 1 Prill. 

Për shkak të pamundësisë për kthim në muajt paraprak (rasti kur prosumatori ka më 

shumë konsum në muajt fillestar të kreditimit ndërsa më shumë prodhim në muajt e 

fundit të kreditimit) prosumatori do të humbasë (nuk do të kompensohej) një sasi të 

energjisë e cila në realitet do të shfrytëzohej nga OSSh.  

 
Duke e marrë parasysh që çmimi i kompenzimit të energjisë për konsumatorët do të 

jetë më i ulët se sa çmimi i blerjes së energjisë elektrike (0.85% apo 0.80%) humbja 

eventuale e energjisë e cila mund të shkaktohet nga mënyra e rivendosjes së 

kreditimit monetar në zero do të krijonte kushte të pafavorshme për implementimin 

e projekteve të tilla dhe do të humbiste kuptimi “mbështetje”. Prandaj, ne 

rekomandojmë që rivendosja e kreditimit monetar në zero të bëhet brenda 12 muajsh 

dhe kjo të realizohet me datën 1 prill të secilit vit.  

 

 Neni 11, Obligimet e operatorëve të rrjetit 2. Shqyrtimit të aplikacionit nga 

Prosumatorët i jepet përparësi nga operatori i rrjetit, por jo më gjatë se 30 ditë nga 

data e aplikimit. Të gjitha fazat për licensimin e një prosumatori, janë: 

o Pëlqimin nga Komuna përkatëse (përderisa do të kërkohet ky pelqim)  

o Licenca nga ZRRE  
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o OSSH - Aprovimi i projektit  

o OSSH - Pranimi teknik i punimeve  

o OSSH - Vendosja e njehsorit dy-drejtimësh dhe njehsorëve të tjerë të 

paraparë sipas kësaj rregulle, si dhe  

o Nënshkrimi i kontratës me furnizuesin  

 
Pra, përveç përgjigjes fillestare pas aplikimit për shqyrtimin e aplikacionit nga 

prosumatorët (sic quhet: PEE për Prosumatorin), janë edhe disa faza të tjera të cilat 

duhet të ndjekin përmes OSSh deri në përmbylljen e tërësishme të procesit, siç janë:  

o Pranimi teknik i punimeve, si dhe  

o Vendosja e njehsorit dy-drejtimësh dhe njehsorëve të tjerë të paraparë sipas 

kësaj rregulle 

Duke e marrë parasysh që licensimi i një prosumatori, përveç OSSh kërkon të marrë 

pëlqimin nga komuna përkatëse (përderisa do të kërkohet ky pëlqim), licensimin nga 

ZRRE dhe kontratën e furnizimit, periudha 30 ditore për shqyrtimin e aplikacioneve 

nga OSSh do ta bëje një proces tejet të gjatë andaj rekomandojmë që periudha e 

shqyrtimit nga ana e OSSh të jetë jo më e gjatë se dhjetë (10) ditë për secilën prej 

fazave të prezantuara më lartë. Gjithashtu, bazuar ne përvojat e mëhershme 

konsiderojmë që ZRRE në kuadër të kësaj rregulle/neni do të duhej të përfshinte edhe 

paragrafit që në rast të mos përgjigjes (heshtjes) nga ana e OSSh brenda afatit të 

paraparë kohor do të vlente si zgjidhje teknike e mirëqenë propozimi i prosumatorit 

me rastin e protokollimit të lëndës në arkivën e OSSh-së.  

 

2.21 Përgjigjet e ZRRE-së në komentet e ELEN-it 

 
ZRRE ka analizuar me kujdes komentet e dorëzuara nga ELEN dhe ka përgjigjet e mëposhtme: 

 Në lidhje me komentin në nenin 5, paragrafi 6, përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 
Përgjigja e ZRRE: Vlerësohet se konsumatorët individualë nga kategoria familjare, të cilët 

janë të kufizuar në një fuqi maksimale prej 7 kW, nuk mund të ndikojnë ndjeshëm në 

rrjetin lokal, ndryshe nga klientët jofamiljarë. Për këtë arsye, kapaciteti për konsumatorët 

e rinj do të përcaktohet në bazë të konsumit të planifikuar, i cili është bazë për lëshimin e 

pëlqimit energjetik për këtë konsumator. 

 Në lidhje me komentin në nenin 5, paragrafi 8, përgjigja e ZRRE-së është si vijon: 
 

Përgjigja e ZRRE: ZRRE konsideron se Rregulla e propozuar i mundëson çdo prosumatori që 
të vazhdojë të veprojë si prosumator me zero eksport me kusht të përmbushjes së 
kritereve të kërkuara dhe kushteve për status të ndryshëm të prosumatorit. Në çdo rast, 
vetëkonsumatori ruan të drejtën e vetëkonsumit. 
 
Duke qenë se ky koment ka ndikim në propozimin fillestar, propozohet riformulimi në 
vijim:  
Teksti i nenit 5. paragrafi 8. do të rishkruhet: 
“Prosumatorët, të cilët gjatë vitit kalendarik, injektojnë më shumë se 10% të energjisë së 
konsumuar gjatë të njëjtit vit, do të humbasin statusin e prosumatorit në momentin që kjo 
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të vërtetohet nga operatori i shpërndarjes ose transmetimit, në varësi të nivelit të lidhjes 
së tyre. 
Humbja e statusit të një prosumatori do të shkaktojë edhe humbjen e së drejtës për 
skemën e mbështetjes dhe pamundësinë për ta rikthyer atë të drejtë, si dhe humbjen e së 
drejtës për të injektuar energji elektrike në rrjet. 
 
 
Përkufizimi i ri i shtuar në nenin 2 është ky: “Prosumator me eksport zero” – është një 
prosumator që nuk ka të drejtë ose ka hequr dorë nga e drejta e tij për të shitur tepricën 
e energjisë elektrike. Me instalimin e pajisjeve të përshtatshme, ky Prosumator nuk lejon 
injektimin e energjisë elektrike të prodhuar vetë në rrjetin e shpërndarjes apo transmetimit 
 

 Në lidhje me komentin në nenin 6, përgjigja e ZRRE-së është si vijon: 
Përgjigja e ZRRE: Synimi i ZRRE-së është të sigurojë një sistem të drejtë për të gjitha palët 

e interesuara të përfshira në tregun e energjisë elektrike (përfituesit, operatorët e rrjetit, 

furnizuesit, konsumatorët që nuk janë prosumatorë. ZRRE beson se formulat e 

propozuara janë të justifikuara dhe se ato mundësojnë një model të balancuar. 

Pavarësisht kësaj, formulat do të rishikohen për të shmangur kufizimin e sistemeve të 

matjes. 

Duke qenë se ky koment ka ndikim në propozimin fillestar, formula e përmirësuar për 

konsumatorët shtëpiak në 0,4 kV është si më poshtë: 

“Për konsumatorët familjarë dhe jofamiljarë të lidhur në nivelin 0.4kV të cilët nuk 

faturohen për fuqinë e angazhuar, llogaritja e fuqisë së lejuar bëhet sipas formulës: 

𝑃𝑚𝑒𝑠𝑡 =
∑ 𝑊𝑖

12
𝑖=1

𝑛 ∗ 𝐶
 

 

Për konsumatorët jofamiljarë në 0.4kV të cilët faturohen edhe për fuqinë aktive të 

angazhuar, për konsumatorët e kyçur në nivelin 6 kV, 10kV, 20 kV dhe 35kV, si dhe 

për konsumatorët e kyçur në nivelin e transmetimit, llogaritja e lejuar. fuqia bëhet 

sipas formulës 

𝑃𝑚𝑒𝑠𝑡 =
∑ 𝑃𝑚𝑎𝑥𝑖

12
𝑖=1

𝑚
 

 

Ku: 

Pmest - është fuqia mesatare vjetore e angazhuar - kW 

Pmaxi - fuqia maksimale e regjistruar në maksigraf gjatë muajit i- kW 

Wi - energjia e konsumuar gjatë muajit i- kWh 

n – numri i orëve në vit – (8760 orë në vit) 



 

Faqe 38 nga 79 

 

m - numri i muajve në një vit - 12 

C – Vlera e koeficientit për teknologjinë PV është – 0,156, ndërsa për teknologjitë e 

tjera duhet vlerësuar individualisht në bazë të koeficientit të prodhimit sipas projektit 

specifik. 

i – numri rendor i muajit të vitit 

 Në lidhje me komentin në nenin 8, Përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 
Përgjigja e ZRRE: ZRRE-ja është vigjilente ndaj synimit të disa konsumatorëve, 

prosumatorëve potencial, për të prodhuar sa më shumë energji elektrike, për të arritur 

të hyra shtesë (si prosumator, jo si prodhues) dhe për të minimizuar koston. ZRRE është 

në dijeni të kushteve aktuale të rrjetit (veçanërisht rrjetit të shpërndarjes), por duke 

ndjekur Paketën Energji të Pastër për të gjithë Evropianët, Direktivën e BE-së 2019/944 

për rregullat e përbashkëta për tregun e brendshëm dhe Direktivën e BE-së 2018/2001 

për promovimin e përdorimit për energjinë nga burimet e ripërtërishme, ZRRE-ja njeh 

domosdoshmërinë e zhvillimit të tregut të energjisë elektrike, obligimin për përmbushjen 

e caqeve të energjisë së ripërtërishme dhe rolin e konsumatorëve në atë proces. Për shkak 

të gjithë kësaj, ZRRE-ja propozon një qasje të balancuar që duhet të jetë adekuate me 

nivelin aktual të zhvillimit të sistemit energjetik të Kosovës, veçanërisht të sistemit të 

shpërndarjes. Kapaciteti i lejuar konfigurohet për të mundësuar vlera të kapacitetit më të 

larta se pragjet. Motivimi kryesor për konsumatorët duhet të mbeten kursimet e tyre në 

blerjen e energjisë elektrike.  

 Në lidhje me komentin në nenin 8, Përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 
Përgjigja e ZRRE: Duke analizuar këtë dhe propozimet e ndërlidhura me të, ZRRE-ja ka 

prezantuar edhe konceptin e një konsumatori me zero injektim. Kjo u mundëson 

prosumetorëve të optimizojnë marrjen e energjisë elektrike nga rrjeti. Prosumatorët janë 

fillimisht konsumatorë të energjisë elektrike të cilët kanë disa të drejta shtesë. Nëse fokusi 

i tyre është prodhimi i energjisë elektrike, atëherë ata duhet të riregjistrojnë aktivitetin e 

tyre dhe të bëhen prodhues të energjisë elektrike dhe të përshtaten me rregullat 

përkatëse. 

Duke qenë se ky koment ka ndikim në propozimin fillestar, një përkufizim i ri shtohet në 

nenin 2: “Prosumatori me eksport zero – është një prosumator që nuk ka të drejtë ose që 

ka hequr dorë nga e drejta për të shitur tepricën e energjisë elektrike. Me instalimin e 

pajisjeve të përshtatshme, ky Prosumator nuk lejon injektimin e energjisë elektrike të 

prodhuar vetë në rrjetin e shpërndarjes ose transmetimit..”  

 Në lidhje me komentin në nenin 9, Përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 
Përgjigja e ZRRE: Synimi i ZRRE-së është të sigurojë një sistem të drejtë për të gjitha palët 

e interesuara të përfshira në tregun e energjisë elektrike (prosumatorët, operatorët e 

rrjetit, furnizuesit, konsumatorët që nuk janë prosumatorë). Qëndrimi i ZRRE-së është se 

formulat e propozuara janë të justifikuara dhe se ato mundësojnë një model të balancuar. 

Datat e propozuara për rivendosjen e kredisë janë përcaktuar në bazë të mbajtjes së një 

ekuilibri të duhur ndërmjet palëve.  

 Në lidhje me komentin në nenin 11, Përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 
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Përgjigja e ZRRE: ZRRE është e vetëdijshme se çdo zgjidhje e propozuar ka ndikim në të 

gjitha palët e përfshira. Prandaj, ZRRE-ja përpiqet vazhdimisht të propozojë opsione të 

vlefshme që do të krijojnë mekanizma të përshtatshëm balancues ndërmjet palëve në të 

gjitha rrethanat. ZRRE është e vetëdijshme se operatorët e rrjetit duhet të përmbushin të 

gjitha obligimet ligjore dhe profesionale dhe se duhet të zbatohen procedurat e duhura 

teknike. E gjithë kjo kërkon kohë, prandaj ZRRE beson se afati prej 30 ditësh është i 

arsyeshëm. 

 Në lidhje me komentin në nenin 12, Përgjigja e ZRRE-së është si në vijim: 
Përgjigja e ZRRE: Duke marrë parasysh të gjitha supozimet e sigurisë, ZRRE është e 

mendimit se nuk lejohet operimi i impiantit në gjendje ishulli. Ndalimi i objektit të 

Vetëprodhimit të Prosumatorëve në rast të humbjes së tensionit të rrjetit duhet të jetë 

automatik. Dokumentacioni përkatës i Projektit, të cilin operatorët e rrjetit duhet të 

vlerësojnë dhe miratojnë, do të demonstrojë se si do ta arrijë këtë prosumatori 

(nëpërmjet pajisjeve/inverterëve me këtë funksion ose nëpërmjet pajisjeve shtesë 

mbrojtëse). 

3 Qëndrimi përfundimtar i ZRRE-së për Draft Rregullën për Vetë-

konsumatorët me Burime të Ripërtërishme 

Procesi i konsultimit publik për këtë temë përfshiu një sërë palësh të interesuara të cilat kontribuan 

me komentet dhe komentet e tyre. Sipas mendimit të ZRRE-së, objektivi i këtij procesi është arritur. 

Të gjitha komentet dhe pyetjet janë analizuar tërësisht nga ZRRE dhe janë dhënë përgjigjet e duhura. 

Përveç kësaj, ZRRE gjithashtu ka rishikuar disa pjesë të Rregullës në lidhje me ato komente që kanë 

pasur ndikim në propozimin fillestar të ZRRE-së. Si rrjedhojë e kësaj, janë ndryshuar paragrafë të 

ndryshëm apo janë plotësuar me të dhëna shtesë, në varësi të situatës. 
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 1: Përmbledhje e komenteve nga palët e intereuara dhe përgjigjet e ZRRE  
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INDEP Koment i përgjithshëm nga INDEP:  
Instituti për Politika Zhvillimore (INDEP) ka bërë analizimin e draft rregullës 
për vet-konsumatorët me burime të ripërtëritshme. Kjo rregullore është 
vendosur në konsultim publik në faqen zyrtare të Zyrës së Rregullatori për 
Energji (ZRRE), në seksionin e konsultimeve publike.1 Ky punim ka për qëllim 
të analizoj këtë rregullore, procedurat e marrjes së statusit "Prosumer", 
avantazhet dhe disavantazhet si dhe ndryshimet që duhen bërë në mënyrë 
që efekti i rregullores të jetë më pozitiv. Analiza është bërë si pjesë e 
programit të INDEP për Zhvillim të Qëndrueshëm dhe është në vazhdën e 
punës monitoruese të Institutit me qëllim të ofrimit të rekomandimeve për 
politika publike që promovojnë integrimin e burimeve të ripërtëritshme. 
Prosumerët janë konsumatorë të energjisë elektrike të cilët shfrytëzojnë 
teknologjinë e burimeve të ripërtëritshme për prodhim dhe mbulim të 
kërkesës për energji elektrike. Integrimi i tyre në sektorin e enegjisë në 
Kosovë kontribuon në arritjen e caqeve të BRE, shtimin e prodhimit dhe 
përmirësimin e sistemit. Andaj rregullorja për këta konsumatorë është e 
mirëseardhur dhe e duhur, në kohën kur kriza energjetike vetëm se ka bërë 
dëme të mjaftueshme.  
Rregullorja për vet-konsumatorët me burime të ripërtëritshme është një 
dokument i mirë për përcaktimin e parimeve dhe mekanzimat para dhe pas 
marrjes së statusit të Prosumerit. Për më tepër, rregullimi i kushteve për 
Prosumerët kontribuon edhe në arritjen e objektivave të draft Strategjisë së 
Energjisë 2022-2031. Andaj komentet e INDEP janë në linjë me të drejtat e 
konsumatorëve, përmirësimin e rrjetit dhe fuqizimin e sistemit 
elektroenergjetik të Kosovës. 
Draft rregulla për vet-konsumatorët me burime të ripërtëritshme është 
dokument i mirëseardhuar dhe dokument i cili do të kontribuon në shtimin 
e gjenerimit të energjisë se decentralizuar dhe të pastër. Strukturimi është i 
qartë dhe gjithëpërfshirës. Andaj shpresojmë që kjo rregull do t’i paraprijë 
shtimit të gjenerimit nga ana e konsumatorëve të energjisë elektrike. 
INDEP ka analizuar këtë rregullore dhe ka komente të cilat do të kontribuonin 
në përmirësimin e mëtutjeshëm të këtij dokumenti dhe të efektit që ky 

--- ---  

                                                           
1 Zyra e Rregullatorit për Energji, Konsultime Publike, e qasshme në https://www.ero-ks.org/zrre/sq/proceset-e-shqyrtimeve-te-rregullave-dhe-te-tjera, (qasur në nëntor, 2022) 

https://www.ero-ks.org/zrre/sq/proceset-e-shqyrtimeve-te-rregullave-dhe-te-tjera
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dokument ofron. Ani pse dokumenti është në të mirë të sektorit 
elektroenergjetik e sidomos sektorit të BRE-ve, dokumenti miratohet në një 
kohë kur grupi punues brenda Ministrisë së Ekonomisë është duke përgatitur 
Ligjin për Burime të Ripërtëritshme. Ky Ligj, bazuar në Koncept Dokumentin 
e miratuar më parë, do të rregulloj edhe fushën e konsumatorëve me vet-
gjenerim (Prosumers). Fusha e konsumatorëve vet-prodhues do të jetë 
subjekt i debatit të gjerë shoqëror kur të miratohet Ligji dhe edhe pse ZRRE 
nuk ka pritur miratimin e Ligjit të ri, konsiderojmë që kjo Rregullore duhet të 
jetë patjetër në përputhje me Ligjin e ri, kurdo që ai miratohet.  
Dokumenti ka edhe disa të meta, të cilat mund të përmirësohen e të japin 
efekt edhe më të madh. Duke filluar nga barra e shtuar në disa procedura që 
i është ngarkuar prosumatorit, kufijtë teknik dhe anashkalime të disa 
konsumatorëve. Të gjitha këto do të mund të mbuloheshin e të 
lehtësoheshin, e në të ardhmen do të ofronin numër të shtuar të 
Prosumatorëve..  

INDEP Të definohet “baza e energjisë së konsumuar” 
Neni 5 – Kriteret për përfshirjen në Skemat Mbështetëse bënë ndarjen e 
konsumatorëve dhe nivelin e kapaciteteve gjeneruese që mund të 
instalohen. Ndarja e tillë është e kuptueshme dhe e mirëpritur, mirëpo 
INDEP kërkon që të definohet baza e energjisë së konsumuar. Të shpjegohet 
se si do të bëhet analiza e konsumit, a do të jetë analizë e konsumit të vitit 
të fundit, dy apo tre viteve të fundit. Një gjë e tillë është e nevojshme edhe 
për faktin e eliminimit të keqinterpretimeve në të ardhmen, të cilat mund të 
vijnë nga vetë konsumatorit apo edhe nga furnizuesi.  
“Konsumatorët e energjisë elektrike të kyçur në tensionin e ultë të rrjetit të 
shpërndarjes (0.4kV), që janë konsumator familjar kanë të drejt të vendosin 
kapacitete gjeneruese për vetkonsum me një fuqi të instaluar të njësisë së 
prodhimit në bazë të energjisë së konsumuar dhe në bazë të Pëlqimit 
Elektroenergjetik që nuk kalon 7 kW.” 

Synimi i ZRRE-së është që të marrë 
shifrat e konsumit të vitit të kaluar për 
bazën e konsumit.  
 
Me qëllim të përcaktimit më të saktë 
të periudhës bazë, ZRRE-ja kfutur 
paragrafin shtesë në nenin 5, dhe një 
përkufizim shtesë në nenin 2. 

Paragraf i ri është shtuar në 
nenin 2 dhe nenin 5 

Për një sqarim më të 
mirë, propozojmë që në 
këtë nen fjalia "bazuar 
në energjinë e 
konsumuar" të 
zëvendësohet me 
"bazuar në energjinë e 
konsumuar gjatë vitit të 
kaluar". 

INDEP Të përfshihen konsumatorët e energjisë elektrike të kyçur në tensionin e 
mesëm të rrjetit të shpërndarjes (10kV dhe 35kV) në skemën mbështetëse 
me Neto Faturim  
Neni 5 - Kriteret për përfshirjen në Skemat Mbështetëse, paragrafi 7 thotë 
kështu: 
“Skema mbështetëse për konsumatorët energjisë elektrike të nivelit të ultë 
dhe të mesëm të rrjetit të shpërndarjes dhe transmetimit sipas par. 2, 3 dhe 
4 të këtij Neni do të jetë me Neto Faturim.” 
Ndërsa paragrafi 5 i këtij neni citon si në vijim: 

ZRRE pajtohet me gjetjen e INDEP-it. 
Së këndejmi, ZRRE-ja ka rishikuar 
Nenin 5, paragrafët 6 dhe 7 (paragrafi i 
ri 8) në mënyrë që të përfshihen edhe 
konsumatorët e nivelit 6 kV, 10 kV, 20 
kV dhe 35 kV, si dhe konsumatorët e 
kyçur në rrjetin e transmisionit 

Paragrafi 6 dhe 8  janë 
riformuluar si më poshtë: 
. 
 
“6. Konsumatorët e 
energjisë elektrike të lidhur 
në tensionin e mesëm të 
rrjetit të shpërndarjes (6 kV, 
10 kV, 20 kV dhe 35 kV) dhe 
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“Konsumatorët e energjisë elektrike të kyçur në tensionin e mesëm të rrjetit 
të shpërndarjes (10kV dhe 35kV) dhe në rrjetin e transmetimit, që janë 
konsumator jo-shtëpiak kanë të drejt të vendosin kapacitete gjeneruese për 
vet-konsum me një fuqi të instaluar të njësisë së prodhimit në bazë të fuqisë 
mesatare të angazhuar gjatë periudhës 12 mujore dhe në bazë të Pëlqimit 
Elektroenergjetik që nuk kalon pragun prej 200 kW.” 
Në bazë të paragrafit 7 të këtij neni, nënkuptohet që konsumatorët e 
energjisë elektrike të kyçur në tensionin e mesëm të rrjetit të shpërndarjes 
(10kV dhe 35kV) dhe në rrjetin e transmetimit, që janë konsumator jo-
shtëpiak nuk do të jenë pjesë e skemës mbështetëse me Neto Faturim. 
INDEP rekomandon që kjo kategori e konsumatorëve duhet të jetë gjithashtu 
e përfshirë në skemën mbështetëse me Neto Faturim. 

në rrjetin e transmetimit, të 
cilët janë konsumatorë 
jofamiljarë, kanë të drejtë 
të instalojnë kapacitete 
gjeneruese për vetë-
konsum me kapacitet të 
instaluar të njësisë 
gjeneruese bazuar në 
fuqinë mesatare të 
angazhuar gjatë periudhës 
12-mujore dhe në bazë të 
Pëlqimit Energjetik i cili nuk 
e kalon pragun prej 200 
kW.” 
 
“8. Skema e mbështetjes 
për konsumatorët e 
energjisë elektrike të nivelit 
të ulët dhe të mesëm të 
rrjetit të shpërndarjes dhe 
rrjetit të transmetimit sipas 
pikave 2, 3 dhe 6 të këtij 
neni do t'i nënshtrohet 
faturimit neto. 

INDEP Të bëhen analiza dhe konsultime shtesë, në mënyrë që të rritet niveli nga 
10% në 15-20% për prosumatorët të cilët gjatë vitit kalendarik prodhojnë më 
tepër sesa konsumojnë 
Neni 5 – Kriteret për përfshirjen në Skemat Mbështetëse, paragrafi 8 citon 
kështu: 
“Prosumatorët të cilat gjatë vitit kalendarik prodhojnë më tepër se 10% sesa 
konsumojmë, do ta humb Statusin e Prosumatorit në momentin e vërtetimit 
të tij nga ana e operatorit të shpërndarjes apo të transmetimit në varësisht 
prej nivelit të kyçjes.” 
Analizat e bazës së energjisë së konsumuar, niveli i konsumatorit dhe 
teknologjia e vendosur janë disa nga pikat të cilat analizohen para përfitimit 
të statusit të Prosumerit. Andaj niveli i tejkalimit të energjisë së prodhuar 
krahas konsumit të energjisë elektrike mund të përafrohet paraprakisht. Në 
raste të veçanta ku konsumatori prodhon më shumë sesa që konsumon, 

ZRRE e ka konsideruar këtë propozim, 
dhe po ashtu propozimet tjera të nenit 
5, dhe së këndejmi ka ndryshuar tekstin 
ekzistues në paragrafin 9 (më herët ka 
qenë paragrafi 8). Teksti “të prodhojë 
më shumë se 10% nga konsumi” është 
riformuluar, duke lejuar që sasia e 
energjisë së vet-prodhuar të rritet. . 

Formulimi i ri Neni 5, 
paragrafi 9: “... injekton më 
shumë se 10% nga ajo që 
konsumon gjatë vitit të 
njëjtë, do ta humbasë 
statusin e Prosumerit në 
momentin që kjo vërtetohet 
nga operatori i 
distribucionit apo 
transmisionit, varësisht nga 
niveli i kyqjes” 
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duhet të merren parasysh shumë parametra, si stina e vitit, koha dhe dita. 
Andaj është e paarsyeshme që Prosumatori të humb statusin e tij, në rast që 
prodhon më tepër se 10% të konsumit. Për këtë arsye dhe për faktin e 
lehtësimit të kushteve për Prosumatorët besojmë që niveli duhet tp jetë në 
15-20%, e më pastaj të shqyrtohet humbja e statusit. 

INDEP Procedura për hyrjen në Skemën Mbështetëse të Faturimit Neto e 
konsumatorëve të energjisë elektrike që tashmë kanë instaluar objekte vetë-
gjeneruese të mos fillojë nga pika fillestare 
Tek Neni 7 – Skema mbështetëse e faturimit neto, paragrafi 4, 
rekomandojmë që të rishqyrtohet dhe të ndryshohet procedura e 
përcaktuar. Paragrafi 4 i këtij neni thotë: 
“Konsumatorët e energjisë elektrike që tashmë kanë instaluar objekte vetë-
gjeneruese, por dëshirojnë të hyjnë në Skemën Mbështetëse e Faturimit 
Neto sipas kësaj Rregulle, duhet të aplikojnë për Autorizim për ndërtim, në 
përputhje me kërkesat e Rregullës së Procedurës së për Autorizimit për e 
Ndërtimin e Kapaciteteve të Reja Gjeneruese. Pas përfundimit pozitiv të 
procesit të Autorizimit, këta konsumatorë të energjisë elektrike marrin ose 
jo statusin e Prosumatorit në përputhje me kërkesat e kësaj Rregulle.” 
Konsumatorët që tashmë kanë të instaluar panele solare dhe gjenerojnë 
energji elektrike nuk duhet që të aplikojnë për Autorizim për ndërtim, e të 
ballafaqohen me procedura të tjera në mënyrë që të jenë pjesë e skemës 
mbështetëse me faturim neto. Për konsumatorët aktual e të cilët gjenerojnë 
energji elektrike nga teknologjia e BRE-ve dhe për konsumatorët që synojnë 
të bëhen Prosumator, duhet të ketë vetëm lehtësime të procedurave e jo 
shtim të tyre. 

Të gjithë impiantet (gjeneratorët) 
duhet të autorizohen, pavarësisht se a 
është impliant i ri apo ka operuar pa 
autorizim. 
ZRRE është në dijeni për ekzistimin e 
vet-gjeneratorëve të paregjistruar. 
Megjithatë, fakti është se asnjë 
gjenerator nuk mund të ndërtohet pa 
autorizim pavarësisht madhësisë. 
Rrjedhimisht, synimi i ZRRE-së është që 
të ndërtojmë një qasje sistematike me 
qëlim për të zgjidhur këtë qështje dhe 
për të parandaluar ekzistimin e 
gjeneratorëve të pa regjistruar.  

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 

 

INDEP Komenti 5. Të definohen kufijtë e lejuar të ndikimit negativ në rrjet dhe e 
drejta e plotë e operatorit të rrjetit për ndaljen e menjëhershme të objektit 
vetë-gjenerues të prosumatorit 
Paragrafi 6 i Nenit 12 – Kërkesat teknike minimale për Prosumatorët i jep të 
drejtë operatorit të rrejtit që të kërkojë ndaljen e menjëhershme të objektit 
vet-gjeneruse. Ky paragraf thotë: 
“Nëse ndikimi negativ në rrjet është mbi kufijtë e lejuar, operatori i rrjetit ka 
të drejtë të plotë të kërkojë ndaljen e menjëhershme të objektit Vetë-
gjenerues të Prosumatorit. Në rast se ndikimi negativ vazhdon të 
mbizotërojë, operatori i rrjetit do të ndërpres dhe çaktivizojë operimin e 
mëtejshëm paralel të objektit Vetë-gjenerues të Prosumatorit me rrjet derisa 
arsyet për shkyçje të eliminohen në përputhje me përkufizimet përkatëse të 
dhëna në kodin përkatës të rrjetit. Vendimi për një shkyçje të tillë duhet të 

Kufijtë janë të definuar nga kodet e 
rrjetit dhe rregullat teknike (operimi i 
rrjetit) dhe në përgjithësi i referohet 
ndikimit negativ që konsumatorët e 
rrjetit (konsumatorwt dhe prodhuesit) 
mund të shkaktojnë në sistemin 
energjetik. Objektivi i tyre është që të 
parandalojnë ndikimet negative, pa 
marrë parasysh  
se a rriten kostot e operimit, ndikimet 
në siguri, apo ndikimet tek përdoruesit 
tjerë të rrjetit. 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 
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arsyetohet me arsyetim teknik dhe t'i dorëzohet me shkrim Prosumatorit nga 
operatori i rrjetit menjëherë.” 
INDEP kërkon që të definohen saktë kufijtë e lejuar të ndikimit negativ në 
rrjet nga ana e Prosumatorit, në mënyrë që konsumatorëpt vetë-gjenerues 
të kenë sigurinë se do të operojnë pa ndërprerje të pajustifikuara dhe të kenë 
parashikueshmërinë minimale të nevojshme para investimeve të tyre. 
Krahas sigurisë për konsumatorët, e drejta e operatorit të rrjetit për 
ndërprerje të tillë duhet të jetë e bazuar në argumente të fuqishme dhe të 
arsyeshme krahas ndikimit në rrjet.  

INDEP Komenti 6. Prosumatorët të kenë të drejtën e ankesës në momentin e 
ndaljes së objektit vetë-gjenerues 
Nenit 12 - Kërkesat teknike minimale për Prosumatorët duhet të i shtohet 
edhe një paragraf ku i ofrohet e drejta konsumatorëve që të bëjnë ankesë 
nëse ndodh ndalja e objektit vetë-gjenerues nga ana e operatorit të rrjetit. E 
drejta e ankesës, pa marrë parasysh aspektet teknike duhet të i ofrohet të 
gjithë konsumatorëve. Andaj, një paragraf i tillë është i domosdoshëm që të 
shtohet. 

Prosumatori ka të drejtë të bëjë 
ankesë. Megjithatë, për shkak të 
natyrës së ndaljes (arsye të sigurisë 
dhe ndikimit në furnizim të 
konsumatorëve të tjerë), kjo ankesë 
nuk mund të pengojë ndaljen  

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 

 

KESCO Titulli: Termi Konsumatorë vetë-prodhues do te ishte me i përshtatshëm ZRRE ka zgjedhur të përdor termi 
prosumer. Definicionet e specifikojnë 
se një prosumer është konsumator 
vet-prodhues. 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 

 

KESCO Neni. 1.2: Çdo aplikues duhet te jete paraprakisht konsumator Përderisa njëri nga kriteret për 
përkufizimin e kapacitetit të alokuar të 
vet-gjeneratorit është kapaciteti i 
kycjes, aplikuesi tanimë është një 
konsumator dhe zotëron pëlqimin 
energjetik. 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 

 

KESCO Fshihet Neni 2.1 (1.1) definicioni Aplikant Termi “Aplikant” është përdorur 
vetëm një herë në rregull, tek Neni 1, 
paragrafi 2. Ky përkufizim është fshirë 
dhe është formuluar përkufizimi i ri. 

Neni 2, paragrafi 1., nën 
paragrafi 1.1 (Aplikacioni) 
është fshirë. 

Është shtuar formulim i 
ri tek neni 1, paragrafi 2 

KESCO Neni 2.1 (1.2) definicioni për vet-konsumin.  
A nënkupton kjo qe prodhimi dhe konsumi do te ishte brenda kufijve te 
njëjte. 

Neni 2, paragrafi 1, nën-paragrafi 1.2 
përkufizon prosumatorët dhe të 
drejtat e tyre të përgjithshme dhe 
obligimet. 
Ky nen ka të bëjë me definicionet. 
Kufizimet dhe pragu definohet më 
poshtë në rregull. 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 
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KESCO Neni 4.2 
Të definohet ditë pune apo kalendarike 

Që ta eliminojmë paqartësitë ZRRE do 
ti referohet ditëve kalendarike. 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 

 

KESCO Neni 5.8: 
Në një situatë të tillë është e nevojshme që Furnizuesi të dijë se si do të sillet 
një konsumator i tillë. Konsumatori në raste të tilla do të humbasë statusin e 
Prosumerit apo duhet të përjashtohet nga skema e mbështetjes? Nëse 
prosumatorë të tillë si shkak i këtij ligji përjashtohen nga skema e 
mbështetjes dhe më vonë konsumi i tyre është më i lartë se gjenerimi i tyre, 
a duhet që Furnizuesi të rikthej trajtimin si me skemën e mbështetjes? Nëse 
prodhimi i konsumatorëve është më i lartë se konsumi i tyre, ata nuk mund 
të përfitojnë nga matja neto, që do të thotë se në fund të vitit do të shohim 
më shumë kalim nga matja neto në matje të rregullt. Për të mbrojtur 
konsumatorët, vendosja e një çmimi dhe e një metodologjie standarde edhe 
për matjet e rregullta është më e mirë. Konsumatorit mund të mos i pëlqejë 
mekanizmi apo çmimi sipas matjes së rregullt, por ne duhet të gjejmë një 
mënyrë për të mbrojtur vazhdimisht prosumatorët e vegjël dhe 
prosumatorët e mëdhenj të paktën derisa ZRRE të ndalojë të shpallë tarifa 
për ta.  

 
 
Humbja e statusit të prosumatorit 
nënkupton humbjen e të drejtës për 
skemë mbështetëse, dhe të drejtën 
për ta rifituar atë prap, dhe po ashtu 
humbja e të drejtës për të injektuar 
energji elektrike në rrjet. 
 
 

Paragrafi 8 (paragrafi i ri 9), 
Neni 5 është riformuluar: 
“Prosumatorët, të cilët gjatë 
një viti kalendarik, 
injektojnë më shumë se 10% 
energji sesa nga ajo që e 
konsumojnë në të njëjtin vit, 
do ta humbin Statusin e 
Prosumatorit në momentin 
që kjo do të dëshmohet nga 
operatori i distribucionit 
apo i transmisionit, 
varësisht nga niveli i kycjes. 
 
 
 
Është shtuar përkufizimi i ri 
tek neni 2: “Prosumatori me 
zero-eksport” - është një 
Prosumator i cili nuk ka të 
drejtë ose i cili heq dorë nga 
të drejtat e tij për të shitur 
tepricën e energjisë 
elektrike. Me instalimin e 
pajisjeve të duhura, ky 
Prosumator nuk do të lejojë 
të injektojë energjinë 
elektrike të vet-prodhuar në 
rrjetin e distribucionit dhe 
transmisionit.” 

 

KESCO Neni 6 – Titulli 
Kjo metodologji duhet te mbetet sipas kritereve teknike te OSSH-së, sepse 
OSSH është përgjegjës për kapacitet, bilancet, ngarkesat ne te gjitha asetet 
e OSSH-se(nënstacione, linja te tensionit te mesëm dhe te ulet dhe 
trafostacionet 10/20/0,4 kV) 

ZRRE është e vetëdijshme për kufizimet 
aktuale të rrjetit (sidomos të rrjetit të 
distribucionit), por duke pasur 
parasysh pakon e BE-së për energji (EU 
Directive 2019/944 on common rules 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 
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for the internal market, and EU 
Directive 2018/2001 on the promotion 
of the use of energy from renewable 
sources) ZRRE njeh domosdoshmërinë 
për zhvillimin e rrjetit të energjisë 
elektrike, obligimet për arritjen e 
caqeve të energjisë së ripërtërishme, 
dhe rolin e konsumatorit në këtë 
proces. 
Metodologjia e propozuar në nenin 6 
bazohet në përvojën e ZRRE-së me 
cështjet aktuale në rrjetin e 
distribucionit 

KESCO Neni 7.3 
Metodologjia e matjes neto duhet të përcaktohet më qartë nëse prosumeri 
është i parregulluar. Të gjitha të dhënat e prodhimit të prosumatorëve duhet 
t'i shkojnë operatorit të tregut në lidhje me llogaritjet e barazimit 
përfundimtar. Dhe veçanërisht metodologjia e netting-ut mund të krijojë 
Furnizuesit kosto ose fitim. 

Neni 7, paragrafi 3, sqaron të drejtën e 
Prosumatorëve aktual me Net-
metering për të kaluar në skemën Net-
billing. Janë bërë sqarime shtesë tek ky 
nen, me qëllim të definimit më të 
saktë të këtij proces. 

Formulimi i ri tek paragrafi 3, 
neni 7, është si më poshtë: 
“Konsumatorët e energjisë 
elektrike të cilët kanë fituar 
Statusin e Prosumerit dhe 
janë pranuar në ndonjë 
skemë tjetër mbështetëse, 
sic është skema net-
metering, kanë të drejtë të 
aplikojnë në Skemën 
Mbështetëse Net-billing sic 
definohet me këtë Rregull 
dhe i gëzojnë të drejtat e 
Skemës Mbështetëse Net-
billing për periudhën e 
mbetur e cila është 
diferenca në mes të viteve 
12 dhe kohës së shpenzuar 
për të gëzuar të drejtat nën 
ndonjë skemë tjetër 
Mbështetëse”. 

 

KESCO Neni 7.6 
Nëse konsumatori ka kontrate valide si prosumers por kalon ne treg te 
parregulluar si do te trajtohet netingu. 

Ky rast do të trajtohet në përputhje 
me kontratat e aplikueshme njëjtë 
sikur do të ishin trajtuar para miratimit 
të këtij Rregulli. 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 
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KESCO Neni 8.3 
Nëse Rregullatori ne këto raste do te vendos për çmimin, i njëjti  vendos 
furnizuesin ne një pozite te pafavorshme ekonomike  duke ndërhyre ne 
operimin e furnizuesit te parregulluar, nëse këta prosumers janë jashtë 
skemës mbështetëse dhe kostoja nuk mbulohet nga tarifat e FSHU-se. Nëse 
e konsideroni te përshtatshme përcaktimin e një kufizimi, këtë mund ta 
delegojnë tek operatori I BRE-ve sipas draft ligjit për BRE. 

ZRRE është e vetëdijshme që cfarëdo 
zgjidhje e propozuar ka një ndikim në të 
gjitha palët e përfshiera. Kjo është 
arsyeja pse synimi i ZRRE-së është që të 
propozoj një zgjidhje sa më të drejtë të 
mundshme. 
Ka shqetësim se furnizuesit mund të 
jenë në pozitë më të favorshme sepse 
do të mund të blejnë energji me një 
çmim më të lirë sesa në tregut me 
shumicë. 
Në lidhje me Nenin 8, paragrafi 3, 
pozicioni i ZRRE-së është që ky opsion 
do të aktivizohet nëse njëra nga palët 
vendosë të përdor fuqinë e tregut dhe 
fillon të veprojë në mënyrë 
monopolistike.  

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të ZRRE-
së 

 

KESCO Neni 9.3 & 9.4 jane fshire 
Sipas këtij propozimi edhe pse konsumatorët prodhojnë te njëjtën energji 
atyre ju vlerësohet prodhimi me çmim te ndryshëm varësisht nga grupi 
tarifor GT, duke favorizuar kështu disa grupe tarifore pasi qe kemi te bëjmë 
vetëm me komponentin e energjisë aktive e cila është e ndryshme për grupe 
te ndryshme tarifore. Metodologjia e tille do te ishte vështire e aplikueshme 
tek konsumatorët shtëpiak te cilët kane bllok tarife. 
KESCO propozon qe çmimi për prosumatoret brenda skemës mbështetëse te 
jete çmimi i blerjes nga prodhuesi KEK për nevojat e Furnizuesit me Shërbim 
Universal. 

ZRRE e kupton komentin dhe është e 
vetëdijshme për situatën aktuale. 
Andaj, ZRRE do të propozojë një model 
kalkulimi adekuat dhe të thjeshtuar. 

Formulimi i nenit 9 
paragrafi 4 është si vijon: 
 
“4. Çmimi për përcaktimin e 
vlerës monetare të 
energjisë së tepërt të futur 
në rrjet do të jetë çmimi i 
komponentit të energjisë 
dhe do të llogaritet për çdo 
periudhë tarifore sipas 
formulës së mëposhtme: 
 

 
Ku: 
 

- Çmimi për 
energjinë e 

tepërt gjatë periudhës 
tarifore TP dhe brenda 
periudhës së faturimit; 
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– Çmimi i 
furnizimit me 

energji elektrike gjatë 
periudhës tarifore TP 
(vetëm komponenti 
energjetik i çmimit të 
furnizimit me energji 
elektrike, pa tarifën e rrjetit 
dhe çdo tarifë dhe taksë 
tjetër) brenda periudhës së 
faturimit 
 

 
- Koeficienti i uljes së 
çmimit. Vlera e 

koeficientit është 0,85 për 
konsumatorët e kyçur në 
nivelin e tensionit 0.4kV, 
ndërsa 0.80 është për 
konsumatorët e kyçur në 
rrjetin e tensionit të mesëm 
dhe transmetimin. Këta 
koeficientë janë të 
zbatueshëm për 
konsumatorët e rregulluar 
për të menaxhuar kostot 
administrative dhe kostot e 
disbalansës nga FSHU. Vlera 
e koeficientit C do të 
rishikohet periodikisht nga 
ZRRE (të paktën çdo dy 
vjet). Çdo ndryshim i 
mundshëm i koeficientit do 
të bëhet me vendim të 
ZRRE-së, brenda 
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përcaktimeve të kësaj 
Rregulle. 
Për konsumatorët jashtë 
skemës së mbështetjes, 
vlera e koeficientit C mund 
të negociohet ndërmjet 
konsumatorit dhe 
furnizuesve, por vlera e 
koeficientit C nuk mund të 
jetë më e ulët se 0,70. 
 
 

KESCO Neni 9.6  
KESCO propozon datën 1 prill dhe 1 tetor, sepse energjia e cila mund te 
kreditohet gjate muajve te verës mos te mund te shfrytëzohet gjate muajve 
te dimrit, atëherë kur kemi mungese te madhe te energjisë elektrike dhe 
ngarkese ne rrjetin elektroenergjetik. 

Datat e propozuara për barazim e 
kreditit janë themeluar duke u bazuar 
në mbajtjen e balancës në mes të 
palëve 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 

 

KESCO Neni 9.7 fshihet Ky paragraf definon kalkulimin për 
periudhën e parë për një Prosumer 
duke sqaruar se kjo periudhë mund të 
jetë më e shkurt se gjashtë muaj sepse 
datat e barazimit janë fikse. Me shumë 
gjasë nuk do të ketë mundësi që një 
prosumator do të fillojë operimin në 
fillim të periudhës së kalkulimit.  

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 

 

KESCO Neni 10 
Mënyra e aplikimit te kësaj tarife është e paqartë. 

Formulimi është ndryshuar për të 
definuar kalkulimin e tarifës më saktë. 

Formulimi i ri në paragrafin 
4, neni 10: 
 
“Prosumerët do të paguajnë 
koston për energjinë 
elektrike të injektuar për 
Tarifat e Operatorit të 
Sistemit (TOS) dhe Tarifat e 
Operatorit të Tregut (TOT) 
duke përfshirë marginën e 
OSHS-së prej 3% të tarifës 
së ngarkuar totale (TOS + 
TOT). Kjo marginë është e 
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ndërlidhur me shërbimet e 
leximit për konsumatorët e 
kyqur në OSSH”. 

KESCO Paragraf i ri 3, tek Neni 10 është shtuar: 
Prosumatorët do të paguajn koston për shfrytëzimin e rrjetit për energjinë e 
injektuar në rrjetin e shpërndarjes. 

ZRRE është e informuar se prosumatori 
do të ketë ndikim në rritjen e kostos për 
njësi për përdorim të rrjetit. Ngarkesa e 
kësaj rritjeje do të bartet nga 
konsumatorët. Rrjedhimisht, ZRRE ka 
zgjedhur për një qasje të balancuar, e 
cila synon të siguroj se prosumatorët 
mbulojnë pjesën e duhur të kostos që 
ata e shkaktojnë në sistem dhe për të 
mbrojtur konsumatorët tjerë prej 
rritjes së pjesës së tarifave të rrjetit që 
ata i paguajnë. 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 

 

KESCO Neni 12.9 është fshire Pozicioni i ZRRE-së është që cdo 
gjenerator i energjisë elektrike duhet të 
ndërtohet dhe instalohet në përputhje 
me legjislacionin relevant të Kosovës 
dhe me standardet e aplikuara teknike. 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 

 

KESCO Kapitulli IV - është fshirë  
KESCO konsideron se ende nuk janë pjekur kushtet për të aplikuar këtë 
norme. Meqenëse alokimi I energjisë se prodhuar bashkërisht nuk është 
sqaruar mjaftueshëm ne këtë draft Rregull, kjo normë mund te shkaktoj 
diskutime dhe çështje problematike ne mes te Operatorit te  Sistemit te 
Shpërndarjes dhe Konsumatorit dhe gjithashtu ndërmjet konsumatorëve ne 
mes vete. Ne mirëkuptojmë faktin se duhet rregulluar çështja e 
prosumatoreve qe veprojnë bashkërisht, mirëpo kjo normë nuk do te duhej 
te hynte ne fuqi pa u sqaruar mire mundësitë e metodologjisë se si do te 
behet ndarja e gjenerimit kolektiv ndërmjet prosumatoreve qe veprojnë 
bashkërisht. 

ERO e pranon se kushtet për një 
implementim të lehtë të kësaj 
kategorie të prosumatorëve ende janë 
të pafavorshme. Megjithatë, 
konsuumatorët që veprojnë 
bashkërisht janë një pjesë e 
rëndësishme e Direktivës 
2018/2001/EU dhe nuk duhet të 
anashkalohen. Ligji i ri për BRE do të 
ofrojë bazën pë metodologjinë e 
ndarjes kolektive të prodhimit. Andaj, 
ZRRE nuk do ta zbatojë këtë kapitulli 
derisa ligji i ri të hyj në fuqi. 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 

 

KEDS Neni 3.3 (3.2) të shtohet fjalia: dhe të pranueshme sipas standardeve në 
fuqi 

Neni 12, paragrafi 9 definon se të gjithë 
prosumerat duhet të sigurojnë se të 
gjitha instalimet e brendshme të 
impianteve nga Gjeneratorët vet-
konsumues janë në përputhje me 

Formulimi i ri, paragrafi 9, 
Neni 12: 
“Prosumatorët dhe 
Prosumatorët që veprojnë 
bashkërisht duhet të 
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legjislacionin relevant dhe standardet e 
aplikueshme teknike. Me qëllim që të 
heqim paqartësinë paragrafi i cituar 
është plotësuar. 

sigurojnë se të gjitha 
instalimet e brendshme të 
pajisjeve të gjeneratorëve 
vet-konsumues janë në 
përputhje me legjislacionin 
relevant të Kosovës dhe 
standardet e aplikueshme 
teknike.” 

KEDS Neni 3.3 (3.5): 
Nuk  duhet te jete ky kriter kufizues te cilin nuk mund ta aplikojmë asnjëherë 
për shkak se nuk ndikon ne asnjë rast. Nëse dëshirojmë te aplikojmë diçka te 
tille do te duhej te marrim për bazë kriterin nga Dokumenti: Kriteret teknike 
per kyqje te gjeneratorëve vetprodhues ne rrjetin e OSSH  Neni  7.1 pika 3. 

Kriteri që “sasia vjetore e energjisw 
shtesë e injektuar në rrjet është më e 
vogël sesa sasia e energjisë elektrike të 
pranuar nga rrjeti gjatë vitit të njëjtë 
kalendarik.” është në përgjithsësi e 
pranuar në Evropë. Për më tepër kjo 
qasje është rekomanduar nga 
Sekretariati i Komunitetit të Energjisë. 
 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 

 

KEDS Neni 5.2 
niveli prej 7 kW duhet të vlejë për të gjitha nivelet e tensionit. 

ZRRE është në dijeni të kushteve 
aktuale të rrjetit (veçanërisht rrjetit të 
shpërndarjes), por duke ndjekur 
Pakonë për Energji të Pastër për të 
gjithë Evropianët, Direktivën e BE-së 
2019/944 për rregullat e përbashkëta 
për tregun e brendshëm dhe Direktivën 
e BE-së 2018/2001 për promovimin e 
përdorimit. të energjisë nga burimet e 
ripërtëritshme, ZRRE-ja njeh 
domosdoshmërinë e zhvillimit të tregut 
të energjisë elektrike, kalimin e tij në 
energji të rinovueshme dhe rolin e 
konsumatorëve në atë tranzicion. 
ZRRE është vigjilente ndaj synimit të 
disa konsumatorëve për të prodhuar sa 
më shumë energji elektrike që është e 
mundur, me qëllim të arritjes së të 
hyrave shtesë (si konsumatorë, jo si 
prodhues) dhe për të minimizuar 
koston. Për shkak të gjithë kësaj, ZRRE-
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ja propozoi një qasje të balancuar që 
duhet të jetë adekuate me nivelin 
aktual të zhvillimit të sistemit 
energjetik të Kosovës, veçanërisht të 
sistemit të shpërndarjes. Nuk ka asnjë 
bazë, nëse nuk ka tregues të qartë 
teknikë, për të kufizuar konsumatorët 
në nivelet minimale administrative prej 
7 kW. Kjo veçanërisht nuk justifikohet 
për klientët e lidhur me nivele më të 
larta të tensionit (10kV, 35kV, 110kV, 
220kV) 

KEDS Neni 5.4 është fshirë pjesa: konsumatorët e kyçur në nivelin e tensionit 
0.4kV 
Koment: shtoni tekstin: Përcaktuar nga KEDS sipas dokumentit: Kriteret 
teknike për kyçjen e gjeneratorëve vetëkonsumues në rrjetin e OSSH-së 
Neni. 7.1 pika 4.b 

Neni 5, paragrafi 4 (paragrafi i ri 5) 
është rishikuar për të përkufizuar 
synimin e ZRRE-së më saktë. 

Neni 5, paragrafi 4 
(paragrafi i ri 5), formulim i 
ri: 
“Kurdo që energjia e 
angazhuar kalkulohet 
bazuar në të dhënat e 
konsumit vjetor për 
konsumatorët e kyçur në 
0.4kV, është më e vogël se 
ose baraz me energjinë e 
kontraktuar, autorizimi për 
kapacitetin e lejuar për 
statusin e prosumatorit do 
të jepet bazuar në vlerën më 
të ulët, si në vjim: energjia e 
kalkuluar bazuar në të 
dhënat e konsumit vjetor 
ose Pragut. ” 

 

KEDS Neni 5.5 
Është shtuar: 6kV & 20 kV 
Teksti përfundimtar: 6kV, 10kV, 20kV dhe 35kV 

ZRRE kupton këtë dhe do të bëjë 
modifikimet përkatëse 

Neni 5, paragrafi 5 (neni i ri 
6), formulimi i ri: 
 
“Konsumatorët e energjisë 
elektrike të lidhur në 
tensionin e mesëm të rrjetit 
të shpërndarjes (6 kV, 10 
kV, 20 kV dhe 35 kV) dhe në 
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rrjetin e transmetimit, të 
cilët janë konsumatorë 
jofamiljarë, kanë të drejtë 
të instalojnë kapacitete 
gjeneruese për vetë-
konsum me kapacitet të 
instaluar të njësisë 
gjeneruese bazuar në 
fuqinë mesatare të 
angazhuar gjatë periudhës 
12-mujore dhe në bazë të 
Pëlqimit Energjetik i cili nuk 
e kalon pragun prej 200 
kW.” 
 
 

KEDS Neni 5.6 
E plotësuar. Fshihet 50%, shtohet 70% 
E përcaktuar nga KEDS ne Dokumentin: Kriteret teknike për kyçje te 
gjeneratorëve vet-prodhues ne rrjetin e OSSH neni 7.1. pika 4.b 

ZRRE mbetet plotësisht e përkushtuar 
në mbajtjen e një sistemi të 
qëndrueshëm dhe të besueshëm 
energjetik në të gjitha rrethanat 
ekzistuese dhe një qasje të balancuar 
ndërmjet të gjithë pjesëmarrësve. 
Duke marrë parasysh këtë aspekt të 
rëndësishëm, ZRRE-ja mbetet në 
pozitën e definuar tashmë në Rregull 
me një fuqi të lejuar prej 50%. 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar 

 

KEDS Neni 5.8 (10%) 
Neni 5.8 (10%): Ky paragraf është i pakuptimtë pasi që në realitet vështirë se 
mund të ndodh të kemi injektim në vlerën e 110% të konsumit. OSSH  
vlerëson  se duhet të kemi limit në përqindje ( OSSH vlerëson në 20 %) i 
energjisë së injektuar në krahasim me konsumin total,  të dyja në baza 
vjetore. Vlera 20% është përcaktuar nga OSSH në Dokumentin: Kriteret 
teknike për kyçje te gjeneratorëve vet-prodhues në rrjetin e OSSH  neni 7.1. 
pika 3. 

ZRRE e ka shqyrtuar këtë propozim, si 
dhe propozimet e tjera në lidhje me 
nenin 5 dhe propozon të redaktohet 
formulimi ekzistues në paragrafin 8 
(paragrafi i ri 9). Teksti “prodhojnë më 
shumë se 10% të asaj që konsumojnë” 
do të rishkruhet duke lejuar sasinë e 
energjisë elektrike të vetë prodhuar të 
rritet. 

Formulimi i ri i paragrafit 8 
(paragrafi i ri 9):  
 
“...injekton më shumë se 
10% të energjisë që ata e 
konsumojnë gjatë vitit të 
njëjtë, do ta humbin 
statusin e tyre të 
Prosumatorit në momentin 
kur kjo të evidentohet nga 
operatori i distribucionin 
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Aneks 1 Komentet e pranuara Përgjigja e ZRRE-së Ndikimi në propozimin 
fillestar 

Koment shtesë nga KESS 

apo transmisionit, varësisht 
nga niveli i kyqjes” 

KEDS Neni 5.8 
A mund te rikthehet dhe si mund te rikthehet statusi i prosumatorit? 

 
 
Humbja e statusit të një prosumatori 
do të shkaktojë humbjen e së drejtës 
për skemën e mbështetjes dhe 
pamundësinë për ta rikthyer atë të 
drejtë, si dhe humbjen e së drejtës për 
të injektuar energji elektrike në rrjet. 
Prosumatorët që humbasin statusin e 
Prosumatorit bëhen “Prosumator me 
eksport zero” i cili do të përcaktohet 
me një përkufizim të ri. 

Shkruhet neni i ri (neni 8). 
Prosumatorët jashtë 
skemës së mbështetjes së 
faturimit neto). Ky nen 
përcakton rastet jashtë 
skemave mbështetëse. 
 
 

 
Gjithashtu, shtohet një 
definicion i ri tek Neni 2: 
“Prosumatori me zero-
eksport” është Prosumatori 
i cili nuk ka të drejtë ose të 
cilit ju ka marrë e drejta për 
të shitur energjinë elektrike 
shtesë. Duke instaluar 
pajisjet e duhura, ky 
Prosumator nuk do të lejoj 
injektimin e energjisë 
elektrike të vet-prodhuar në 
rrjetin e distribucionin apo 
të transmetimit. ” 

 

KEDS Neni 6: Formula nuk duhet të përmbajë konstanten C. OSSH nuk ka të 
dhëna orë për orë për të gjithë konsumatorët andaj kjo formulë do të duhej 
të shprehej/reduktohej në energjinë vjetore/mujore dhe numrin e orëve 
brenda vitit. Formula e shtuar: 

Pmest=
𝐸𝑛𝑒𝑟𝑔𝑗𝑖𝑎 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 𝑒 𝑓𝑎𝑡𝑢𝑟𝑢𝑎𝑟 𝑝𝑒𝑟 12 𝑚𝑢𝑎𝑗𝑡 𝑒 𝑓𝑢𝑛𝑑𝑖𝑡

8760
 

 
 

ZRRE kupton faktin që OSSH nuk ka të 
dhëna me orë andaj formula do të 
rishikohet. 
Qëllimi i ZRRE-së është të siguroj një 
sistem të drejtë për të gjitha palët e 
përfshiera në tregun e energjisë 
(prosumerat, operatorët e rrjetit, 
furnizuesit, konsumatorët të cilët nuk 
janë prosumator) ZRRE besoj se 
formulat e propozuara janë të 
arsyetuara dhe e mundësojnë një 
model të balancuar.  

 
ZRRE ka kontrolluar të gjitha 
formulat, formulat e 
redaktuara dhe neni i ri 6 
është si vijon: 
 
“Për konsumatorët 
familjarë dhe jofamiljarë të 
lidhur në nivelin 0.4kV të 
cilët nuk faturohen për 
fuqinë e angazhuar, 
llogaritja e fuqisë së lejuar 
bëhet sipas formulës: 
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𝑃𝑚𝑒𝑠𝑡 =
∑ 𝑊𝑖

12
𝑖=1

𝑛 𝑥 𝐶
 

 
 
Për konsumatorët 
jofamiljarë në 0.4kV të cilët 
faturohen edhe për fuqinë 
aktive të angazhuar, për 
konsumatorët e kyçur në 
nivelin 6 kV, 10kV, 20 kV 
dhe 35kV, si dhe për 
konsumatorët e kyçur në 
nivelin e transmetimit, 
llogaritja e lejuar. fuqia 
bëhet sipas formulës 
 

𝑃𝑚𝑒𝑠𝑡 =
∑ 𝑃𝑚𝑎𝑥𝑖

12
𝑖=1

𝑚
 

Ku: 
 
Pmest - është fuqia mesatare 
vjetore e angazhuar - kW 
Pmaxi - fuqia maksimale e 
regjistruar në maksigraf 
gjatë muajit i- kW 
Wi - energjia e konsumuar 
gjatë muajit i- kWh 
n – numri i orëve në vit – 
(8760 orë në vit) 
m - numri i muajve në një 
vit - 12 
C – Vlera e koeficientit për 
teknologjinë PV është – 
0,156, ndërsa për 
teknologjitë e tjera duhet 
vlerësuar individualisht në 
bazë të koeficientit të 
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Aneks 1 Komentet e pranuara Përgjigja e ZRRE-së Ndikimi në propozimin 
fillestar 

Koment shtesë nga KESS 

prodhimit sipas projektit 
specifik. 
i – numri rendor i muajit të 
vitit 
 
 

 
 
 

KEDS Neni 6: 
A duhet te kemi harmonizim me kriteret aktuale te cilat KEDS i përdore. 

ZRRE konsideron se kjo është e 
nevojshme të ndërlidhet me 
rregulloret tjera dhe këtë rregull. 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 

 

KEDS Neni 6 (fjalia: kalkulimi i ...) është shtuar 6kV, 10 kV, 35 kV 
Favorizon konsumatorët te cilët gjate dimrit kane Pmax te madh. Këto Pmax 
mund te jene 15 minuteshe vetëm sa për te regjistruar një vlere. Mund te 
jene shume te pasakta ne raportin me profilin real te konsumatorit.  Do te 
duhej te kemi me shume mostra te Pmax ne mënyrë qe te kemi një vlerësim 
te sakte. Secili nga konsumatorët e tille te kyqyr ne nivelin e tensionit te 
mesëm kane matje 15 minutëshe dhe mund te kemi një vlerësim te sakte 
nëse merren mostrat kur kemi prodhim maksimal nga panelet solare. 
Propozim  nga KEDS është  kriteri nga neni 7.1 pika 4a 

ZRRE e kupton komentin dhe është e 
vetëdijshme për situatën. Duke e 
pasur parasysh këtë, ERO ka vendosur, 
në mes tjerash, pragun e duhur. ZRRE 
konsideron se është e nevojshme që të 
shtohet niveli i tensionit prej 6kV, 
10kV, 20kV dhe 35kV, si dhe 
konsumatorët e lidhur në rrjetin e 
transmetimit  

Teksti i ri në nenin 6 është: 
 
ZRRE ka rishikuar të gjitha 
formulat, formulat e 
redaktuara dhe neni i ri 6 
është si vijon: 
 
“Për konsumatorët 
familjarë dhe jofamiljarë të 
lidhur në nivelin 0.4kV të 
cilët nuk faturohen për 
fuqinë e angazhuar, 
llogaritja e fuqisë së lejuar 
bëhet sipas formulës: 
 

𝑃𝑚𝑒𝑠𝑡 =
∑ 𝑊𝑖

12
𝑖=1

𝑛 𝑥 𝐶
 

 
Për konsumatorët 
jofamiljarë në 0.4kV të cilët 
faturohen edhe për fuqinë 
aktive të angazhuar, për 
konsumatorët e kyçur në 
nivelin 6 kV, 10kV, 20 kV 
dhe 35kV, si dhe për 
konsumatorët e kyçur në 
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nivelin e transmetimit, 
llogaritja e lejuar. fuqia 
bëhet sipas formulës 
 

𝑃𝑚𝑒𝑠𝑡 =
∑ 𝑃𝑚𝑎𝑥𝑖

12
𝑖=1

𝑚
 

Ku: 
 
Pmest - është fuqia mesatare 
vjetore e angazhuar - kW 
Pmaxi - fuqia maksimale e 
regjistruar në maksigraf 
gjatë muajit i- kW 
Wi - energjia e konsumuar 
gjatë muajit i- kWh 
n – numri i orëve në vit – 
(8760 orë në vit) 
m - numri i muajve në një 
vit - 12 
C – Vlera e koeficientit për 
teknologjinë PV është – 
0,156, ndërsa për 
teknologjitë e tjera duhet 
vlerësuar individualisht në 
bazë të koeficientit të 
prodhimit sipas projektit 
specifik. 
i – numri rendor i muajit të 
vitit 
 
 

KEDS Neni 7.6 
A transferohet kontrata dhe si, ne rastin e dështimit (mbylljes se biznesit) 
nga furnizuesi me te cilin ka kontrate 12-vjecare? 
Te specifikohen hapat e mëtutjeshëm! 

Ky rast do të trajtohet në pajtim me 
kontratën valide (e aplikueshme) në 
mënyrë të njëjtë ashtu që ky rast do të 
trajtohet sikur para se ky Rregull të 
ishte adaptuar. 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 
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Koment shtesë nga KESS 

KEDS Neni 9.4 
Duhet ridizajnim i faturës se kalkuluar te  prosumatorit  

ZRRE pajtohet që fatura duhet të ri-
dizajnohet nëse dizajni ekzistues nuk 
përmbush kërkesat. 

  

     

KEDS Neni 9.4 paragrafi i ri i shtuar: 
Tek konsumatorët familjar, kur sasia e injeketuar e tejkalon bllokun prej 800 
kWh  sipas strukturës tarifore te furnizimit me energji elektrike, tarifat do te 
aplikohen vetëm sipas bllokut te pare.  
Koment: Ne rastin e konsumit, blloku është vendosur për te zvogëluar 
konsumin si rezultat i mungesës se prodhimit vendor. 
Ne rastin e prodhimit te prosumatorit, qe zakonisht mund te ndodh gjate 
sezonit qershor-gusht, aplikimi i bllokut do te ishte i paarsyeshëm dhe do te 
dëmtonte konsumatorin fundor 

ZRRE e kupton komentin dhe është në 
dijeni të situatës aktuale. Kështu, ZRRE 
do të propozojë një mënyrë adekuate 
dhe të thjeshtuar të llogaritjes. 
 
 

Formulimi i nenit 9 
paragrafi 4 është si vijon: 
“4. Çmimi për përcaktimin e 
vlerës monetare të 
energjisë së tepërt të futur 
në rrjet do të jetë çmimi i 

komponentit të energjisë 
dhe do të llogaritet për çdo 
periudhë tarifore sipas 
formulës së mëposhtme: 
 
Ku: 
 

- Çmimi për 
energjinë e 

tepërt gjatë periudhës 
tarifore TP dhe brenda 
periudhës së faturimit 

 
- Çmimi për 
energjinë e tepërt 

gjatë periudhës tarifore TP 
dhe brenda periudhës së 
faturimit 
 

– Çmimi i 
furnizimit me 

energji elektrike gjatë 
periudhës tarifore TP (vetëm 
komponenti energjetik i 
çmimit të furnizimit me 
energji elektrike, pa tarifën e 
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Koment shtesë nga KESS 

rrjetit dhe çdo tarifë dhe 
taksë tjetër) brenda 
periudhës së faturimit 
 

- Koeficienti i uljes së 
çmimit. Vlera e 

koeficientit është 0,85 për 
konsumatorët e kyçur në 
nivelin e tensionit 0.4kV, 
ndërsa 0.80 është për 
konsumatorët e kyçur në 
rrjetin e tensionit të mesëm 
dhe transmetimin. Këta 
koeficientë janë të 
zbatueshëm për 
konsumatorët e rregulluar 
për të menaxhuar kostot 
administrative dhe kostot e 
çekuilibrit nga USS. Vlera e 
koeficientit C do të 
rishikohet periodikisht nga 
ZRRE (të paktën çdo dy vjet). 
Çdo ndryshim i mundshëm i 
koeficientit do të bëhet me 
vendim të ZRRE-së, brenda 
përcaktimeve të kësaj 
Rregulle. 
Për konsumatorët jashtë 
skemës së mbështetjes, 
vlera e koeficientit C mund 
të negociohet ndërmjet 
konsumatorit dhe 
furnitorëve, por vlera e 
koeficientit C nuk mund të 
jetë më e ulët se 0,70. 
 
 

KEDS Neni 9.4 PTP furnizimi:  Njejte si me larte   
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Koment: Çmimi i tillë, bazuar në strukturën aktuale tarifore favorizon disa 
grupe tarifore pasi që kemi te bëjmë vetëm me komponentën e energjisë 
aktive e cila është e ndryshme për grupe te ndryshëm tarifore. 

KEDS Neni 11.1 
OSSH nuk duhet të obligohet të zhvilloj rrjetin vetëm për nevoja të injektimit 
të energjisë elektrike për prosumator. Në rastet e tilla duhet të vendosen 
limite se deri në cilat vlera mund të jepen pëlqime për prosumator. Limite 
këto të përcaktuara në kriteret teknike të OSSH si dhe të studimit të Bankës 
Botërore për OSSH. 

 ZRE kupton kushtet aktuale të rrjetit 
(në veçanti rrjetit të distribucionit), por 
duke pasur parasysh direktivat 
Direktiva e BE-së 2019/944 për 
rregullat e përbashkëta për tregun e 
brendshëm dhe Direktiva e BE-së 
2018/2001 për promovimin e 
përdorimit të energjisë nga burimet e 
ripërtërishme, ZRRE e sheh të 
nevojshëm për zhvillimin e tregut të 
energjisë elektrike, obligimet për 
arritjen e caqeve e burimeve të 
ripërtrishme, dhe rolin e konsumatorit 
në këtë proces. 
Ky nen shkruan “hapat e duhur…”. 
Duke pasur parasysh që ky dokument 
përkufizon kush është i përshtatshëm 
për të qenë prosumator, dhe në bazë të 
cilave kushte, pozicioni i ZRRE-së është 
që kufizimi i propozuar i kapacitetit nuk 
i favorizon prosumatorët. Për më 
tepër, kufizimet e propozuara në tërësi 
e konsiderojnë gjendjen ekzistuese të 
sistemit energjetik në Kosovë dhe në 
veçanti rrjetin e distribucionit.  
Kompanitë e rregulluara nuk duhet të 
vendosin kufizime dhe të vendosin 
kush mundet dhe kush nuk mundet të 
jetë prosumator pa eksiztuar një 
përkufizim paraprak, plotësisht e 
kuptueshme, dhe me rregulla të 
aprovuara 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 

 

KEDS Paragraf i ri 2 tek Neni 11 është shtuar: ZRRE është e ndërgjegjshme për 
aftësitë teknike dhe nevojën e 
vazhdueshme për përmirësimin e 
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Operatoret e rrjetit kane te drejte te vendosin kufizime te fuqisë se lejuar për 
kyçje te BRE. Këto kufizime janë te përcaktuara ne dokumentin e kritereve 
teknike te përgatitura nga OSSH dhe OST për rrjetet e tyre respektive. 

kushteve të rrjetit. Draft Rregullorja ka 
marrë parasysh të gjitha aspektet dhe 
ka vendosur kufijtë përkatës. Në të 
njëjtën kohë, kriteret teknike që ka 
zhvilluar OSSH janë pjesë e këtij procesi 
të rishikimit dhe i nënshtrohen 
miratimit të ZRRE-së 

     

KEDS Paragrafi 1 Neni 12 është fshire dhe formulim i ri është propozuar: 
Kyçja e sistemeve vet-gjeneruese do të realizohet sipas skemave të 
përshkruara në dokumentin e kritereve teknike të përgatitura nga OSSH. 
Koment: Te plotësohet nga dokumenti i Kritereve Teknike te Operatorit te 
Rrjetit te Shpërndarjes. Ne kuadër te këtyre skemave janë të paraqitur 
mënyrat e kyqjes si dhe pajisjet  e domosdoshme për kyçje te gjeneratorëve 
fotovoltaik per vetkonsum. 

ZRRE konsideron se është e nevojshme 
të harmonizohen rregulloret dhe 
rregullat e tjera përkatëse me këtë 
Rregull. 

  

KEDS Neni 12.4 (në vend duhet - mund). Koment: Nuk do te duhej të lejohej kjo 
pasi ka një kosto e cila duhet t’i faturohet konsumatorit. 

Pas analizave të mëtutjeshme të këtij 
paragrafi ZRRE plotëson formulimin 

Teksti i ri tek Neni 12, 
paragrafi 4: 
“Përveç njehsorëve dy-
drejtimësh, një apo më 
shumë njehsor elektrik do të 
instalohen tek objekti i 
Prosumatorit, varësisht nga 
mënyra si është kyqur në 
rrjet, për të regjistruar 
prodhimin e përgjithshëm të 
energjisë elektrike.” 

 

KEDS Neni 12.9 
Duhet të hiqet tërësisht ky nen. Si OSSH nuk kemi një mekanizëm të instaluar 
për të mundësuar zbatimin e kësaj kërkese. Duhet ndryshime esenciale në 
aplikacionet në përdorim të OSSH.  

Neni 12, paragrafi 9 është për 
përgjegjësitë e konsumatorëve 
(obligimet) dhe jo për operatorët e 
rrjetit. 
Në përputhje me këtë nen, të gjithë 
konsumatorët janë ligjërisht të obliguar 
që të gjitha pajisjet dhe instalimet 
duhet të bëhen në përputhje me 
legjislacionin relevant dhe standardet 
valide të energjisë elektrike. Qasja e 
proposuar propozon që konsumatorët 
të jenë ligjërisht dhe teknikisht 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të ZRRE-
së 
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përgjegjës për instalimet e tyre të 
brendshme përvec operatorit të rrjetit 

KEDS Koment ne kapitullin IV: Duhet te hiqet ne tërësi Kapitulli 4. Si OSSH nuk kemi 
një mekanizëm të vendosur që do të mundësonte zbatimin e kësaj kërkese. 
Duhet ndryshime esenciale në aplikohet që pëdoren nga OSSH. 

ZRRE kupton që kushtet për një 
implementim të lehtë të kësaj 
kategorie të prosumatorëve janë ende 
të pa-favorshme. Megjithatë, 
prosumatorët që veprojnë bashkërisht 
janë një pjesë e rëndësishme e 
Direktivës për Burime te Ripërtërishme 
2018/2001/EU dhe nuk duhet të 
anashkalohet. Ligji i ri i BRE do të ofrojë 
bazën për metodologjinë e 
shpërndarjes së gjenerimit kolektiv. 
Andaj, ZRRE do ta mbaj implementimin 
e këtij kapitulli derisa ligji i ri të hyjë në 
fuqi.  

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 

 

Trim 
Ternava 

Koment i përgjithshëm: 
Përkundër shumë diskutimeve gjatë viteve të fundit dhe draft-strategjisë së 
energjisë që parasheh rritjen e cakut për prosumers (100 MW deri në vitin 
2031), draft-rregulla e propozuar nuk nxit qytetarët/bizneset për të 
investuar dhe paraqet një hap mbrapa krahasuar me skemën aktuale (për 
konsumatorët e kyçur në rrjetin e 0.4 kV). 

ZRRE është e vëmendshme për 
tendencën për tendencën e disa 
konsumatorëve për të vet-prodhuar sa 
më shumë energji elektrike që 
munden, me qëllim për të arritur fitime 
shtesë (si prosumator, jo si prodhues) 
dhe minimizim të kostove. 
ZRRE është në dijeni se kushtet aktuale 
të rrjetit (në veçanti rrjeti i 
distribucionit) dhe ndikimi në numrin e 
rritur të Prosumatorëve në 
shpërndarjen e kostos për njësi të 
ngarkesave të rrjetit dhe efektit në 
konsumator. 
Megjithatë, ZRRE është në dijeni për 
nevojën për implementim të the 
Direktiva e BE-së 2019/944 për 
rregullat e përbashkëta për tregun e 
brendshëm dhe Direktiva e BE-së 
2018/2001 për promovimin e 
përdorimit të energjisë nga burimet e 
ripërtërishme dhe zhvillimin e 
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Aneks 1 Komentet e pranuara Përgjigja e ZRRE-së Ndikimi në propozimin 
fillestar 

Koment shtesë nga KESS 

mëtutjeshëm të tregut të energjisë 
elektrike, transizionin në energjinë e 
ripërtrishme, dhe rolin e 
konsumatorëve në këtë transzicion. 
Për shkak të kësaj, ZRRE propozon një 
qasje të balancuar që duhet të jetë e 
duhura bazuar në nivelin ekzistues të 
zhvillimit të sistemit energjetik të 
Kosovës, vecanërisht sistemit të 
distribucionit. 

Trim 
Ternava 

Neni 4, paragrafi 1 & 2 
Një prej rekomandimeve kryesore në çdo konferencë/studim rreth 
prosumers në Kosovë është që të paktën për projektet me kapacitet të vogël 
të largohet votimi nga bordi i ZRRE-së. Votimi nga bordi i ZRRE-së për këto 
projekte vetëm e rrit burokracinë dhe e rrit kohën e implementimit të 
projekteve.  

Cdo konsumator i cili injekton energji 
elektrike në rrjet publik duhet të jetë i 
autorizuar dhe ta fitoj statusin e 
Prosumatorit. 
Prodhimi i energjisë elektrike 
karakterizohet me regjim operimi 
specifik dhe me rreziqe të shoqëruara. 
Edhe vetëm një gjenerator mund të 
rrezikojë sigurinë e furnizimit si dhe 
sigurinë e përgjithshme të një pjese të 
rrjetit ku është kyqur. Për tu siguruar se 
të gjitha palët plotësojnë obligimet e 
tyre dhe përgjegjësitë që i kanë 
pranuar përmes rregullave relevante, 
cdo prosumer duhet ta fitoj Statusin e 
Prosumatorit. 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 

 

Trim 
Ternava 

Neni 5, paragrafi 3 
Kufizim i kapacitetit në 100 kW do të vazhdoj të jetë pengesë për zhvillim të 
projekteve. Kufizimi i parë dhe kryesor duhet jetë kapaciteti i kontraktuar si 
konsumator. 

ZRRE është e vetëdijshme për 
tendencën e disa konsumatorëve, 
prosumerëve potencial, për të 
prodhuar sa më shumë energji 
elektrike që është e mundshme, për të 
arritur të ardhura shtesë (si një 
prosumer, jo një prodhues) dhe të 
minimizojnë kostot. 
ZRRE është e vetëdijshme për kufizimet 
aktuale të rrjetit (sidomos të rrjetit të 
distribucionit), por ZRRE njeh 
domosdoshmërinë për zhvillimin e 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 
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Aneks 1 Komentet e pranuara Përgjigja e ZRRE-së Ndikimi në propozimin 
fillestar 

Koment shtesë nga KESS 

rrjetit të energjisë elektrike, obligimet 
për arritjen e caqeve të energjisë së 
ripërtërishme, dhe rolin e 
konsumatorit në këtë proces. 
Për shkak të kësaj, ZRRE propozon një 
qasje të balancuar që duhet të jetë e 
duhura bazuar në nivelin ekzistues të 
zhvillimit të sistemit energjetik të 
Kosovës, vecanërisht sistemi i 
distribucionit. 
Pragu është vendosur për skemën 
mbështetëse përderisa prosumeret të 
cilët janë jashtë skemës mbështetëse 
nuk kufizohen me këtë prag. Motivimi 
kryesor për prosumerët duhet të 
mbeten kursimet e tyre në blerje të 
energjisë elektrike. 
 

Trim 
Ternava 

Neni 5, paragrafi 5 
Kufizim i kapacitetit në 200 kW do të vazhdoj të jetë pengesë për zhvillim të 
projekte. Kufizimi i parë dhe kryesor duhet jetë kapaciteti i kontraktuar si 
konsumator. 

Njëjtë si mëlartë Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 

 

Trim 
Ternava 

Neni 6 – kalkulimi …  
Kjo metodologji e kalkulimit të fuqisë Mesatare është shumë dekurajuese 
dhe ka problemet e cekura më poshtë: 
1. C- koeficienti i prodhimit të PV për kulm nuk është i njëjtë me projektet në 
tokë. Koeficienti I prodhimit të PV në kulm në Kosovë arrin vlerën maksimale 
0.14 (ka një diferencë prej 10% prej asaj të kalkuluar nga ZRRE) 
 
2. Nëse metoda e kalkulimit nuk ndryshon, për një konsumator që shpenzon 
130,000 kËh në vit, kapaciteti maksimal i instaluar i PV do të jetë: 

 
Prodhimi vjetor maksimal I një sistemi 14.84 kËp në kulm është: 

 

Qëllimi i ZRRE-së është të siguroj një 
sistem të drejtë për të gjitha palët të 
përfshiera në tregun e energjisë 
elektrike (prosumer, operator rrjeti, 
furnizues, konsumator që nuk janë 
prosumator). ZRRE beson që formulat 
janë të arsyetuara dhe e mundësojnë 
një model të balancuar. 
Përvec kësaj, formulat do të 
rishikohen që tëeliminojmë kufizimet e 
sistemit të matjes. 

ZRRE ka rishikuar dhe 
redaktuar të gjitha formulat 
dhe neni 6 i ri është për 
konsumatorët familjarë në 
0,4 kV është si vijon 
 
“Për konsumatorët 
familjarë dhe jofamiljarë të 
lidhur në nivelin 0.4kV të 
cilët nuk faturohen për 
fuqinë e angazhuar, 
llogaritja e fuqisë së lejuar 
bëhet sipas formulës: 
 

𝑃𝑚𝑒𝑠𝑡 =
∑ 𝑊𝑖

12
𝑖=1

𝑛 𝑥 𝐶
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Aneks 1 Komentet e pranuara Përgjigja e ZRRE-së Ndikimi në propozimin 
fillestar 

Koment shtesë nga KESS 

Mbulueshmëria maksimale vjetore nga sistemi solar për këtë konsumator do 
të jetë: 

 
Siç shihet, me metodologjinë e propozuar të kalkulimit, konsumatori në fjalë 
mund të ketë maksimalisht 14% mbulueshmëri të konsumit nga sistemi 
fotovoltaik.   
Me një mbulueshmëri kaq të ulët, rregulla është dekurajuese dhe është një 
hap mbrapa krahasuar me rregullën aktuale (për konsumatorët e kycur në 
0.4 kV). 
Propozim: 

1. Metodologjia e kalkulimit të jetë e njëjtë me konsumatorët e kycur 
në rrjetin e 10/35 kV: 

 
Pmesvj është fuqia mesatare vjetore e angazhuar – kW 
Pmax fuqia maksimale e regjistruar në maksigraf në muaj – kW 
m – muaj gjatë vitit – 12 
i – është muaj përkatës gjatë vitit 
apo 
Llogaritja bëhet sipas metodës së propozuar duke shtuar koeficientin e 
përdorimit C (0.14 për projektet në çati 

 

 
Për konsumatorët 
jofamiljarë në 0.4kV të cilët 
faturohen edhe për fuqinë 
aktive të angazhuar, për 
konsumatorët e kyçur në 
nivelin 6 kV, 10kV, 20 kV 
dhe 35kV, si dhe për 
konsumatorët e kyçur në 
nivelin e transmetimit, 
llogaritja e lejuar. fuqia 
bëhet sipas formulës 
 

𝑃𝑚𝑒𝑠𝑡 =
∑ 𝑃𝑚𝑎𝑥𝑖

12
𝑖=1

𝑚
 

Ku: 
 
Pmest - është fuqia mesatare 
vjetore e angazhuar - kW 
Pmaxi - fuqia maksimale e 
regjistruar në maksigraf 
gjatë muajit i- kW 
Wi - energjia e konsumuar 
gjatë muajit i- kWh 
n – numri i orëve në vit – 
(8760 orë në vit) 
m - numri i muajve në një 
vit - 12 
C – Vlera e koeficientit për 
teknologjinë PV është – 
0,156, ndërsa për 
teknologjitë e tjera duhet 
vlerësuar individualisht në 
bazë të koeficientit të 
prodhimit sipas projektit 
specifik. 
i – numri rendor i muajit të 
vitit. 
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 Neni 9, paragrafi 4 
Çmimi për përcaktimin e vlerës monetare të energjisë elektrike të tepërt të 
futur në rrjet do të jetë çmimi i komponentit të energjisë dhe do të llogaritet 
për çdo periudhë tarifore sipas formulës së mëposhtme: 
Koment: Çdo kalkulim i çmimit të tepricës përmes matjes neto që nuk merr 
për bazë çmimin HUPX e bën secilin investim jo-fizibil 

Energjia elektrike e injektuar nga 
prosumatori, si dhe energjia që 
prosumatori paguan tek furnizuesi, 
duhet të ketë vlerë të tregut. Po ashtu 
duhet të konsiderohet se energjia 
elektrike e injektuar nuk schedulohet, 
që rezulton në rritje të kostos 
balancuese nga furnizuesi dhe duke 
ndikuar në kostot e balancimit të të 
gjithë sistemit energjetik. 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 

 

Trim 
Ternava 

Neni 10 
Çdo kosto shtesë jashtë koeficientit të uljes së çmimit (0.85 dhe 0.8) e bën 
çdo investim jo-fizibil dhe nuk premton investime të reja. 
Diferenca prej 0.15 dhe 0.2 duhet të jetë e mjaftueshme për mbulimin e 
kostove të lartpërmendura. 

Kostot e operatorit duhet të mbulohen 
nga të gjithë përdoruesit e rrjetit 
(konsumator dhe prosumer) përmes 
tarifës së distribucionit. 
Përfundimisht, prosumeri e përdorin 
rrjetin kur ata tërheqin energji elektrike 
atëher kur kanë nevojë dhe injektojnë 
atë drejtpërdrejt në rrjet kur kanë 
tepricë. Konsumatorët vet-prodhues 
marrin më pak energji elektrike nga 
rrjeti, andaj më pak të ardhura për 
operatorët e rrjetit (KEDS, KOSTT). Të 
hyrat e reduktuara janë mungesë e të 
hyrave për operatorët e rrjetit (në afat-
shkurt) për të performuar të gjitha 
aktivitetet. Kjo implikon atë se 
konsumatorët tjerë (jo-prosumer) 
duhet të kontribuojnë në uljen e të 
hyrave të OSSH/OST. Në këtë mënyrë, 
ndër-subvencionimi ndodh në mes 
tëkategorive të ndryshme të 
përdoruesve të rrjetit. 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 
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Trim 
Ternava 

Përmbledhje e komenteve dhe sugjerimet/propozimet konkrete: 
- Lehtësimi i procedurave administrative duke larguar votimin nga bordi i 
ZRRE-së për 
projektet deri në 50 kW  
- Largimi i kufizimit prej 100 kW për konsumatorët jo-familjar të kyçur në 
rrjetin e 0.4 kV 
- Largimi i kufizimit prej 200 kW për konsumatorët e kyçur në rrjetin 10/35 
kV 
- Ndryshimi i metodës së kalkulimit të fuqisë maksimale të lejuar për instalim 
për konsumatorët jo-familjar të kyçur në rrjetin e 0.4 kV 
- Referencimi i çmimit të HUPX duke e shumëzuar me koeficientin e uljes së 
çmimit (0.8 dhe 0.85) si çmim që paguhet për prosumers 
- Largimi I kostove/tarifave shtesë duke llogaritur që koeficienti i uljes së 
çmimit prej 15-20% mund të jetë i mjaftueshëm. 
- Pasi që kemi të bëjmë me skemë mbështetëse për arritjen e caqeve të 
vendosura/parapara në strategjinë 2022-2031, modifikimi i rregullës duke 
integruar komentet e lartpërmendura nuk krijon probleme në sistemin 
elektroenergjetik të Kosovës. 

Shih përgjigjen më lartë Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 

 

Ministria e 
Ekonomisë 

Neni 5, paragrafi  3: 
Propozohet që pragu prej 100 kW të rritet në së paku 200 kW për shkak se 
është kufizim dhe barrierë për nxitjen e investimeve për vet-konsumatorët. 

ZRRE është e vetëdijshme për 
tendencën e disa konsumatorëve, 
prosumerëve potencial, për të 
prodhuar sa më shumë energji 
elektrike që është e mundshme, për të 
arritur të ardhura shtesë (si një 
prosumer, jo një prodhues) dhe të 
minimizojnë kostot. 
ZRRE është e vetëdijshme për kufizimet 
aktuale të rrjetit (sidomos të rrjetit të 
distribucionit), por ZRRE njeh 
domosdoshmërinë për zhvillimin e 
rrjetit të energjisë elektrike, obligimet 
për arritjen e caqeve të energjisë së 
ripërtërishme, dhe rolin e 
konsumatorit në këtë proces. 
Për shkak të kësaj, ZRRE propozon një 
qasje të balancuar që duhet të jetë e 
duhura bazuar në nivelin ekzistues të 
zhvillimit të sistemit energjetik të 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 
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Kosovës, vecanërisht sistemi i 
distribucionit. 
Pragu është vendosur për skemën 
mbështetëse përderisa prosumeret të 
cilët janë jashtë skemës mbështetëse 
nuk kufizohen me këtë prag. Motivimi 
kryesor për prosumerët duhet të 
mbeten kursimet e tyre në blerje të 
energjisë elektrike. 

Ministria e 
Ekonomisë 

Neni 5, paragrafi 5: 
Propozohet te hiqet tërësisht pragu prej 200 kW sepse ka industri të cilat e 
tejkalojnë këtë kapacitet dhe është dekurajuese për këto industri dhe 
biznese kufizimi në 200 kW. 

ZRRE konsideron se pragu i propozuar 
200 kW për industrinë është zgjedhur 
me kujdes duke pasur parasysh 
gjendjen aktuale të kushteve të rrjetit 
dhe rrethanat e sektorit të energjisë. 
Megjithatë, rregulli i propozuar lejon 
që prosumatorët e nivelit mbi pragun 
prej 200 kW të marrin gjithashtu 
statusin e prosumatorit, në përputhje 
me draft rregullin për vetë-
konsumatorët 

  

Ministria e 
Ekonomisë 

Neni 6 
Të ndryshohet kalkulimi i fuqisë së lejuar për konsumatorët jo-familjar të 
kyçur ne rrjetin 0.4kV. metoda e kalkulimit te bëhet e njëjte me kalkulimin e 
fuqisë së lejuar për konsumatorët familjar, apo për konsumatorët jo-familjar 
të kyçur në rrjetin 10kV, 35kV. 

Qëllimi i ZRRE-së është të sigurojë një 
sistem të dretë për të gjithë palët e 
përfshiera në tregun e energjisë 
(prosumer, operator të rrjetit, 
furnizues, konsumatorë që nuk janë 
prosumer). ZRRE beson qe formulat e 
propozuara janë të justifikuara dhe 
mundësojnë një model të balancuar. 
Pa marrë parasysh, formulat do të 
rishikohen për të anashkaluar kufizimet 
e sistemit të matjes. 

ZRRE ka rishikuar dhe 
redaktuar të gjitha formulat 
dhe neni 6 i ri është për 
konsumatorët familjarë në 
0,4 kV është si vijon 
 
“Për konsumatorët 
familjarë dhe jofamiljarë të 
lidhur në nivelin 0.4kV të 
cilët nuk faturohen për 
fuqinë e angazhuar, 
llogaritja e fuqisë së lejuar 
bëhet sipas formulës: 
 

𝑃𝑚𝑒𝑠𝑡 =
∑ 𝑊𝑖

12
𝑖=1

𝑛 𝑥 𝐶
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Për konsumatorët 
jofamiljarë në 0.4kV të cilët 
faturohen edhe për fuqinë 
aktive të angazhuar, për 
konsumatorët e kyçur në 
nivelin 6 kV, 10kV, 20 kV 
dhe 35kV, si dhe për 
konsumatorët e kyçur në 
nivelin e transmetimit, 
llogaritja e lejuar. fuqia 
bëhet sipas formulës 
 

𝑃𝑚𝑒𝑠𝑡 =
∑ 𝑃𝑚𝑎𝑥𝑖

12
𝑖=1

𝑚
 

Ku: 
 
Pmest - është fuqia mesatare 
vjetore e angazhuar - kW 
Pmaxi - fuqia maksimale e 
regjistruar në maksigraf 
gjatë muajit i- kW 
Wi - energjia e konsumuar 
gjatë muajit i- kWh 
n – numri i orëve në vit – 
(8760 orë në vit) 
m - numri i muajve në një 
vit - 12 
C – Vlera e koeficientit për 
teknologjinë PV është – 
0,156, ndërsa për 
teknologjitë e tjera duhet 
vlerësuar individualisht në 
bazë të koeficientit të 
prodhimit sipas projektit 
specifik. 
i – numri rendor i muajit të 
vitit. 
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KosEnergy Tek Neni 5 pika 2: Duke u bazuar ne praktikat që kemi pasur deri tani fuqia 
instalulese 7 kW nuk është e mjaftueshme për të gjitha rastet pasi qe 
konsumi i energjisë në objekte dallon në bazë të pajisjeve që kanë të 
instaluar. 
Psh. Shtëpia që kanë hapësirë më të madhe, konsumin e energjisë elektrike 
do ta kenë me të madh si për ftohje ashtu edhe për ngrohje ne krahasim me 
shtëpitë me hapësirë më të vogël. 
Në kërkojmë që ky prag të shqyrtohet dhe në varësi të konsumit të lejohet 
edhe fuqia instaluese. 

Limiti prej 7 kW energjinë maksimale 
reale dhe fizible që të lejohet për 
konsumatorët shtëpiak në kuadër të 
rrethanave ekzistuese në sistemin 
energjetik në Kosovë. Pragu është 
vendosur për prosumer të cilët 
dëshirojnë të hyjnë në skemë 
mbështetëse, mirëpo derisa duhet të 
inkurajohen që tëkursejnë në fatura e 
jo të shesin energji, atëher pragu 
arsyetohet. 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 

 

KosEnergy Tek Neni 5 pika 3. Ne mendojmë se ky prag është shumë i ulët duke u bazuar 
në fuqinë instaluese që e kanë konsumatorët. Në rrjetin ditributiv mbi 80 % 
të konsumatorëve matjen e kanë në anën 0.4 kV dhe sa fuqia instaluese e 
transformatorëve arrin deri 1600 kVA. 
Ne kërkojmë që ky prag të ndryshohet dhe të përcaktohet vetëm në baze te 
max te PEE si dhe konsumit të energjisë elektrike. 

ZRRE është e kujdesshme për 
tendencën e disa konsumatorëve, 
prosumatorëve potencial, që të 
gjenerojnë sa më shumë energji 
elektrike që është e mundshme, për të 
arritur të ardhura shtesë (si një 
prosumator, jo si prodhues) dhe të 
minimizojnë kostot. 
ZRRE është në dijeni të kushteve 
aktuale të rrjetit (veçanërisht rrjetit të 
shpërndarjes), por duke ndjekur Pakon 
Energji të Pastër për të gjithë 
Evropianët, Direktivën e BE-së 
2019/944 për rregullat e përbashkëta 
për tregun e brendshëm dhe Direktivën 
e BE-së 2018/2001 për promovimin e 
përdorimit për energjinë nga burimet e 
ripërtëritshme, ZRRE-ja njeh 
domosdoshmërinë e zhvillimit të tregut 
të energjisë elektrike, obligimin për 
përmbushjen e caqeve të energjisë së 
rinovueshme dhe rolin e 
konsumatorëve në atë proces. Për 
shkak të gjithë kësaj, ZRRE-ja propozon 
një qasje të balancuar që duhet të jetë 
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adekuate me nivelin aktual të zhvillimit 
të sistemit energjetik të Kosovës, 
veçanërisht të sistemit të shpërndarjes. 
Pragu është vendosur për skemën e 
mbështetjes, ndërkohë që 
konsumatorët që janë jashtë skemës së 
mbështetjes nuk kufizohen nga ky prag. 
Motivimi kryesor për konsumatorët 
duhet të mbeten kursimet e tyre në 
blerjen e energjisë elektrike 

KosEnergy Neni 5 pika 5: Ne mendojmë se ky prag është shumë i ulët duke u bazuar në 
fuqinë instaluese që e kanë konsumatorët. 
Ne kërkojmë që ky prag të ndryshohet dhe të përcaktohet vetëm në baze te 
max te PEE si dhe konsumit të energjisë elektrike. 

Njëjtë si më lartë Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 

 

KosEnergy Neni 6 
Në bazë të këtij kalkulimi i bie që  një konsumator nuk mund të instaloj më 
shumë se 15 % e kapacitetit të nevojshëm për ti kompensuar shpenzimet e 
veta. 

 Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 

 

ELEN Neni 5, Kriteret për pëfshirjen në SKemën Mbështetëse  
6. Përjashtimisht par. 2 të këtij Neni, për konsumtatorët e rinjë pavarësisht 
nga niveli i tensionit, fuqia e lejuar ipet si 50% e fuqisë të lejuar sipas pëlqimit 
elektroenergjetik, me mundësi që vitet e ardhshme konsumatori të aplikoj 
për rishikim bazuar në aktivitetin e tij.  
Përmes këtij paragrafi sqarohet situata se si do të veprohet me rastin kur 
bizneset janë si kyçje të reja dhe nuk kanë një pasqyrë të konsumit për 12 
muaj. Pra, për konsumatorët e energjisë elektrike të kyçur në tensionin e ultë 
të rrjetit të shpërndarjes që janë konsumator jo-familjar si dhe për 
konsumatorët e energjisë elektrike të kyçur në tensionin e mesëm të rrjetit 
të shpërndarjes (10kV dhe 35kV) dhe të cilët nuk e kanë një pasqyrë të 
konsumit për 12 muaj fuqia e lejuar ipet si 50% e fuqisë së lejuar sipas 
pëlqimit elektroenergjetik.  
Në kuadër të këtij paragrafi është përjashtuar paragrafi nr. 2 i këtij Neni dhe 
si pasojë nuk do të dihet se si duhet të veprojmë në rastin e konsumatorëve 
familjarë të cilët janë si kyçje të reja dhe nuk e kanë një pasqyrë 12 mujore 
të konsumit të energjisë elektrike. Është shumë e rëndësishme që te jepet 
një sqarim i tillë edhe për këtë situatë.. Pra, si do të veprohet në rastin kur 
konsumatorët familjarë janë kyçje të reja dhe të cilat nuk e kanë një pasqyrë 
të konsumit për 12 muaj.  

Vlerësohet se konsumatorët 
individualë nga kategoria familjare, të 
cilët janë të kufizuar në një fuqi 
maksimale prej 7 kW, nuk mund të 
ndikojnë ndjeshëm në rrjetin lokal, 
ndryshe nga klientët jofamiljarë. Për 
këtë arsye, kapaciteti për 
konsumatorët e rinj do të përcaktohet 
në bazë të konsumit të planifikuar, i cili 
është bazë për lëshimin e pëlqimit 
energjetik për këtë konsumator 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 
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ELEN Neni 5, Kriteret për përfshirjen në Skemat Mbështetëse  
8. Prosumatorët të cilat gjatë citit kalendarik prodhojnë më tepër se 10% sesa 
konsumojnë, do ta humb statusin e Prosumatorit në momentin e vërtetimit 
të tij nga ana e operatorit të shpërndarjes apo të transmetimit varësisht prej 
nivelit të kycjes. 
Kjo pikë e këtij neni e pamundëson funksionimin e gjeneratorëve për vet-
konsum të cilët e posedojnë një licensë, por, pas disa vitesh për arsye të 
ndryshme e ndërpresin aktivitetin respektivisht kërkesën për energji 
elektrike. Duke e marrë parasysh mungesën e energjisë në përgjithësi, 
infrastrukturën energjetike deri tek këta klient si dhe investimet fillestare, ne 
rekomandojmë që prosumatorët e tillë të mos detyrohen ta ndalin plotësisht 
prodhimin, por, të trajtohen në një formë të veçantë. Pra, tu mundësohet 
prodhimi i mëtejshëm i energjisë sipas opsioneve të mëposhtme:  
 

1. Prosumatarorëve të tillë të cilët janë ”nën prag” ti blihet energjia 

me një çmim më të ulët se sa pjesa tjetër e prosumatorëve të 

cilët janë “nën prag”, por të cilët kanë konsum aktiv të energjisë 

elektrike, ose  

2. Ti mundësohet që këta prosumatorë të gjejnë një blerës të 

energjisë në tregun e hapur.  

ZRRE konsideron se Rregulla e 
propozuar i mundëson çdo 
prosumatori që të vazhdojë të veprojë 
si prosumator me zero eksport me 
kusht të përmbushjes së kritereve të 
kërkuara dhe kushteve për status të 
ndryshëm të prosumatorit. Në çdo 
rast, vetëkonsumatori ruan të drejtën 
e vetëkonsumit 

Teksti i nenit 5. paragrafi 8. 
do të rishkruhet: 
“Prosumatorët, të cilët gjatë 
vitit kalendarik, injektojnë 
më shumë se 10% të 
energjisë së konsumuar 
gjatë të njëjtit vit, do të 
humbasin statusin e 
prosumatorit në momentin 
që kjo të vërtetohet nga 
operatori i shpërndarjes ose 
transmetimit, në varësi të 
nivelit të lidhjes së tyre. 
 
 
 
Një prosumator që humbet 
statusin e Prosumatorit-it 
bëhet “Prosumator me 
eksport zero”. 
 
Një përkufizim i ri i shtuar në 
nenin 2: “Prosumator me 
eksport zero” – është një 
prosumator që nuk ka të 
drejtë ose ka hequr dorë nga 
e drejta e tij për të shitur 
tepricën e energjisë 
elektrike. Me instalimin e 
pajisjeve të përshtatshme, 
ky Prosumator nuk lejon 
injektimin e energjisë 
elektrike të prodhuar vetë 
në rrjetin e shpërndarjes 
apo transmetimit. 

 

ELEN Neni 6, Metodologjia e llogaritjes së kapacitetit të lejuar për skemë 
mbështetëse 

Synimi i ZRRE-së është të sigurojë një 
sistem të drejtë për të gjitha palët e 
interesuara të përfshira në tregun e 

ZRRE ka rishikuar dhe 
redaktuar të gjitha formulat 
dhe neni 6 i ri është për 
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Kalkulimi i fuqisë së lejuar për konsumatorët jo-familjar në 0.4kV për të 
marrë Statusin e Prosumatorit: 

 
FORMULA  
 
Ku është fuqia mesatare e angazhuar - kW 
Ë energjia e konsumuar - kWh 
n – numri i orëve të vitit – 8760 
C – koeficienti i prodhimit të PV – 0.156 
t – është një orë në vitin aktual 

 
Në kuadër të metodologjisë së llogaritjes së kapaciteti të lejuar për skemën 
mbështetëse, mënyra e llogaritjes së fuqisë së lejuaur për konsumatorët jo-
familjar në 0.4kV është tejet e pafavorshme sepse për të arritur në fuqinë 
maksimale të lejuar 100 kW për konsumatorët e tillë duhet të kenë konsum 
tejet të lartë: 

 Bizneset të cilët kanë aktivitet 24 orë do të duhej të kenë një 

konsum mesatar 100kWh për secilën orë për të arritur fuqinë 

maksimale të pragut prej 100kW.  

 Bizneset të cilët kanë aktivitet 16 orë do të duhej të kenë një 

konsum mesatar 100kWh për secilën ore për të arritur fuqinë 

maksimale të pragut prej 100kW. 

 Bizneset të cilët kanë aktivitet 8 orë do të duhej të kenë një 

konsum mesatar 300 kWh për secilën orë për të arritur fuqinë 

maksimale të pragut prej 100 kW 

 
Sipas rregullës së kaluar 10/2017 ka mjaftuar që ky grup i konsumatorëve të 
ketë vetëm fuqi të lejuar sipas PPE deri në 100kË dhe ka fituar të drejtën e 
prosumatorit deri në 100kË. Përmes kësaj rregulle janë implementuar 165 
projekte të tilla, prej të cilave shihet qartë që ndikimi i tyre në rrjet ka qenë 
shumë minimal dhe është një dëshmi shtesë që një qasje e tillë ka qenë e 
duhur.  
 
Rregulla e xxx.2022 e propozuar së fundmi ka për qëllim krijimin e mundësive 
të reja për implementimin e projekteve të tilla dhe kjo mënyrë e llogaritjes 
së fuqisë maksimale për konsumatorët jo-familjar në 0.4kV është në 
kundërshtim me frymën e kësaj Rregulle. 
 

energjisë elektrike (përfituesit, 
operatorët e rrjetit, furnizuesit, 
konsumatorët që nuk janë 
prosumatorë. ZRRE beson se formulat 
e propozuara janë të justifikuara dhe 
se ato mundësojnë një model të 
balancuar. Pavarësisht kësaj, formulat 
do të rishikohen për të shmangur 
kufizimin e sistemeve të matjes. 
 

konsumatorët familjarë në 
0,4 kV është si vijon 
 
“Për konsumatorët familjarë 
dhe jofamiljarë të lidhur në 
nivelin 0.4kV të cilët nuk 
faturohen për fuqinë e 
angazhuar, llogaritja e fuqisë 
së lejuar bëhet sipas 
formulës: 
 

𝑃𝑚𝑒𝑠𝑡 =
∑ 𝑊𝑖

12
𝑖=1

𝑛 𝑥 𝐶
 

 
Për konsumatorët 
jofamiljarë në 0.4kV të cilët 
faturohen edhe për fuqinë 
aktive të angazhuar, për 
konsumatorët e kyçur në 
nivelin 6 kV, 10kV, 20 kV dhe 
35kV, si dhe për 
konsumatorët e kyçur në 
nivelin e transmetimit, 
llogaritja e lejuar. fuqia 
bëhet sipas formulës 
 

𝑃𝑚𝑒𝑠𝑡 =
∑ 𝑃𝑚𝑎𝑥𝑖

12
𝑖=1

𝑚
 

Ku: 
 
Pmest - është fuqia mesatare 
vjetore e angazhuar - kW 
Pmaxi - fuqia maksimale e 
regjistruar në maksigraf 
gjatë muajit i- kW 
Wi - energjia e konsumuar 
gjatë muajit i- kWh 
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Bazuar në arsyetimet e dhëna më lartë, rekomandojmë që forma e kalkulimit 
të fuqisë së lejuar për konsumatorët jo-familjarë në 0.4kV të jetë e ngjashme 
me formën e kalkulimit të fuqisë së lejuar për konsumatorët jo-familjarë të 
kyçur në 10kV dhe 35kV.  
 

n – numri i orëve në vit – 
(8760 orë në vit) 
m - numri i muajve në një vit 
- 12 
C – Vlera e koeficientit për 
teknologjinë PV është – 
0,156, ndërsa për 
teknologjitë e tjera duhet 
vlerësuar individualisht në 
bazë të koeficientit të 
prodhimit sipas projektit 
specifik. 
i – numri rendor i muajit të 
vitit. 
 

 
 

ELEN Neni 8, Prosumatorët jashtë Skemës Mbështetëse të Faturimit Neto, 32. Një 
Prosumator jashtë Skemës Mbështetëse: 
 
2.3. Për konsumatorët e energjisë elektrike të kyçur në tensionin të ultë 
(0.4kV) të rrjetit të shpërndarjes, kapaciteti i lejuar për autorizim për vet-
konsum vlerësohet në bazë të energjisë së konsumuar dhe në bazë të Pëlqimit 
Elektroenergjetik.  
2.4. Për konsumatorët e energjisë elektrike të kyçur në tensionin e mesëm të 
rrjetit të shpërndarjes (10kV dhe 35kV) dhe në rrjetin e transmetimit, 
kapaciteti i lejuar për autorizim për vet-konsum vlerësohet në bazë të fuqisë 
mesatare të angazhuar gjatë periudhës 12 mujore dhe në bazë të Pëlqimit 
Elektroenergjetik. 
 
Duke e pasur parasysh që këta konsumator janë të obliguar që të gjejnë vete 
blerësin e energjisë së prodhuar dhe duke e marrë në konsideratë që tek një 
konsumator i tillë ekziston infrastruktura energjetike, konsiderojmë që këtij 
grupi të konsumatorëve duhet ti lejohet që kapacitet maksimat të ketë si 
kufizim vetëm fuqinë e lejuar si konsumator përmes pëlqimit 
elektroenergjetik. Ndërlidhja e fuqisë maksimale me konsumin e energjisë 
apo fuqinë mesatare të angazhuar do të shkaktonte një kufizim të 
konsiderueshëm në parandalimin e implementimit të projekteve të tilla.  

ZRRE-ja është vigjilente ndaj synimit të 
disa konsumatorëve, prosumatorëve 
potencial, për të prodhuar sa më 
shumë energji elektrike, për të arritur 
të hyra shtesë (si prosumator, jo si 
prodhues) dhe për të minimizuar 
koston. ZRRE është në dijeni të 
kushteve aktuale të rrjetit (veçanërisht 
rrjetit të shpërndarjes), por duke 
ndjekur Paketën Energji të Pastër për të 
gjithë Evropianët, Direktivën e BE-së 
2019/944 për rregullat e përbashkëta 
për tregun e brendshëm dhe Direktivën 
e BE-së 2018/2001 për promovimin e 
përdorimit. për energjinë nga burimet 
e ripërtërishme, ZRRE-ja njeh 
domosdoshmërinë e zhvillimit të tregut 
të energjisë elektrike, obligimin për 
përmbushjen e caqeve të energjisë së 
ripërtërishme dhe rolin e 
konsumatorëve në atë proces. Për 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 
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Përdorimi i infrastrukturës aktuale energjetike për kyçjen e gjeneratorëve për 
prodhimin e energjisë elektrike do të ketë ndikim shumë pozitiv në::  

 Kursimin e kostos fillestare të investimeve, respektivisht zvogëlimin 

e çmimit të energjisë elektrike tek konsumatorët fundore, 

 Reduktimin e humbjeve teknike të përgjithësi, 

 Menaxhimin dhe mirëmbajtjen e rrjetit, sepse do të kishim më pak 

njësi transformuese në kuadër të rrjetit, pasi do të përdoren të 

njëjtat asete për konsum dhe gjenerim, etj..  

shkak të gjithë kësaj, ZRRE-ja propozon 
një qasje të balancuar që duhet të jetë 
adekuate me nivelin aktual të zhvillimit 
të sistemit energjetik të Kosovës, 
veçanërisht të sistemit të shpërndarjes. 
Kapaciteti i lejuar konfigurohet për të 
mundësuar vlera të kapacitetit më të 
larta se pragjet. Motivimi kryesor për 
konsumatorët duhet të mbeten 
kursimet e tyre në blerjen e energjisë 
elektrike 

ELEN Neni 8, Prosumatorët jashtë Skemës Mbështetëse të Faturimit Neto 
 
Në kuadër të këtij neni është mirë të përfshihet edhe një paragraf tjetër, në 
të cilin do të sqarohej situata se si do të veprohej në rastin kur një 
prosumatori i cili është jashtë skemës mbështetëse të faturimit neto dhe të 
cilit i përfundon kontrata me blerësin e energjisë. 
Duke e marrë parasysh mungesën e energjisë në përgjithësi, infrastrukturën 
energjetike deri tek këta klient si dhe investimet fillestare, ne rekomandojmë 
që prosumatorët e tillë të mos detyrohen të ndalin plotësisht prodhimin, por 
të trajtohen në një formë të veçantë. Pra, të ju mundësohet prodhimi i 
mëtejshëm i energjisë dhe brenda një periudhe të caktuar kohore deri në 
gjetjen e blerësit të ri kjo energji të ju blihet me një çmim më të ulët se sa 
pjesa e prosumatorëve të cilët janë “nën-prag”.  
 

Duke analizuar këtë dhe propozimet e 
ndërlidhura me të, ZRRE-ja ka 
prezantuar edhe konceptin e një 
konsumatori me zero injektim. Kjo u 
mundëson prosumatorëve të 
optimizojnë marrjen e energjisë 
elektrike nga rrjeti. Prosumatorët janë 
fillimisht konsumatorë të energjisë 
elektrike të cilët kanë disa të drejta 
shtesë. Nëse fokusi i tyre është 
prodhimi i energjisë elektrike, atëherë 
ata duhet të riregjistrojnë aktivitetin e 
tyre dhe të bëhen prodhues të 
energjisë elektrike dhe të përshtaten 
me rregullat përkatëse 

Një përkufizim i ri shtohet në 
nenin 2: “Prosumatori me 
eksport zero – është një 
prosumator që nuk ka të 
drejtë ose që ka hequr dorë 
nga e drejta për të shitur 
tepricën e energjisë 
elektrike. Me instalimin e 
pajisjeve të përshtatshme, 
ky Prosumator nuk lejon 
injektimin e energjisë 
elektrike të prodhuar vetë 
në rrjetin e shpërndarjes ose 
transmetimit..” 

 

ELEN Neni 9 Llagaritja e Skemës Mbështetëse të Faturimit Neto 
5. Nëse vlera monetare e energjisë elektrike të tepërt është me e madhe se 
vlera monetare e komponentit të energjisë së tërhequr nga rrjeti për të 
njëjtën periudhë Faturimi, kreditimi monetar në Euro i llogaritur në bazë të 
netos së dy vlerave të mëparshme të energjisë elektrike, do të transferohet 
në periudhën tjetër të Faturimit. Kreditimi monetar duhet të shfrytëzohet 
nga Prosumatori brenda një periudhe prej gjashtë (6) muajsh, dhe në fund 
të kësaj periudhe vlera monetare rivendoset në zero (0). 
 
Kreditimi monetar brenda një periudhe prej gjashtë (6) muajsh do të jetë jo 
e përshtatshme për një grup të caktuar të konsumatorëve, të cilët varësisht 
nga natyra e biznesit të tyre, konsumin e energjisë do ta kenë të koncentruar 

Synimi i ZRRE-së është të sigurojë një 
sistem të drejtë për të gjitha palët e 
interesuara të përfshira në tregun e 
energjisë elektrike (prosumatorët, 
operatorët e rrjetit, furnizuesit, 
konsumatorët që nuk janë 
prosumatorë). Qëndrimi i ZRRE-së 
është se formulat e propozuara janë të 
justifikuara dhe se ato mundësojnë një 
model të balancuar. Datat e 
propozuara për rivendosjen e kredisë 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 
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në një periudhë të caktuar të vitit. Një rast konkret i këtyre konsumatorëve 
janë grumbulluesit e bimëve të imta manore të cilët konsumin e energjisë 
elektrike e fillojnë prej muajve qershor-korrik dhe deri në fund të vitit.  
 
Duke e pasur parasysh zonën gjeografike në të cilën ndodhet vendi jonë 
(prosumatorët me sisteme solare fotovoltaike do të prodhojnë më shumë 
gjatë sezonës së verës ndërsa prosumatorët me turbina me erë do të 
prodhojnë më së shumti gjatë sezonës së dimrit) dhe llojllojshmërinë e 
konsumit të energjisë elektrike nga konsumatorët e ndryshëm, me qëllim që 
të krijohen mundësitë e barabarata për të gjithë 
konsumatorët/prosumatorët, ne rekomandojmë që periudha për të 
shfrytëzuar kreditimin monetar nga prosumatori të jetë dymbëdhjetë (12) 
muajsh.  
 
Një rast i tillë është përshkruar dhe përmes tabelës 1 në kuadër të të cilës 
janë prezantuar të dhënat e një prosumatori familjar i cili mund të instaloj 
një sistem me kapacitet deri në 7kW. Nëse rivendosja e kreditimit monetar 
në zero bëhet në dy periudha të vitit sic është prezantuar në kuadër të këtij 
drafti (janar dhe korrik), atëherë prosumatori do ti humbiste (nuk do të 
kompenzohej) rreth 922kWh në vit apo 12% të energjisë së prodhuar si 
prosumator. Nëse rivendosja e kreditimit monetar në zero do të bëhej 
brenda një periudhe 12 mujore, në këtë rast prosumatori nuk do të humbiste 
asnjë sasi të energjisë.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

janë përcaktuar në bazë të mbajtjes së 
një ekuilibri të duhur ndërmjet palëve 
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Prosumator me sistem solar të instaluar 7 kW  

Muaji Rivendosja Konsumi 

(kWh) 

Prodhimi 

(kWh) 

Diferenca 

(kWh) 

Humbja 

e 

Energjisë 

(kWh) 

1 Korrik 1000 239 761  

2 1000 349 651  

3 1000 601 399  

4 600 785 (185) (185) 

5 600 924 (324) (324) 

6 600 1,012 (412) (412) 

7 Janar 600 1,085 (485)  

8 600 977 (377)  

9 600 706 (106)  

10 1000 512 488  

11 1000 315 685  

12 1000 219 781  

Total humbja e energjisë nga rivendosja (kWh)  (992) 
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Table 1. Humbja e energjisë nga rivendosja e kreditimit monetar në zero në 
dy periudha të vitit 
 
Në rast se kreditimi monetar do të bëhet brenda një periudhe prej 
dymbëdhjetë (12) muajsh, bazuar në mënyrën e gjenerimit të energjisë nga 
sistemet solare fotovoltaike ne rekomandojmë që rivendosja e kreditimit 
monetar zero të bëhet me datën 1 Prill. Për shkak të pamundësisë për kthim 
në muajt paraprak (rasti kur prosumatori ka më shumë konsum në muajt 
fillestar të kreditimit ndërsa më shumë prodhim në muajt e fundit të 
kreditimit) prosumatori do të humbasë (nuk do të kompensohej) një sasi të 
energjisë e cila në realitet do të shfrytëzohej nga OSSh.  
Duke e marrë parasysh që çmimi i kompenzimit të energjisë për 
konsumatorët do të jetë më i ulët se sa çmimi i blerjes së energjisë elektrike 
(0.85% apo 0.80%) humbja eventuale e energjisë e cila mund të shkaktohet 
nga mënyra e rivendosjes së kreditimit monetar në zero do të krijonte kushte 
të pafavorshme për implementimin e projekteve të tilla dhe do të humbiste 
kuptimi “mbështetje”. Prandaj, ne rekomandojmë që rivendosja e kreditimit 
monetar në zero të bëhet brenda 12 muajsh dhe kjo të realizohet me datën 
1 prill të secilit vit.  

ELEN Neni 11, Obligimet e operatorëve të rrjetit 
2. Shqyrtimit të aplikacionit nga Prosumatorët i jepet përparësi nga 
operatori i rrjetit, por jo më gjatë se 30 ditë nga data e aplikimit. 
 
Të gjitha fazat për licensimin e një prosumatori, janë:  

 Pëlqimin nga Komuna përkatëse (përderisa do të kërkohet ky 

pelqim)  

 Licenca nga ZRRE  

 OSSH – Aprovimi i projektit  

 OSSH – Pranimi teknik i punimeve  

 OSSH – Vendosja e njehsorit dy-drejtimësh dhe njehsorëve të 

tjerë të paraparë sipas kësaj rregulle, si dhe  

 Nënshkrimi i kontratës me furnizuesin  

 
Pra, përveç përgjigjes fillestare pas aplikimit për shqyrtimin e aplikacionit 
nga prosumatorët (sic quhet: PEE për Prosumatorin), janë edhe disa faza të 
tjera të cilat duhet të ndjekin përmes OSSh deri në përmbylljen e 
tërësishme të procesit, siç janë:  

ZRRE është e vetëdijshme se çdo 
zgjidhje e propozuar ka ndikim në të 
gjitha palët e përfshira. Prandaj, ZRRE-
ja përpiqet vazhdimisht të propozojë 
opsione të vlefshme që do të krijojnë 
mekanizma të përshtatshëm balancues 
ndërmjet palëve në të gjitha rrethanat. 
ZRRE është e vetëdijshme se 
operatorët e rrjetit duhet të 
përmbushin të gjitha obligimet ligjore 
dhe profesionale dhe se duhet të 
zbatohen procedurat e duhura teknike. 
E gjithë kjo kërkon kohë, prandaj ZRRE 
beson se afati prej 30 ditësh është i 
arsyeshëm. 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 
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 Aprovimi i projektit,  

 Pranimi teknik i punimeve, si dhe  

 Vendosja e njehsorit dy-drejtimësh dhe njehsorëve të tjerë të 

paraparë sipas kësaj rregulle. 

Duke e marrë parasysh që licensimi i një prosumatori, përveç OSSh kërkon 
të marrë pëlqimin nga komuna përkatëse (përderisa do të kërkohet ky 
pëlqim), licensimin nga ZRRE dhe kontratën e furnizimit, periudha 30 ditore 
për shqyrtimin e aplikacioneve nga OSSh do ta bëje një proces tejet të gjatë 
andaj rekomandojmë që periudha e shqyrtimit nga ana e OSSh të jetë jo më 
e gjatë se dhjetë (10) ditë për secilën prej fazave të prezantuara më lartë.  
 
Gjithashtu, bazuar ne përvojat e mëhershme konsiderojmë që ZRRE në 
kuadër të kësaj rregulle/neni do të duhej të përfshinte edhe paragrafit që në 
rast të mos përgjigjes (heshtjes) nga ana e OSSh brenda afatit të paraparë 
kohor do të vlente si zgjidhje teknike e mirëqenë propozimi i prosumatorit 
me rastin e protokollimit të lëndës në arkivën e OSSh-së. 

ELEN Neni 12, Kërkesat teknike minimale për Prosumatorët 
2. Operimi i objektit Vetë-gjenerues të Prosumatorëve në regjimin ishull është 
i ndaluar. Ndalja e objektit Vetë-gjenerues të Prosumatorëve në rast të 
humbjes së tensionit të rrjetit duhet të jetë automatike dhe duhet të 
vendosen pajisjet e duhura mbrojtëse. 
 
Pajisjet e instaluara në kuadër të gjeneratorit vet-prodhues të cilët e 
mundësojnë plasimin e energjisë në rrjet duhet të ndalen automatikisht, në 
rastin e mungesës së tensionit në pikët e kyçjes. Vetëm në rastet kur këto 
pajisje nuk e plotësojnë këtë kërkesë teknike kjo duhet të zgjidhet përmes 
vendosjes së mbrojtjeve adekuate.  
 
Bazuar në arsyetimin e dhënë më lartë e po ashtu në komentet e dhëna për 
dokumentin “Kriteret teknike për kyçje të gjeneratorëve për vetë-konsum në 
rrjetin e OSSH-së 20.06.2022” konsiderojmë që paragrafi duhet të 
përshkruhet në këtë form:  
Operimi i objektit vetë-gjenerues të Prosumatorëve në regjimin ishull është 
i ndaluar. Ndalja e objektit vetë-gjenerues të Prosumatorëve në rast të 
humbjes së tensionit të rrjetit duhet të jetë automatike OSE duhet të 
vendosen pajisjet e duhura mbrojtëse.  

Duke marrë parasysh të gjitha 
supozimet e sigurisë, ZRRE është e 
mendimit se nuk lejohet operimi i 
impiantit në gjendje ishulli. Ndalimi i 
objektit të Vetëprodhimit të 
Prosumatorëve në rast të humbjes së 
tensionit të rrjetit duhet të jetë 
automatik. Dokumentacioni përkatës i 
Projektit, të cilin operatorët e rrjetit 
duhet të vlerësojnë dhe miratojnë, do 
të demonstrojë se si do ta arrijë këtë 
prosumatori (nëpërmjet 
pajisjeve/inverterëve me këtë funksion 
ose nëpërmjet pajisjeve shtesë 
mbrojtëse). 

Nuk ka ndikim në 
propozimin fillestar të 
ZRRE-së 

 

     

 


